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Parţial noros, burniţă, rece

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008

55.000 de cititori zilnic

Euro            4,2987   lei
Dolar           3,3770   lei

InterIor 

MaxIMe 

SInaxar 
Sf. şi Dreptul Simeon;

Sf. Proorociţă Ana

”Vine o vreme în viaţa unui om, 
iar eu am avut multe 
astfel de momente.”

Casey Stengel
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InterIor 

Un bun şef de Poliţie Transporturi îmi spunea 
cu năduf acum câţiva ani cam aşa: „Când 
prindem pe câte unul că a furat o biată 

scândură, până seara e deja în spatele gratiilor! Dar 
am prins pe unul care fura, cu acte falsificate, vagoane 
întregi de cherestea şi nici azi n‑a ajuns după gratii!” 
Unde poliţistul îşi făcea datoria, Justiţia îl scotea basma 
curată pe ticălos, iar dacă treaba era prea gogonată, 
măcar îi făcea viaţa dulce în penitenciar… 
mă întrebam dacă s‑or fi schimbat lucrurile 
până azi, când cazul  gorbunov mi‑a şi dat 
răspunsul: nu, din contra! Deşi condamnat 
pentru infracţiune cu violenţă, basarabeanul a 
fost învoit pentru trei luni ca să‑şi facă o operaţie 
la ochi, operaţie care se putea face şi sub pază, 
într‑o singură zi. O fi adus servicii… cuiva, de 
toată lumea s‑a sesizat hăăăt, abia după luni 
bune că nu s‑a întors la penitenciar? Sau să 
fie de vină „doar” birocraţia, lipsa de comunicare în 
marele sistem? Faptul că infractorul nu se ferea de 
lume, permiţându‑şi să meargă la sală, să‑şi antreneze 
muşchii, ba să participe şi la realizarea unui documentar 
pe tema artelor marţiale, la care el să fie guest star, 
denotă ori nebunia, ori siguranţa pe care i‑o dădeau 
corupţii sistemului. Nu degeaba în poveste apare şi 
un consilier judeţean, om de afaceri controversat… 
Problema „sistemului” este şi să acopere urmele, 
celui care vrea să rămână onorabil în ochii lumii. Şi 
să nu ne gândim doar la poliţişti veroşi, la magistraţi 
corupţi, la politicieni interesaţi. Poate că, în sărăcia 

fondurilor alocate, sistemul de investigaţie pe care şi 
l‑au creat în timp „oamenii legii” chiar are nevoie de 
tipi ca gorbunov. Căci se cam ştie că prostituate sau 
şuţi mărunţi pot fi protejaţi de poliţişti de cartier, care 
primesc în schimb informaţii în cazuri mai importante 
‑  crime, răpiri, dispariţii de arme etc. Altfel, nu putem 
decât să ne imaginăm un iceberg complet, cu partea 
văzută ‑ politicieni de cartier, poliţişti gigea, justiţiari 

gomoşi ‑ continuând cu nevăzuţii oamenii de afaceri 
gri şi negri care alimentează campanii electorale 
şi „cadouri” pentru cei de mai sus. Iar şi mai jos, 
„negri” ca gorbunov, care pot intimida pe cineva, 
pot transporta lucruri delicate, pot avea curaj atunci 
când trebuie… Am senzaţia că draga noastră „crimă 
organizată” ‑ ce potrivit nume! ‑ este din ce în ce mai 
organizată. Este ea puternică în ţări cu un sistem de 
prevenire şi depistare a infracţiunii mult mai abil, cum 
să lipsească tocmai la noi, unde şpaga este religie, iar 
presiunea politică este obligaţie de serviciu?  

Ajungi să priveşti cu jind la trecut, când Fane 

Spoitoru (omul avea şi o baladă!) nu fusese deranjat 
în pribegia din Canada până nu îndrăznise să meargă 
la un meci. Deşi el contribuise la subminarea clanului 
mafiot al fraţilor Cămătaru… în 2001, colonelul 
gheorghe Truţulescu, cel implicat în Afacerea 
ţigareta şi arestat, şi‑a petrecut ziua de naştere într‑
un apartament, fiind chipurile la dentist, unde fusese 
dus sub pază. Ce penibil! Acum, gorbunov a primit 

legal trei luni ca să‑şi vadă de sănătate şi de 
petreceri, chipurile să meargă la oftalmolog 
(fiind violent, dacă‑şi sugruma medicul?!). în 
timp ce la Penitenciarul galaţi, de exemplu, 
doar vreo sută de deţinuţi din cei peste 700 
au avut întâlniri intime în camera nupţială, 245 
deţinuţi din ţară au avut învoiri acasă (99 pe 
motive medicale, ca gorbunov), din care 123, 
printre care şi gorbunov, nu s‑au mai întors! 
Aşa bună inimă au avut cei care i‑au învoit, deşi 

15 dintre fericiţi aveau peste 15 ani de închisoare, încât 
te întrebi dacă nu‑i mai bine, în caz că eşti arestat 
pentru furt, să comiţi imediat şi o crimă, ca să fii învoit 
mai repede!  

Printre motivaţiile medicale au fost multe care se 
puteau rezolva, cum se întâmplă în cazul deţinutului 
de rând, direct la spital, cu pază la uşă. Au fost însă 
eliberaţi oameni care sufereau de vreo deviaţie de 
sept, gâlci sau  probleme de insatisfacţie sexuală care 
le atrofia câte o părticică  a corpului oricum ascunsă 
de haine şi de gratii… Dar mai contează motivul, dacă 
există interes?

Crima (extrem de bine) 
organizată

Traian Băsescu, la Budapesta:

”În România 
nu va exista

autonomie teritorială”
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Jennifer Aniston 

a spus nu Playboy-ului 

Tort crocant

cu piersici

Simptome ale 

insuficienţei hepatice
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Nu uitaţi!

Vineri, 
gratuit, 
revista
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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400 de siderurgişti, 
lăsaţi să plece

Încă o tranşă de 
autodisponibilizări

Alţi aproximativ 400 de 
angajaţi ai combinatului 
siderurgic ArcelorMittal vor 
părăsi compania în această 
lună, susţin surse sindicale. 
Este cea de-a treia tranşă 
de autodisponibilizări de la 
Combinat, după ce, în luna 
decembrie a anului trecut, 
50 de oameni au acceptat să 
îşi părăsească serviciul şi să 
primească plăţi compensatori. 
Ei au fost urmaţi de alţi 450 
de angajaţi cu decizii de 
autodisponibilizare primite în 
15 ianuarie.  

"Numărul celor care au 
întrerupt raporturile de muncă 
în baza autodisponibilizărilor 
a crescut la aproximativ 900. 
Asta după ce, am aflat de 
curând, de la 1 februarie, 
pentru circa 400 de salariaţi 
au fost aprobate cererile. 
Numărul lor ar putea creşte în 
perioada următoare, în total 
existând 2000 de solicitări 
din partea angajaţilor de a 
pleca în cadrul noii scheme de 
autodisponibilizări", a declarat 
Gheorghe Tiber, liderul 
sindicatului Solidaritatea de la 
ArcelorMittal Galaţi. 

Cifra nu a fost confirmată 
şi de către reprezentanţii 
FSS Metarom, care au 
susţinut că numărul celor ce 
vor pleca începând de la 1 
februarie nu a fost comunicat 
oficial sindicatelor de către 
reprezentanţii companiei.

Tudor Neacşu
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Incident ”filatelic” în justiţie

Au dispărut 
timbrele 
judiciare!

Ca după bombardament

Podul
tuturor

şi al nimănui

Incredibil

La venit
de cinci lei, 

contribuţii de 455
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Bebeluş trimis la Bucureşti 

Născut cu 
insuficienţă 
respiratorie

Mai rău ca la lapte, pe vremea lui Ceauşescu

CoAdă peNtru ClAsA I
[ Înscrierea la Colegiul „Cuza” 
s‑a terminat înainte să înceapă
[ Înscrişi la şcoală,
din maternitate?

unii dintre părinţi au păzit zidurile şcolii 
de la trei dimineaţa, ca să fie siguri că-şi vor 
înscrie copiii la Colegiul „Cuza”,  s-au trecut 
pe o listă, aşa cum se întâmpla pe vremuri 
ceauşiste la cozile la lapte.  Ca urmare, cele 25 
de locuri fuseseră ocupate înainte să înceapă 
practic înscrierea.

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

La Penitenciarul Galaţi

Nouă  persoane
nu s-au mai întors

[ 15 deţinuţi au obţinut întreruperea pedepsei [ Din 428 de solicitanţi 
[ Nouă eliberaţi temporar nu s‑au reîntors după gratii [ Cinci sunt din 
Brăila şi patru din Galaţi [ Camera matrimonială poate înlesni eliberarea

Noile jocuri ale copiilor gălăţeni

sex, şantaj
şi filmări

cu mobilul

La Pechea,
cu box şi cuţite 
Înjunghiat
în centrul
satului 

Ilegalităţi să fie,
că I.J.P.F. veghează

Weekend
de foc
la Frontieră

Cererile FSS Metarom, 
pe timp de criză

potecţie
pentru 
siderurgişti

La Gârboavele

Vizită virtuală
în muzeul virtual 

Program
cultural

unde fugim
de-acasă?

Un „nectar”
demn de atenţia
Inspecţiei Sanitare

Citrice
îmbibate
cu pesticide

O ameninţare 
redutabilă

Accidentul 
vascular 
cerebral
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Membrii Sindicatului 
Naţional al Funcţionarilor 
Publici (SNFP) ameninţă cu gre-
va generală din 27 februarie, 
cerând majorarea salariilor cu 
50 la sută, protecţia funcţiona-
rilor publici din instituţiile de 
control şi stabilitate în funcţia 
publică. SNFP a hotărât, vineri, 
în cadrul Biroului Executiv în-
trunit în şedinţă extraordinară, 
că va organiza un miting în faţa 
sediului Guvernului, în data de 
16 februarie, o grevă de aver-
tisment în data de 20 februarie, 
între orele 8.00 şi 10.00, urmată 
de grevă generală în 27 februa-
rie, potrivit unui comunicat de 
ieri al organizaţiei sindicale. 
Totodată, sindicaliştii SNFP vor 
sesiza Avocatul Poporului pen-
tru apărarea drepturilor sala-
riale şi libertăţilor angajaţilor, 
respectiv, dreptul la muncă prin 
eliminarea incompatibilităţilor. 
Sindicaliştii cer alocarea sume-
lor aferente drepturilor salariale 
ale funcţionarilor publici şi per-
sonalului contractual din admi-
nistraţia publică, respectiv, sala-
rizare conform art. 31 din Legea 

188 / 1999 - Statutul funcţiona-
rilor publici, plata orelor supli-
mentare efectuate din dispozi-
ţiile conducătorilor instituţiilor, 
plata sporurilor aferente condi-
ţiilor vătămătoare sau specifice. 
Sindicaliştii cer, de asemenea, 
protecţia juridică a funcţionari-
lor publici din instituţiile publi-
ce de control (Garda Financiară, 
Inspecţia Muncii, ANAF, 
Direcţiile de Sănătate Publică, 
Garda de Mediu, Protecţia 
Consumatorilor) şi începerea 
negocierilor privind încheierea 
acordului şi contractului colec-
tiv de muncă la nivel de ramură. 
Totodată, funcţionarii publici 
afiliaţi la Federaţia "Columna" 
cer premierului Emil Boc majo-
rarea salariilor diferenţiat între 5 
şi 20 la sută, acordarea sporului 
de stabilitate şi elaborarea unei 
legi prin care să fie interzis sau 
limitat cumulul pensiei cu sala-
riul în instituţiile publice. 

Premierul Emil Boc şi sindi-
catele au discutat ieri-seară, la 
Palatul Victoria, pentru a pune 
la punct forma finală a bugetu-
lui, după care documentul va fi 

adoptat de către Guvern şi de-
pus la Parlament. Reprezentanţii 
Blocului Naţional Sindical (BNS) 

au solicitat Guvernului să mai 
aloce o perioadă de timp con-
sultărilor cu partenerii sociali şi 

să nu ia o decizie pripită de tri-
mitere către Parlament a proiec-
tului în forma actuală.

Ancheta privind jaful de la casa de 
schimb valutar din Braşov se complică. 
Serghei Gorbunov nu mai este prin-
cipalul suspect în acest caz. Mai mult, 
procurorii susţin că asasinul ar putea fi 
chiar în libertate. Zeci de audieri se fac 
la Braşov, iar lista suspecţilor este tot 
mai mare. Paradoxal, singurul care nu 
a fost audiat, deocamdată, este chiar 
basarabeanul considerat până dumini-
că suspect principal. În acest moment, 
alţi zece cetăţeni moldoveni sunt au-
diaţi la Braşov, iar ancheta s-a extins şi 
în alte judeţe, potrivit şefului Direcţiei 
de Investigaţii Criminale din Poliţia 
Română, chestorul Bujor Florescu, care 
a declarat că Serghei Gorbunov a fost 
cel mai la îndemână suspect, date fi-
ind antecedentele lui. "Nu este singurul 
suspect, într-o anchetă ca aceasta ipo-
tezele nu se referă doar la o categorie 
de persoane, ci este extinsă. Avem şi alţi 
suspecţi", a declarat Florescu. Procurorii 
nu l-au audiat deocamdată pe Serghei 
Gorbunov, verificând deocamdată alibi-
ul acestuia, a declarat ieri purtătorul de 
cuvânt al Parchetului de pe lângă Curtea 

de Apel Braşov, Ramona Diaconu. Ninel 
Ianculescu, partener de antrenament 
cu Serghei Gorbunov, suspect în cazul 
dublului asasinat de la o casă de schimb 
valutar din Braşov, a declarat că în ziua 
jafului armat, între orele 16.30 şi 18.20, 
acesta se afla la antrenament de K1, cu 
alte cel puţin zece persoane.

Ipoteza unui atac comandat la adresa 
casei de schimb, al cărei patron a refu-
zat să plătească taxă de protecţie, este 
luată în considerare de anchetatori, care 
aşteaptă însă raportul balistic. Probele 
adunate însă de la locul crimei, dar şi de 
la domiciliul lui Serghei Gorbunov nu au 
scos deocamdată la iveală indicii care 
să ducă la acuzarea acestuia.  Ramona 
Diaconu a mai spus că Gorbunov este în 
arestul IPJ, unde va rămâne până la fina-
lizarea anchetei.

O eliberare controversată

Toţi procurorii de la Craiova care s-au 
ocupat de cazul Gorbunov au fost de 
acord cu eliberarea acestuia, potrivit 
declaraţiilor purtătorului de cuvânt al 

Parchetului Dolj. Nici măcar procurorul 
de caz, Marius Vlădoianu, nu s-a opus de-
ciziei date de Tribunalul Dolj. Pe de altă 
parte, oftalmologul care l-a consultat pe 
Gorbunov spune că a dat diagnosticul 
de glaucom, dar că nu i-a recomandat 
pacientului o intervenţie chirurgicală de 
urgenţă şi admite că este posibil să se fi 
înşelat în privinţa diagnosticului. "Când 
vine la mine la consultaţie, eu nu ştiu că 
el cere să fie eliberat sau ajunge la medi-
cină legală. Acest diagnostic, ca şi crizele 
de subatac de glaucom, nu necesită, în 
primul rând, ieşirea", a declarat medi-
cul oftalmolog Carmen Marin. Serghei 
Gorbunov, condamnat pentru fapte si-
milare, a ieşit din Penitenciarul Craiova 
pentru o perioadă de trei luni, pe motive 
medicale, dar fără a reveni la termenul 
stabilit. Principalul suspect în dublul asa-
sinat de la Braşov este judecat de magis-
traţii Judecătoriei Deva pentru tâlhărie, 
el fiind acuzat că l-a atacat, în urmă cu 
şase ani, pe patronul unei case de schimb 
valutar din Deva şi i-a furat 65.000 de lei. 
Procesul, aflat pe rol la Judecătoria Deva 
şi având programat un termen pentru 

ieri, a fost amânat pentru că inculpatul 
nu a fost prezent la înfăţişare.

Trecătorul-erou, 
înmormântat la Predeal

Gheorghe Lala, trecătorul omorât în 
atacul armat de joia trecută, după ce 
a sărit în ajutorul angajaţilor casei de 
schimb valutar din Braşov, împuşcaţi 
în faţa unităţii, a fost înmormântat ieri 
la Predeal, cu onoruri militare, după 
ce familia, autorităţile locale şi centra-
le, dar şi amabasadorul Portugaliei la 
Bucureşti i-au adus eroului un ultim 
omagiu. Consilierul de stat în cadrul 
Administraţiei Prezidenţiale Gheorghe 
Angelescu a citit decretul prezidenţi-
al privind acordarea post-mortem, lui 
Gheorghe Dumitru Lala, a Ordinului 
Naţional "Serviciul Credincios" în grad 
de Cavaler, distincţia fiindu-i înmânată 
tatălui lui Gheorghe Lala.

În vârstă de 55 de ani, Gheorghe Lala 
a emigrat înainte de 1989 în Portugalia, 
unde a lucrat în industria plutei, iar după 
Revoluţie a revenit în România.

Recalculări
Compensate 
mai scumpe

Preţurile medicamen-
telor compensate a cres-
cut de la 1 februarie cu 10 
la sută pentru produsele 
străine şi cu 20 la sută 
pentru cele româneşti, 
adică între 50 de bani şi 
50 de lei, potrivit recal-
culării preţurilor la un 
curs valutar de patru lei 
pentru un euro. Ministrul 
Sănătăţii a publicat, la 
1 februarie, Ordinul pri-
vind noile preţuri la me-
dicamente compensate, 
potrivit căruia, acestea 
vor fi calculate în func-
ţie de un curs valutar de 
patru lei pentru un euro, 
atât pentru medicamen-
tele româneşti, cât şi 
pentru cele din import. 
Conform preşedintelui 
Asociaţiei Distribuitorilor 
Internaţionali de 
Medicamente, reajusta-
rea preţurilor în funcţie 
de noul curs valutar re-
prezintă o creştere cu 
10 la sută pentru medi-
camentele din import şi 
cu 20 la sută pentru cele 
româneşti. Recalcularea 
preţului vizează apro-
ximativ 5.000 de medi-
camente, dar pacienţii 
vor simţi aceste creşteri 
pentru aproape 1.000 de 
produse compensate 50 
şi 90 la sută. Alte produse 
sunt incluse în progra-
mele naţionale şi sunt 
compensate sută la sută, 
iar majorările de preţ 
sunt suportate de către 
buget. Majorările de preţ 
sunt între 50 de bani şi 50 
de lei. Creşterile vizează 
aproape toată gama de 
medicamente, antiinfla-
matorii, pentru tensiune, 
colesterol şi cele pentru 
tratament psihic. Încă 
de duminică, după apa-
riţia ordinului ministru-
lui Sănătăţii, farmaciştii 
au început recalcularea 
preţurilor, dar ieri erau 
încă multe medicamente 
la care farmaciştii nu au 
apucat să facă modifică-
rile respective. Calcularea 
preţului la medicamente 
se face de la 1 februarie 
de la un curs de 3,32 lei 
pentru un euro în cazul 
produselor româneşti şi 
3,63 lei pentru cele de 
import, la patru lei.

Pentru 
profesori
Patru lei 
pentru 
o teză

Profesorii care corec-
tează teze cu subiect 
unic vor primi 4 lei pen-
tru fiecare lucrare, cu 
0,75 lei în plus faţă de 
suma acordată în anul 
şcolar anterior, potrivit 
înţelegerii dintre federa-
ţiile sindicale şi Ministerul 
Educaţiei. Preşedinţii co-
misiilor din unităţile de 
învăţământ cu cel puţin 
trei clase într-un an de 
studiu vor primi 170 lei, 
membrii - 96 lei de per-
soană şi asistenţii - 48 lei 
de persoană. În unităţile 
de învăţământ cu 1-2 cla-
se pe an de studiu, pre-
şedintele comisiei va fi 
plătit cu 144 lei, un mem-
bru cu 72 lei şi asistenţii 
cu 48 lei de persoană. 
Preşedinţii comisiilor din 
centrele de evaluare şi ai 
comisiilor de contestaţii 
vor primi 288 lei, mem-
brii - 180 lei de persoană, 
iar informaticienii - 1,5 lei 
pe candidat. Preşedinţii 
comisiilor din centrele 
de comunicare vor primi 
170 lei, iar membrii şi in-
formaticianul câte 150 lei 
fiecare. Sumele sunt va-
labile şi pentru membrii 
comisiilor judeţene şi a 
municipiului Bucureşti.

După 
Ciorogârla
Măsuri 
de securitate 
sporite 
la Cugir

Conducerea fabricii 
de arme din Cugir, unul 
dintre cei mai importanţi 
producători de arme din 
România, a dispus măsuri 
speciale de securitate, 
după furtul de la unitatea 
militară din Ciorogârla. 
Potrivit directorului ge-
neral al fabricii de arme 
din Cugir, Francisc Kudler, 
în cadrul societăţii au 
fost sporite măsurile de 
pază şi siguranţă impuse 
în regulamentul intern şi 
planul de pază, iar toate 
sistemele electronice de 
protecţie anti-efracţie, 
precum şi cele de acces 
personal, au fost verifica-
te. Kudler a spus că mă-
surile de securitate şi pla-
nul de apărare din cadrul 
societăţii sunt verificate 
în această perioadă şi de 
poliţiştii Serviciului Arme 
şi Muniţii din cadrul IPJ 
Alba. Francisc Kudler nu 
a dorit să ofere mai mul-
te informaţii, spunând că 
acestea ţin de securitatea 
societăţii.

În cazul furtului de 
armament de la unitatea 
militară din Ciorogârla, 
procurorii şi poliţiştii 
au audiat peste o sută 
de persoane. Chestorul 
Petre Tobă a declarat că, 
până în prezent, nu s-a 
expus nicio ipoteză în 
acest caz.

Cazul Elodia
Cioacă a rămas 
fără avocat

Avocatul Florentin 
Sorescu, apărătorul care 
l-a reprezentat pe Cristian 
Cioacă în cazul dispariţiei 
soţiei sale, avocata Elodia 
Ghinescu, a reziliat toate 
contractele de asisten-
ţă juridică încheiate cu 
acesta, pe motiv că poli-
ţistul ar fi refuzat să-i as-
culte sfaturile juridice pe 
care i le-a dat.

Nu renunţă la 50 la sută

Funcţionarii ameninţă 
cu greva generală

Cazul de la Braşov se complică

Gorbunov nu este singurul suspect

Parlamentarii au început munca
Senatorii şi deputaţii din noua legislatură au început ieri sesiu-

nea parlamentară. Pe primul loc în topul priorităţilor este bugetul 
pe anul în curs, aflat în mare întârziere. O altă prioritate la început 
de legislatură o reprezintă şi codurile civil, penal şi de procedură. 
Ministrul Justiţiei, Cătălin Predoiu, a explicat că proiectele de Coduri 
trebuie neapărat adoptate până în iunie, ca să nu dăm prilej Comisiei 
Europene să facă un raport negativ de ţară.

A murit actorul Marius Pepino
Marius Pepino, actor al Teatrului Bulandra în perioada 1958 - 1991, 

a murit ieri. Totodată, Marius Pepino a jucat în filme precum "Sosesc 
păsările călătoare" (1984), "Secretul lui Bachus" (1984), "Grăbeşte-te 
încet" (1981) şi "Partida de şah" (1981). Ultimul spectacol la Teatrul 
Bulandra în care a putut fi aplaudat Marius Pepino a fost "Arsenic şi 
dantelă veche" (1991), în regia lui Grigore Gonţa.

Diplomatul implicat în acci-
dentul rutier produs sâmbătă 
dimineaţă pe Şoseaua Kiseleff 
şi soldat cu moartea unei tinere 

este suspendat şi cel mai proba-
bil va părăsi în curând România, 
urmând să fie judecat în Austria. 
Informaţia a fost comunicată 

ieri de un oficial al Ambasadei 
Austriei la Bucureşti. Numele 
persoanei care a comis acciden-
tul nu a fost făcut public.

Şoferul cu imunitate

Judecat în Austria

Membrii SNFP cer majorarea 
salariilor cu 50 la sută

Numărul deţinuţilor care nu 
au revenit la închisoare după 
ce au beneficiat de întrerupe-
rea executării pedepsei este 
de 130, ultimele date incluzând 
alte şapte cazuri, între care şi 
un condamnat la 12 ani de în-
chisoare pentru omor, infor-
mează Administraţia Naţională 
a Penitenciarelor (ANP). Cei mai 
mulţi deţinuţi care au benefi-
ciat de întreruperea pedepsei 
din motive medicale şi nu s-au 
mai întors în închisoare sunt de 
la Penitenciarul Craiova (19), a 
declarat directorul ANP, Ioan 
Băla. Acesta a precizat că pen-
tru 250 de deţinuţi s-a decis 
întreruperea pedepsele, iar 123 
dintre aceştia nu s-au prezentat 
la timp înapoi în penitenciar, fi-
ind informate organele de poli-
ţie şi daţi în urmărire generală. 
Dintre aceştia 15 deţinuţi aveau 

pedepse de peste 15 ani, toţi fi-
ind condamnaţi pentru omor, 
47 aveau pedepse între cinci şi 
15 ani, pentru omor, tâlhărie, 
tentativă de omor, înşelăciuni, 
proxenetism sau lovituri cauza-
toare de moarte. 

Un deţinut de la Penitenciarul 
din Timişoara, Toader Timiş, 
este dat în urmărire din 1998, 
aceasta fiind cea mai lungă 
perioadă de când este căutat 
un deţinut eliberat din motive 
medicale. Toader Timiş a fost 
condamnat la patru ani de în-
chisoare pentru furt, a precizat 
Băla. 

Şeful ANP a adăugat că, anul 
trecut, 4.858 de deţinuţi au fost 
învoiţi din penitenciar, iar 24 
dintre ei au întârziat să se pre-
zinte, însă pe o perioadă scurtă, 
până la câteva ore.

Administraţia Naţională a Penitenciarelor

130 de deţinuţi 
nu s-au mai întors 

în puşcărie
] Cei mai mulţi (19) sunt din Penitenciarul Craiova
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Bani grei
Perseverenţa 
aduce noroc

Doi dintre cei trei câş-
tigători de la concursul 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
de săptămâna trecută se 
află pentru prima oară în 
această situaţie. Domnul 
Gheorghe Munteanu 
este abonat la ziarul 
nostru din 1990 şi tot de 
atunci joacă la concursu-

rile noastre. Nu a câştigat 
niciodată până acum. 
„Joc de mult, dar abia 
acum mi-a surâs norocul. 
Nu am renunţat niciodată 
şi m-am bucurat de fie-
care dată când am văzut 
că la acest joc chiar se 
câştigă. Banii sunt bine-
veniţi, mai ales că trebuie 
să îmi plătesc impozitul la 
casă”, ne-a spus domnul 
Munteanu. 

Domnul Mircea 
Mitrea joacă de mulţi 
ani, dar a câştigat pentru 
prima oară la concursul 
nostru. „Cred că am trimis 
mai bine de 700 de plicuri 
la concursurile ziarului. 
Am jucat pe principiul 
«nu ai câştigat continuă, 

ai câştigat continuă». Cu 
aceşti bani vreau să mai 
cumpăr 100 de plicuri 
pentru a avea în ce să 
pun taloanele în viitor”, 
ne-a mărturisit domnul 
Mitrea.

Teodora Miron
Foto: Sorin Pană 

Ora opt fără cinci, 
Colegiul „Cuza”, ziua 
de 2 februarie (ieri –n. 
r.) – dată programată 

pentru înscrierea   la clasa I, pe 
cele 25 de locuri disponibile. În 
faţa uşii sunt adunaţi deja 25 de 
părinţi. Unii dintre ei au păzit zi-
durile şcolii de la trei dimineaţa, 
ca să fie siguri că-şi vor înscrie 
copiii la „Cuza”,  s-au trecut pe o 
listă, aşa cum se întâmpla pe vre-
muri ceauşiste la cozile la lapte.  
Ca urmare, cele 25 de locuri fuse-
seră ocupate înainte să înceapă 
practic înscrierea. Dacă cineva 
s-ar fi prezentat la ora opt fix, aşa 
cum preciza anunţul publicitar 
dat în ziar de către conducerea 
liceului, considerând că e sufici-
ent de devreme să-şi poată în-
scrie copilul, ar fi avut neplăcuta 
surpriză să constate că locurile 
fuseseră ocupate peste noapte. 

În toiul nopţii, 
la poarta colegiului

Directorul de la „Cuza”, Gabriel 
Enache, ne-a declarat însă că nu 
au fost asemenea cazuri. Cei 25 
de părinţi care se aflau pe liste nu 
au fost tulburaţi de niciun întâr-
ziat care să ceară drepturi egale 
cu ei. Formalităţile de înscriere, 
respectiv preluarea şi verificarea   

dosarelor, au durat până la ora 
9.20. Abia după această oră, ne-a 
precizat directorul unităţii, au în-
ceput să sosească şi alţi doritori 
care au fost nevoiţi să renunţe la 
visul de a-şi da puştii la colegiu 
în clasa I. 

„Noi am început înscrierea 
aşa cum am dat anunţ în ziar. A 
trebuit să ţinem cont de lista în-
tocmită de părinţi. Persoana care 
era prima pe listă spunea că a ve-
nit la ora trei dimineaţa. Având 
în vedere că nu mai avem voie 
să dăm testări la clasa I, am decis 
să aplicăm metoda înscrierii în 
ordinea venirii, până la epuiza-
rea locurilor. Aşa am făcut şi anul 
trecut. Însă atunci a durat ceva 
mai mult. Înscrierea s-a încheiat 
la ora 15.00, în prima zi”, ne-a 
declarat directorul Colegiului 
„Cuza”.

Înscrişi la şcoală, 
din maternitate? 

Cum nu avem dovezi să pu-
tem spune că părinţii veniţi cu 
noaptea-n cap la uşa liceului au 
fost sfătuiţi de cineva să facă 
aşa ceva, nu ne rămâne decât 
să acceptăm faptul că românii 
se dovedesc a fi din ce în ce mai 
inventivi când vine vorba să-şi 
adjudece ceea ce cred că li se 

cuvine. Nu putem să nu ne în-
trebăm care va fi varianta pentru 
care vor opta părinţii la anul ca 
să-şi înscrie copiii la „Cuza”. Anul 
trecut, înscrierile s-au terminat la 
ora 15.00. Anul acesta ele au fost 
finalizate (printr-o listă care a avut 
valoare de lege) la opt fără cinci, 
adică înainte de a începe înscrie-
rea oficial. Nu e exclus ca, la anul, 
isteria părinţilor să ajungă până 
acolo încât să înceapă listele chiar 

din timpul verii. Aşa, în câţiva ani 
se va ajunge la metoda înscrie-
rii la clasa I încă din maternitate, 
imediat ce odorul are un certificat 
de naştere. Sau, de ce nu?,  la con-
cepţia copilului doar dacă avem 
un loc rezervat la şcoală! 

Literele la... colegiu

Nu poţi să condamni nişte 
oameni că-şi doresc ce-i mai 

bun pentru odraslele lor. Însă 
e de necrezut că la şcolile din 
jur (Şc. 24, Şc. 25, Şc. 28, Şc. 26)  
nu există măcar una sau două 
învăţătoare la fel de bune ca şi 
la Colegiul „Cuza”. Atunci ce-i 
mână pe toţi în luptă? Şi încă 
în miez de noapte… Nu cum-
va e vorba şi despre dorinţa de 
a  trece pe CV-ul copilului că a 
învăţat să scrie şi să citească „la 
colegiu”? 

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

O fetiţă venită pe lume la ma-
ternitatea Spitalului Judeţean de 
Urgenţă s-a născut prematur în 
urmă cu mai bine de o zi, având 
probleme grave de sănătate. Din 
cauza deficienţelor severe de 
respiraţie pe care le-a prezentat 
nou-născutul, medicii gălăţeni au 
hotărât că este mai bine ca aces-
ta  să beneficieze de asistenţă de 
specialitate la cel mai mare spital 
de pediatrie din ţară, „Grigore 
Alexandrescu” din Bucureşti. În 
consecinţă,  au solicitat ajutorul 

serviciului SMURD - Bucureşti, 
pentru asigurarea transportului 
cu ajutorul unui elicopter. O de-
cizie firească, având în vedere că 
şansele ca  nou-născutul să fi su-
portat un drum cu ambulanţa ar 
fi fost reduse. 

Bebeluşul, în stare deosebit 
de gravă, a ajuns la  heliportul 
din curtea Poliţiei de Frontieră 
cu o ambulanţă de tip B, într-un 
incubator. Timp de câteva  mi-
nute bune, s-a realizat transferul 
nou-născutului în alt incuba-

tor, din dotarea elicopterului 
Ministerului de Interne, adaptat 
pentru transport medicalizat. O 
operaţiune extrem de delicată, 
având în vedere starea copilului. 
Abia după aceea, incubatorul, 
fixat pe o targă specială,  a fost 
introdus în elicopter.

Referitor la caz, dr. Alexandru 
Safirescu, medic primar de me-
dicină de urgenţă la Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă, care a 
asigurat asistenţa necesară be-
beluşului până la elicopter, a de-
clarat:   „Este vorba despre trans-
portul unui prematur de sex fe-
minin, născut în urmă cu 18 ore. 
Diagnosticul este cel de insufi-
cienţă respiratorie, cu detresă 
severă şi pneumotorax (drenat 
la Spitalul Clinic de Urgenţă). La 
momentul transferului, copilul 
este stabil". 

După alte câteva minute,  în 
care echipajul SMURD îmbarcat 
la bordul elicopterului s-a asigu-
rat că au fost luate toate măsuri-
le pentru susţinerea funcţiilor vi-
tale ale bebeluşului, aparatul de 
zbor a decolat spre Bucureşti.

Gabriel Kolbay 
Marius M.

Foto: Vasile Caburgan  

Mirela Muşat, de 17 ani, elevă la Colegiul de Industrie 
Alimentară „Elena Doamna”, are noroc la bani. A câşti-
gat, pentru a doua oară, premiul pus la bătaie de „Viaţa 
liberă” pentru elevi şi studenţi. „Unchiul meu comple-
tează taloanele cu numele meu şi eu am avut şansa să 
fiu câştigătoare. Nu m-am gândit încă ce voi face cu ba-
nii, dar cu siguranţă am să mă bucur de ei!”, ne-a spus 
adolescenta norocoasă.

S.A.T.
Foto: C. C. Silion

Accident
Într-un copac, 
pe faleză

Gălăţeanul Cătălin 
L., de 21 ani, îşi condu-
cea maşina duminică, la 
ora 16,10, pe bulevardul 
Marea Unire. Din cauza 
neatenţiei în conducere, 
şoferul a pierdut controlul 
volanului şi a intrat într-un 
copac ornamental de pe 
partea dreaptă a sensului 
de mers, autoaccidentân-
du-se uşor. 

Elena Parapiru

Pe Siderurgiştilor
Beat, dar nu de tot

Poliţiştii Secţiei 2 Poliţie l-au oprit în trafic, duminică, la ora 4,50, 
pe strada Siderurgiştilor, pe Albert D., de 26 ani, aflat sub influen-
ţa băuturilor alcoolice, care conducea Dacia 1310 GL 55 PMY. Fiind 
testat cu aparatul etilotest, a rezultat o valoare de 0,64 MG/L alcool 
pur în aerul expirat, tânărul ajungând la Spitalul de Urgenţă, unde i 
s-au luat probe biologice, în vederea stabilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru

Două capete, mai slabe decât unul singur
O patrulă a Secţiei 4 l-a oprit la control duminică, la ora 15,45, pe 

strada Tecuci, pe gălăţeanul Ionuţ P., de 20 ani, care conducea un Opel 
Tigra GL 030981, fără a avea permis de conducere. Proprietarul maşinii, 
Nelu H., de 22 ani, din Galaţi, cunoştea faptul că persoana prinsă nu 
deţine permis de conducere. Ionuţ P. este cercetat pentru conducerea 
unui autovehicul pe drumurile publice fără a poseda permis de condu-
cere, iar Nelu H. - pentru încredinţarea maşinii unei persoane care nu 
are permis de conducere.

Elena Parapiru

Deputatul Mircea Toader, 
liderul grupului PD-L din 
Camera Deputaţilor, vrea să 
se impună în faţa colegilor săi 
nu numai prin declaraţii, ci şi 
prin severitate. Deputatul a 
anunţat că va supune aprobării 
Biroului Permanent Naţional al 
partidului noul regulament de 
funcţionare a grupului PD-L. 
Documentul este plin de sanc-
ţiuni pentru abaterile aleşilor 

PD-L: votul contrar deciziei par-
tidului, absenţele, şi în general 
iniţiativele contrare programu-
lui de guvernare. Sancţiunile 
merg de la un simplu avertis-
ment până la cea mai gravă 
pedeapsă: o recomandare că-
tre organizaţia judeţeană ca 
respectivul parlamentar să nu 
mai fie susţinut pentru un nou 
mandat. 

Anca Melinte

La Pechea, 
cu box 
şi cuţite 

Înjunghiat 
în centrul 
satului 

La 16 ani, sângele cloco-
teşte – cel puţin asta pare 
să demonstreze cazul unui 
băiat din Pechea, care a 
fost înjunghiat de un altul, 
de aceeaşi vârstă. Se pare 
că între cei doi, aflaţi într-
un bar, se iscase un soi de 
conflict.  Unul a părăsit lo-
calul, iar celălalt l-a urmărit. 
Undeva în centrul comunei, 
urmăritorul a considerat că 
aşteptase destul şi a lovit 
fără milă. „A fost internat 
un tânăr de 17 ani, victimă 
a unei agresiuni. Victima 
este originară din Pechea, 
comună cunoscută pentru 
boxul pe care l-a onorat 
cu campioni mondiali. Însă 
Pechea se poate mândri 
şi cu performanţe ale cu-
ţitului, reconfirmate şi de 
această dată. Pe furiş, tâ-
nărul a fost lovit şi agresat 
cu un cuţit. Două lovituri în 
torace, cuţitul pătrunzând 
în cavitatea abdominală. 
Există şi două plăgi la nive-
lul coapsei, foarte aproape 
de marile vase care irigă 
cu sânge membrul inferior. 
Dacă agresorul tăia vasele, 
victima ar fi murit, proba-
bil. În schimb, a fost tăiat fi-
catul, pentru care a trebuit 
să se intervină de urgenţă. 
Ficatul este un filtru, printre 
altele, şi cantitatea de sânge 
care trece prin el este foar-
te mare. Plăgile sunt mari, 
dar intervenţia de urgenţă 
a fost reuşită. De data asta, 
victima a scăpat”, a decla-
rat purtătorul de cuvânt al 
Spitalului de Urgenţă, dr. 
Nicolae Bacalbaşa.

„În funcţie de numărul 
de zile de spitalizare se va 
decide încadrarea faptei. 
Victima nu a depus încă 
plângere. Dacă o va face, se 
vor lua măsurile care se im-
pun”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene, Cristina 
Tatulici. 

Poate că până la vârsta 
majoratului, agresorul va 
învăţa că nu e deloc înţe-
lept să îţi rezolvi probleme-
le cu cuţitul. 

Gabriel Kolbay 

Mai rău ca la lapte, pe vremea lui Ceauşescu

Coadă pentru clasa I
[ Înscrierea la Colegiul „Cuza” s-a terminat înainte să înceapă

Blazonul „Cuza”  adună părinţii la coadă cu noaptea-n cap, ca la lapte pe vremea lui Ceauşescu 

PD-L 

Cu biciul pe aleşi
Bebeluş trimis la Bucureşti 

Născut cu insuficienţă 
respiratorie

[ Starea gravă a fetiţei a necesitat transportul cu elicopterul

O adolescentă cu şansă

Bani de la „Viaţa 
liberă”, via unchiul

Gheorghe 
Munteanu

Mircea Mitrea
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Galaţiul pe Rasdaq

Libertate prea dulce
Potrivit informaţiilor puse la dispoziţia noastră de către 

purtătorul de cuvânt al Inspectoratului Judeţean de Poliţie al 
Judeţului Galaţi, datele statistice referitoare la cei ce nu s-au 
întors în detenţie după perioada stabilită de regulile impuse 
odată cu întreruperea executării pedepsei nu indică, în judeţul 
nostru, un număr foarte mare de astfel de persoane. În total, 
vorbim despre nouă persoane, dintre care cinci sunt brăileni. 
“La Galaţi este vorba doar despre patru astfel de cazuri. O per-
soană ce nu s-a întors în detenţie după perioada stabilită, însă 
ştim despre aceasta că este internată în spital, în stare deosebit 
de gravă. Alte două persoane sunt date în urmărire generală, 
iar un al patrulea caz, ceva mai recent, impune începerea urmă-
ririi generale pentru că persoana respectivă trebuia să revină 
în detenţie pe 26 ianuarie 2009, lucru care nu s-a întâmplat”, a 
declarat Cristina Tatulici, purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

T.N. 

Persoanele private de liber-
tate pot solicita instanţei care 
a dat sentinţa de condamnare 
o cerere prin care solicită între-
ruperea executării pedepsei 
din anumite motive. Anul tre-
cut, la Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi, 15 persoane, 
din Galaţi, dar şi din alte loca-
lităţi din judeţ sau din ţară, au 
obţinut o hotărâre judecăto-
rească prin care li s-a întrerupt 
executarea pedepsei. Chiar ieri, 
una dintre aceste persoane a re-
venit, de bunăvoie şi nesilită de 
nimeni, la Penitenciar pentru că 
i-a expirat termenul acordat de 
instanţă, iar alte cinci persoane 
sunt încă în termenul legal acor-

dat de judecători. Până aici totul 
pare a fi perfect normal şi le-
gal. Problema apare însă atunci 
când vine vorba despre celelalte 
nouă persoane, din cele 15, că-
rora li s-a întrerupt executarea 
pedepselor. Unde sunt aceste 
persoane? Nu s-au mai întors în 
penitenciar, deşi le-a expirat ter-
menul acordat de instanţă, dar 
nu despre toate se ştie şi de ce.

„Atunci când un deţinut, care 
a obţinut de la instanţa de jude-
cată  care l-a condamnat întreru-

perea executării pedepsei, nu se 
întoarce în termen în Penitenciar, 
noi anunţăm poliţia. De aici nu 
mai este datoria noastră să ne 
interesăm de aceste persoane, 
ci a organelor de poliţie. Ei sunt 
cei care trebuie să îi caute şi să 
îi aducă înapoi. În acest moment 
noi avem nouă persoane care 
nu au revenit, deci nouă sesizări 
trimise către Poliţia Judeţeană. 
Probabil deja sunt daţi în ur-
mărire generală”, ne-a decla-
rat domnul Didi Miler, director 
al Serviciului de Reintegrare 
Socială din Penitenciarul Galaţi.   

Câţi cer şi câţi pleacă?

Cererile de întrerupere a exe-
cutării pedepsei sunt depuse la 
instanţele la care au fost con-
damnate persoanele care solici-
tă acest lucru. La instanţele gălă-
ţene, anul trecut, astfel de cereri 
au fost depuse ca pe bandă ru-
lantă. La Tribunal, de exemplu, 
s-au înregistrat, în 2008, 168 de 
astfel de cereri – 40 pe motive 
de sănătate şi alte 128 pe motive 
sociale. La acestea se mai adau-
gă alte 260 de cereri formulate 
la Judecătoria Galaţi, numărul 

total ridicându-se la 428. „Cereri 
sunt multe, dar asta nu înseam-
nă că sunt şi motive temeinice. 
Nu sunt aprobate decât aproxi-
mativ 1,5 la sută dintre acestea, 
adică doar pentru cei care au 
motive foarte bine întemeiate”, 
ne-a declarat domnul Robert 
Florea, purtătorul de cuvânt de 
la Judecătoria Galaţi. 

Şapte din 428 au obţinut 
libertatea temporară

Motivele invocate sunt diferi-
te, de la caz la caz, dar cele mai 
multe sunt cazuri sociale -  solici-
tanţii nu dispun de surse financi-
are pentru întreţinerea familiilor, 

Un an care începe prost con-
tinuă şi mai prost – s-au convins 
de asta doi fraţi de 16 şi, respec-
tiv, 18 ani, din Lieşti, după ce au 
ajuns la Urgenţe, bătuţi zdravăn 
de mai mulţi localnici. Pricina – o 
râcă mai veche, se pare. De fapt, 
fratele mai mic o mai încasase 
de la unii dintre aceşti indivizi, 
la începutul lui ianuarie. Zilele 

trecute, deci o lună mai târziu, 
acompaniat de fratele său major, 
s-a întâlnit pe drum cu unii dintre 
agresori. Până  la bătaie n-a mai 
fost decât un pas. Tot ei au pier-
dut şi de data asta. „S-au internat 
doi fraţi,  bătuţi cu sălbăticie, 
ambii suferind  traumatisme cra-
niene, inclusiv oculare, toracice 
şi abdominale”,  a declarat pur-

tătorul de cuvânt al Spitalului de 
Urgenţă, dr. Nicolae Bacalbaşa.  

„Victimele nu au depus plân-
gere în acest caz, iar dacă o vor 
face, vom lua măsurile care se im-
pun”, ne-a asigurat purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene, Cristina Tatulici. 

Gabriel Kolbay   

Incident “filatelic” 
în justiţie
Au dispărut 
timbrele 
judiciare!

Actul de justiţie este pus 
în pericol de lipsa timbrelor 
judiciare. Micile hârtii adezi-
ve fără de care niciun proces 
comercial sau civil nu poate 
începe sau nu îşi poate urma 
cursul firesc au dispărut cu 
desăvârşire. Din câte se pare, 
acest lucru nu se întâmplă 
numai la Galaţi, ci în întrea-
ga ţară. Însă informaţii certe 
despre problemă şi încurcă-
turile pe care le produce am 
primit de la surse din cadrul 
justiţiei gălăţene.

Avocaţii se plâng, spu-
nând că este o situaţie fără 
precedent, pentru că multe 
documente depuse în dosa-
re trebuie timbrate pentru 
a căpăta valoare juridică. În 
plus, activitatea registraturi-
lor instanţelor, acolo unde se 
înregistrează acţiunile în jus-
tiţie, este dată peste cap.

“Este o situaţie care tre-
nează de ceva vreme şi care 
nu numai că ne afectează 
activitatea, ci pune pe dru-
muri şi justiţiabilii, cei care 
au de pierdut cel mai mult. 
Toate timbrele cu valori de 
la 0,15 la 5 lei nu se găsesc 
nici la poştă şi nici la distri-
buitorii autorizaţi. Important 
este că, în această situaţie, 
avocaţii găsesc înţelegere la 
instanţe”, a declarat Mircea 
Breahnă, decanul Baroului 
Galaţi, referindu-se la faptul 
că unii magistraţi îngăduie 
înscrierea anumitor docu-
mente fără timbru, pentru că 
lucrurile sunt aşa cum sunt.

Avocaţii sau consilierii ju-
ridici mai descurcăreţi ştiau 
că până ieri, în oraşul nostru, 
mai exista un punct unde 
preţioasele timbre se mai 
găseau. Lucrurile s-au schim-
bat însă, în rău! Oficiul poştal 
respectiv a epuizat stocul la 
finele săptămânii trecute. 

Până în acest moment nu 
am găsit o explicaţie oficială 
pentru cele ce se întâmplă, 
reprezentanţii Ministerului 
Justiţiei spunând că tipărirea 
şi distribuirea timbrelor judi-
ciare nu este o atribuţie a in-
stituţiei pe care o reprezintă.

Tudor Neacşu

La Penitenciarul Galaţi

[ 15 deţinuţi au obţinut întreruperea pedepsei, din 428 
de solicitanţi  [ Nouă eliberaţi temporar nu s-au reîntors 
după gratii [ Cinci sunt din Brăila şi patru din Galaţi   
[ Camera matrimonială poate înlesni eliberarea

Didi Miler, 
director 
al Serviciului 
de Reintegrare 
Socială din 
Penitenciarul 
Galaţi

Anul trecut 
15 persoane 

au obţinut 
întreruperea 

pedepsei

nu au locuinţe, au suferit în urma 
inundaţiilor, li s-au dărâmat locu-
inţele, au rude bolnave ce trebu-
ie întreţinute. Astfel de motive 
însă nu îi ajută foarte mult pe cei 
care vor să scape, măcar pentru o 
perioadă, de celula de pe strada 
Traian. Anul trecut, la Tribunalul 
Galaţi şi-au obţinut,   pentru o 
scurtă perioadă de timp, liber-
tatea doar trei persoane, şi asta 
pentru că aveau probleme grave 
de sănătate. 

Statistica Judecătoriei Galaţi 
arată că la această instanţă au 
fost admise şase astfel de cereri, 
dintre care doar patru persoane 
au ieşit din penitenciar având 
hotărâri definitive de la judecă-

tori. Celelalte două cereri admi-
se nu sunt încă definitive, una 
este în termenul legal de recurs, 
iar cealaltă a fost trimisă spre 
rejudecare de la Tribunal către 
Judecătorie. „Două persoane au 
avut motive medicale, iar una a 
fost un caz social. Din cele şase 
solicitări, trei au fost formulate 
de femei însărcinate”, a adăugat 
Robert Florea. 

Instinct matern 
sau dorinţă de libertate?

Cu siguranţă vă amintiţi de 
cazul Caterinei Matei, una dintre 
cele trei femei care au obţinut 
până acum întreruperea execu-
tării pedepsei pentru că erau în-
sărcinate. Ea a născut opt copii, 
doar pentru a scăpa de detenţie. 
La ultima revenire în penitenciar 
i s-a făcut şi un control pentru a 
se stabili dacă femeia este sau 
nu însărcinată, iar rezultatul a 
fost negativ. Dar, ţinând cont de 
faptul că în penitenciar există o 
cameră matrimonială, femeia 
poate solicita şi, de ce nu, chiar 
obţine o vizită în urma căreia să 
aibă din nou motive de între-
rupere a pedepsei. Şi ca ea pot 
face toate femeile private de li-
bertate din Penitenciarul Galaţi. 
Şi, cum anul trecut au fost 101 
vizite matrimoniale, ne putem 
aştepta ca anul acesta numărul 
femeilor însărcinate care doresc 
să nască acasă să crească… 

Nouă persoane nu s-au mai întors

Găşti de Lieşti 

2 februarie 

1 franc elveţian 2,8947

1 EURO 4,2987

1 liră sterlină 4,8044

1 leu moldovenesc 0,3186

1 dolar SUA 3,3770

1 g AUR  99,1957

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
HEPITES 2 1,5 165.00 0.1100 0.1100 0.1200
TREFO 1 90 1,485.00 165.000 165.000 156.000

S.C. Apă Canal S.A. Galaţi aduce la 
cunoştinţa consumatorilor casnici, 
agenţi economici, instituţii) că se  va 
opri funcţionarea staţiei de pompare 
TURNUL DE APĂ şi nu vor beneficia de 
furnizarea apei potabile începând din 
data de 4.02.2009, ora 7,00, până în 
data de 5.02.2009, ora 3,00, după cum 
urmează:

- cartierele Ţiglina I, Ţiglina II, Mazepa 
I, Mazepa II, Centru-Domnească, Piaţa 
Centrală, C. Davila  ANL - Gară;

abonaţii casnici de pe străzile A. 
Vlaicu, Coteşti, Odobeşti, Focşani, Năruja, 
Nufărului, Calea Prutului, Valea Oraşului 
şi din perimetrul cuprins între străzile G. 
Coşbuc-Brăilei-Domnească, Ciobanului - 
Bariera Traian -Ştefan cel Mare - Arcaşilor  
- Traian Nord;

- următorii agenţi economici: Spitalul 
de Boli Infecţioase, Spitalul TBC, Spitalul 
Militar, Spitalul Maternitate, Spitalul 
Municipal + Psihiatrie, Spitalul de Bătrâni, 
Azilul de Bătrâni, Staţia de Salvare, U.M. 
Jandarmi (str. Traian, UM 01247, UM 01552, 
UM   01551, Penitenciar, S.C. Galmopan, S.C. 
Galacta, S.C. Trefo, Mehid, Vin-Vinificaţie, 
Combavipor, Arcada - fabrica de pâine,  

Metro, Crinul, S.C. Mariano, Mobexpert, 
Romtelecom-Debit, Prodas, Centrofarm, 
Port Docuri, Port Bazinul Nou, Damen, 
Minersort, Oil Terminal, Zona Liberă, Vama 
Galaţi, Somaco, Elnav, Lindegaz, Elia, Vega 
‘93 - Calea Prutului, Makinvest, Unisem, 
Confort-Staţia de betoane, Muncă şi Artă.

Întreruperea apei potabile este necesa-
ră pentru realizarea unor  lucrări la reţeaua 
de distribuţie a apei din municipiul Galaţi, 
după cum urmează:

[ Racordare deviere  Conducta 
Magistrală apă potabilă DN 600 mm - stra-
da Saturn - Complex Comercial; executant 
lucrare -  Departament Reparaţii S.C. Apă 
Canal S.A.

[ Racordare Conducta Magistrală de 
apă potabilă DN 250 mm- strada Traian, 
DN 300 mm - strada Traian c/c Ştefan cel 
Mare şi strada Traian c/c Măcelarilor; exe-
cutant lucrare S.C. Vega ‘93.

[ De asemenea, S.C. Apă Canal S.A. 
Galaţi va  executa şi lucrările de reparaţii 
la reţeaua de distribuţie apă potabilă după 
cum urmează:

- remediere avarie conductă magistra-
lă de apă potabilă DN 800 mm în bdul G. 
Coşbuc c/c Basarabiei;

- remediere avarie conductă magistra-
lă de apă potabilă DN 800 mm în bdul G. 
Coşbuc, în dreptul societăţii Trefo; 

- înlocuit spinglu vană DN 200 mm la 
TRANSURB - Autobaza nr. 4;

- revizii vane TURN APĂ.  
Facem precizarea că, după repunerea 

în funcţiune a sistemului de alimentare cu 
apă rece potabilă, există posibilitatea ca 
aspectul apei să fie opalescent; din punct 
de vedere bacteriologic şi calitativ, aceasta 
se încadrează în standardele de potabilita-
te impuse de normativele în vigoare.

S.C. APĂ CANAL S.A. va monitoriza în 
permanenţă calitatea apei în reţeaua de 
distribuţie şi va efectua spălări acolo unde 
va fi cazul.

Rugăm pe această cale toţi consuma-
torii afectaţi să-şi asigure din timp rezerva 
minimă e apă necesară acoperirii consu-
mului curent.

Pentru situaţii deosebite, S.C. APĂ 
CANAL S.A. Galaţi va pune la dispoziţie 
autocisterne cu apă, cererile putând fi 
făcute la Dispeceratul societăţii, telefon 
0236/463294.

Vă mulţumim pentru înţelegere.
 

Comunicat de presă
2.02.2009

Ieri, la BVB
Unii pe plus, 
alţii pe minus

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a început săptămâna 
în creştere, marcând mici 
plusuri ale indicilor. Excepţie 
a făcut BET-FI, cuantificato-
rul activităţii societăţilor de 
investiţii financiare (SIF-uri), 
care a înregistrat ieri o scă-
dere uşoară.

Astfel, indicele general 
BET-C a câştigat, la finalul 
primei şedinţe a săptămâ-
nii curente, 0,24 la sută, iar 
indicele BET, al celor mai li-
chizi zece emitenţi listaţi la 
BVB, a urcat cu 0,72 la sută. 
În schimb, indicele BET-FI a 
pierdut 1,00 la sută, iar indi-
cele extins BET-XT, care este 
influenţat destul de mult 
de evoluţia SIF-urilor, s-a 
depreciat cu 0,29 la sută.

Lichiditatea pieţei bucu-
reştene a scăzut cu aproape 
o treime faţă de ultima şe-
dinţă a săptămânii trecute, 
valoarea totală a tranzacţii-
lor de ieri cifrându-se la 8,3 
milioane lei (aproximativ 1,9 
milioane euro). Din această 
sumă, aproape un sfert - 2,0 
milioane lei - a aparţinut 
pieţei obligaţiunilor, unde 
s-au schimbat cinci tipuri 
de bonduri, ponderea (1,4 
milioane lei) fiind deţinută 
de titlurile de stat cu sca-
denţa octombrie 2010.

Rulaj mai mult 
decât modest

Pe piaţa principală a 
bursei bucureştene s-au 
încheiat, pe parcursul între-
gii zile, 3.317 contracte prin 
care s-au transferat circa 
24,0 milioane de acţiuni.

În condiţiile unui rulaj 
mai mult decât modest, 
singura companie care 
a trecut peste pragul de 
un milion de lei la capito-
lul lichiditate a fost Banca 
Transilvania (TLV), care a 
înregistrat ieri schimburi în 
valoare de 1,6 milioane lei. 
Pe poziţiile următoare s-au 
situat BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD), Petrom 
(SNP) şi SIF 5 Oltenia (SIF5), 
care au depăşit fiecare 0,5 
milioane lei.

În privinţa cotaţiilor, 
trebuie să menţionăm că 
liderul de lichiditate al zilei 
a stagnat, încheind şedinţa 
de ieri la cursul de vineri, 
0,79 lei/acţiune. Dintre ce-
lelalte trei remarcate ale 
sesiunii, BRD a câştigat 1,71 
la sută (până la 5,95 lei/ac-
ţiune), iar SNP şi SIF5 s-au 
depreciat. Petrom a pier-
dut 2,38 la sută (0,164 lei/
acţiune), iar SIF5 a coborât 
cu 3,72 la sută (0,414 lei/ac-
ţiune).

D.C.Predescu

Luna şi bătaia
C ut m DIRECTORI VÂNZ RI Magic FM 

Gala i/Braila 
persoane care ating i dep esc obiective, 

target-uri, probleme. 
 

Trimite pân  la data de 31 ianuarie 2009,  
un CV înso it de scrisoare de inten ie la 

adresa cristina.manole@kissfm.ro sau prin 
fax la nr: 0239615111. 

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Marţi, 3 Februarie 2009

5
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Poliţiştii de frontieră gălă-
ţeni, de serviciu în acest sfârşit 
de săptămână, au descoperit, 
pe rând, în zona de frontieră, o 
persoană care pescuia cu plase 
monofilament, fără documente, 
apoi o persoană care conducea 
un autoturism fără permis de 
conducere. 

În final, oamenii legii au găsit 
şi o maşină care figura radiată 
din circulaţie de către autorităţi-
le spaniole…

Se poartă monofilamentul

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorul Poliţiei de Frontieră 
Galaţi l-au prins vineri, la ora 
10,30, pe românul Paulică O., de 

35 ani, din Galaţi, care pescuia cu 
două plase monofilament, în ca-
nalul magistral „Lunca”. Peştele 
prins (în valoare de 30 lei) a fost 
predat unei societăţi comercia-
le din Galaţi, iar plasele au fost 
confiscate. Lui Paulică i s-a făcut 
dosar penal pentru deţinerea de 
plase monofilament.

Dă permisul, da’ de unde...?

La Sectorul Poliţiei de 
Frontieră Folteşti, o patrulă a 
oprit pentru control, sâmbătă, 
la ora 9,30, pe raza localităţii, o 
maşină condusă de gălăţeanul 
Petre M., de 56 de ani. La solici-
tarea de a prezenta permisul de 
conducere, bărbatul a declarat 

că nu are documentul asupra sa, 
pentru ca, în urma verificărilor, 
să rezulte că omul nici nu a avut 
vreodată acest document! Lui 
Petre M. i s-a făcut dosar penal 
pentru conducerea pe drumuri-
le publice a unui autoturism de 
către o persoană care nu deţine 
permis de conducere.

Pe cât de fals, 
pe atât de real

Un echipaj din Sectorul 
Poliţiei de Frontieră Galaţi a oprit 
duminică, la ora 22,00, pentru 
control, pe Drumul Naţional 
26, un Peugeot înmatriculat în 
Spania, condus de gălăţeanul 
Marian M., de 23 ani. Existând 
suspiciuni cu privire la maşina 
fabricată în anul 1997, aceasta 
a fost verificată prin Biroul de 
Contact Oradea, care a informat 
Frontiera gălăţeană că autotu-
rismul respectiv figurează radiat 
din circulaţie de către autorităţile 
spaniole, de pe 8 iulie 2004. 
Tânărului gălăţean i s-a făcut do-
sar penal pentru conducere pe 
drumurile publice a unui auto-
vehicul neînmatriculat şi condu-
cerea pe drumurile publice a 
unui autovehicul cu număr fals 
de înmatriculare, actele urmând 
să fie înaintate Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi.

Elena Parapiru

Mirare? Şoc? Sau doar ade-
vărul ieşind la lumină?! Cazul 
unei fetiţe de 12 ani, din car-
tierul Aeroport, care s-a lăsat 
filmată cu mobilul în timp ce 
făcea sex cu un băiat de 15 ani 
este deja notoriu! Nu din ziare, 
nu de la televizor, nu de la ra-
dio. Mai precis, prin sistemul 
radio-şanţ, cei doi adolescenţi 
(unul de 15 şi celălalt de 13 ani) 
care au întreţinut raporturi se-
xuale cu eleva de 12 ani au dat 
de ştire  tuturor cunoscuţilor 
despre isprava lor. 

De pe stradă a aflat şi Elena 
S., mama fetei de 12 ani, că mi-
cuţa ei nu mai era  virgină...

Sex la întâmplare 

Se întâmplă lucruri noi! În 
Galaţi se vorbeşte că drogurile 
sunt la îndemâna oricărui ado-
lescent care învaţă la liceele de 
top ale oraşului, anticoncepţio-
nalele sunt subînţelese pentru 
fetiţele de clasa a VIII-a - asta în 
timp ce fumatul şi consumul de 
alcool nici măcar nu mai sunt 
remarcate ca fapte “cool”! Nu-ţi 
vine să crezi şi totuşi informaţii-
le vin de la părinţi de copii.  

Cristina Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi, are însă 
ştiri noi: “Secţia 4 Poliţie a fost 
sesizată sâmbătă, la ora 16,30, 
de către Elena S., în legătură cu 

faptul că pe 15 ianuarie 2009, fii-
ca sa, T.L., în vârstă de 12 ani, a 
fost violată de un tânăr. 

În urma verificărilor, s-a sta-
bilit că în ziua de 15 ianuarie, la 
ora 19, fiica Elenei S. s-a întâlnit 
cu un băiat - A.I., de 15 ani, cu o 
altă fată - C.D., de 15 ani, şi cu un 
alt băiat - S.A., de 13 ani, toţi din 
Galaţi şi au mers la domiciliul ace-
stuia din urmă. Aici, fetiţa de 12 
ani (T.L.) a întreţinut de bunăvoie 
un raport sexual normal cu A.I., 
actul sexual fiind filmat de gazda 
de 13 ani, cu telefonul mobil al 
celeilalte fete. După ce a fost 
ameninţată de ˝stăpânul casei˝ 
cu faptul că filmuleţul va fi arătat 
mamei sale, T.L. a întreţinut şi 
cu acesta raport sexual normal”, 
declară Cristina Tatulici. 

Filmul nu mai există

În urma examinării medico-
legale s-a stabilit faptul că ado-
lescenta T.L. prezintă deflorare 
parţială mai veche de 10-14 zile: 
“În urma probatoriului adminis-
trat la dosar, A.I. (primul băiat) 
este cercetat pentru raport se-
xual cu o minoră, iar ˝regizorul˝ 

S.A. - care este dispărut de la do-
miciliu - este cercetat pentru viol 
şi şantaj”, încheie purtătorul de 
cuvânt.

În urma unor informaţii, aflăm 
că filmul realizat de S.A., băiatul 
de 13 ani, a fost şters din memoria 
telefonului mobil şi că băiatul se 
ascunde în continuare. Dar câţi 
ca el? 

Aşa te strig, poate auzi, poate îţi pasă
de-un credincios care a plâns la uşa ta,
care-a pierdut prima şi ultima lui casă,
dar te-a râvnit ca pe o turtă cu halva!

Am dat o ciutură de sânge pentru tine
căci te-au rănit foarte urât duşmanii mei;
era să mori, dar te-ai făcut destul de bine
şi te-am râvnit ca pe un ceai cu flori de tei!

De dragul tău am azvârlit cu barda-n lună,
am tras cu puşca-n Dumnezeu şi-n mori de vânt;
era să mor, dar m-am tratat cu mătrăgună
şi te-am râvnit ca pe o roabă cu pământ!

Din când în când, să se înveţe lumea minte,
m-am spânzurat într-o clopotniţă din sat,
dar am scăpat cum scapă toate cele sfinte
şi te-am râvnit ca pe-o regină cu şah mat!

Am dat regate, cai, mirese şi păcate,
am dat şi merele lui prâslea cel voinic,
am plâns la uşa ta cu şapteşpe lăcate
şi te-am râvnit şi te-am strigat şi te mai strig! 

Şi chiar mi-a fost şi chiar îmi este foarte frică
să nu te facă sclava lor duşmanii mei…
Poate auzi, te rog, frumoasa mea de pică:
eu te-am râvnit ca pe-un hectar cu ghiocei!

La Gârboavele
Vizită virtuală 
în muzeul virtual

O instituţie de cultură care 
se vrea deschisă pentru vizi-
tatori cu orice preţ, incluzând 
aici şi pe cel al calităţii îndo-
ielnice a serviciilor oferite, se 
aşază de la început sub aus-
picii rele. Aşa stau lucrurile şi 
cu ansamblul de gospodării 
tradiţionale de la Gârboavele, 
care, după ultimele afirma-
ţii ale conducerii Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, 
poate fi vizitat de gălăţeni, la 
cerere, în orice moment, pe 
gratis. Asta în ciuda faptului 
că cele patru gospodării nu 
sunt în stare perfectă de con-
servare şi că Muzeul Satului 
de la Gârboavele nu are încă 
la dispoziţie specialişti muze-
ografi şi conservatori. În plus, 
din afirmaţiile directorului 
Centrului Cultural, instituţie 
care a preluat administraţia 
ansamblului de la Gârboavele, 
muzeul se deschide, totuşi, în 
aprilie, chiar dacă va fi pe sis-
temul „lasă că merge şi-aşa”.

Mult zgomot 
pentru nimic

Prin urmare, Centrul 
Cultural le propune eventuali-
lor vizitatori un periplu într-un 
muzeu virtual, cu muzeografi 
virtuali şi, eventual, cu expo-
nate virtuale. „Le arătăm ex-
terioarele şi putem furniza ex-
plicaţii în cunoştinţă de cauză 
despre modul de construcţie”, 
spune directorul Centrului 
Cultural, Răzvan Avram. 
Gălăţenii care s-ar arăta inte-
resaţi de o asemenea expe-
rienţă pot solicita vizita prin-
tr-o cerere scrisă, dar numai 
dacă e vorba despre un grup. 
Plimbarea la Gârboavele va fi 
programată pentru următoa-
rea zi, când grupul va fi înso-
ţit de un angajat al Centrului 
Cultural.

Etapele „birocratice” ale 
vizitei par să fie absolut ne-
cesare: de pe o zi pe alta, an-
gajaţii instituţiei vor aranja 
exponatele în fiecare dintre 
cele patru gospodării. Cel 
puţin aşa a dat de înţeles con-
ducerea Centrului Cultural, 
când redactorii „Vieţii libere” 
şi-au exprimat intenţia de a se 
programa la o astfel de vizită. 
Din cauza umezelii din case-
le tradiţionale, toată colecţia 
muzeului - fondul achiziţionat 
în cadrul proiectului Phare, 
la care se adaugă donaţiile 
Centrului Cultural, dar şi alte 
obiecte care au aparţinut 
etnologului Eugen Holban - 
este depozitată într-o cameră 
din sediul administrativ de la 
Gârboavele. 

Toată tevatura ar fi, astfel, 
un fel de joc de-a muzeul. 
Ghizii însoţitori nu ar fi mu-
zeografi, persoanele care 
aranjează exponatele nu sunt 
conservatori de profesie, ba, 
colac peste pupăză, obiecte-
le nici nu sunt inventariate în 
totalitate - lucru de neconce-
put într-o instituţie muzeis-
tică deschisă publicului. Iar 
Muzeul Satului nici nu are, ofi-
cial, această titulatură. 

De altfel, în acest moment, 
vizitatorii ar avea de admirat 
la Gârboavele exact ce scot 
din buzunar la intrarea în 
„muzeu”: (mai) nimic. „Încă 
nu a ieşit umezeala din pereţi, 
dar e un lucru minor. Sperăm 
că timpul şi bunul Dumnezeu 
le va rezolva, cu vremea în-
sorită care o să vină în lunile 
următoare. Eu cred că în apri-
lie muzeul va fi deschis, chiar 
dacă nu va fi la exigenţa ma-
ximă”, susţine Răzvan Avram. 
Directorul Centrului Cultural 
nu ne-a putut lămuri care e 
exigenţa maximă şi care e 
cea minimă de funcţionare 
a unei asemenea instituţii. 
Doar apelul la sprijinul divin 
ce ne mai linişteşte. Am soli-
citat, în schimb, de la Consiliul 
Judeţean, mai multe infor-
maţii despre organigrama vi-
itorului muzeu, dar şi despre 
stadiul eventualelor lucrări 
de corecţie şi reparaţie la cele 
patru gospodării. Informaţii 
pe care le aşteptăm în conti-
nuare cu nerăbdare, ca să lă-
murim cu ce grad de exigenţă 
va fi deschis (sau este deschis) 
Muzeul Satului.

Cristina S.Carp

Tecuci
Omagiu 
şi cinstire 
înaintaşilor

În cadrul Progra-
mului de parteneriat 
educaţional, de ziua 
Sfinţilor Trei Ierarhi 
(30 ianuarie) la Şcoala 
de Arte şi Meserii nr. 
4 „Ion Petrovici” a 
avut loc o manifesta-
re omagială dedicată 
patronului şcolii, inti-
tulată: „Ion Petrovici 
– personalitate pro-
eminentă în cultura 
românească”. Această 
şcoală datează din 
anul 1842, fiind prima 
şcoală din Tecuci, sub 
numele de Şcoala de 
băieţi nr. 1.

Preoţii Gheorghe 
Şuşnea şi Radu 
Petrache au săvârşit 
o slujbă de pomeni-
re în memoria foşti-
lor dascăli şi elevi ai 
şcolii trecuţi la cele 
veşnice şi de binecu-
vântare pentru pro-
fesorii şi elevii de azi 
ai şcolii, după care 
prof. Valeria Petrache, 
directoarea şcolii şi 
prof. Ion Temneanu 
au evocat importan-
ţa evenimentului, a 
cunoaşterii meritelor 
celor care au trecut 
prin această şcoală, 
între care filosoful Ion 
Petrovici, academici-
an, om de ştiinţă de 
talie internaţională. La 
această şcoală au pre-
dat dascălii Gheorghe 
Nicoleanu (director 
între anii 1842 – 1873), 
protoiereul Gheorghe 
Dimitriu, tatăl scri-
itorului Calistrat 
Hogaş, doi unionişti 
de vază, învăţăto-
rul Ion Caloianu (din 
1960 – 1977), prof. 
Ştefan Pascal, Toader 
Brăilescu ş.a. şi tot de 
aici, unde au învăţat 
primele slove ale căr-
ţii, s-au ridicat valori 
naţionale de prim 
rang, precum  aca-
demicienii Gheorghe 
Petraşcu – pictor, 
Alexandru Papadopol 
Calimah, istoric şi 
lingvist, Mihai Berza – 
istoric.

Despre personali-
tatea lui Ion Petrovici, 
om de aleasă cultură, 
politician, filosof şi 
literat au vorbit pro-
fesorii Vasile Ghica 
şi Dionisie Duma, iar 
Tănase Dănăilă a pre-
zentat două lucrări 
în care sunt evocate 
personalităţi din ţinu-
tul Tecuciului care „au 
lăsat urme” şi a căror 
cunoaştere de către 
noile generaţii este 
necesară.

Octavian Cerchez

Săracii căruţaşi
Au fost prinşi şi sancţionaţi gălăţenii Maria C., de 60 

ani, Rivschi D., de 54 ani şi Ştefan D., de 42 ani, din comu-
na Smârdan, judeţul Galaţi, care circulau cu căruţele, în-
călcând astfel hotărârea Consiliului Local. Fiecare a luat 
o amendă de 50 de lei.

Elena Parapiru

FSS Metarom încearcă să sen-
sibilizeze guvernul în legătură 
cu situaţia din metalurgie, spu-
nând că acestui sector i-ar trebui 
acordată mai multă atenţie, în 
condiţiile în care criza economi-
că duce la decizii abrupte ale pa-
tronilor. Sindicaliştii precizează 
că 10 la sută dintre muncitorii pe 
care îi reprezintă sunt în situaţia 
de a fi disponibilizaţi în perioada 
imediat următoare, iar celorlalţi 
le sunt puternic afectate venitu-
rile salariale şi siguranţa locurilor 
de muncă.

Într-un comunicat remis pre-
sei, liderii FSS Metarom atrag 
atenţia că vor organiza o am-
plă acţiune de protest la nivel 
european prin care vor încerca 
să contracareze acţiunile patro-
natelor din siderurgie. În plus, 
ei susţin că aceeaşi atenţie ce li 
se acordă bugetarilor în această 
perioadă ar trebui să fie acorda-

tă şi lucrătorilor din metalurgie. 
"Considerăm că şi situaţiei din 
metalurgie şi siderurgie  trebuie 
să i se acorde o atenţie cel puţin 
la fel de mare ca şi branşei buge-
tarilor, întrucât salariile acestora 
din urmă sunt dependente în 
cea mai mare parte de activita-
tea salariaţilor din sectoarele de 
producţie primară care alimen-
tează bugetul statului.

Ca o primă reacţie, Consiliul 
de Coordonare a FSS METAROM 
a mandatat Biroul executiv să 
iniţieze o întâlnire urgentă cu 
factorii guvernamentali pentru a 
putea găsi soluţii concrete pen-
tru comenzi de stat, precum şi 
alte măsuri protecţioniste care 
să ţină în viaţă această ramură 
fundamentală a economiei ro-
mâneşti", se arată în comunicatul 
respectiv. 

Tudor Neacşu

[ O fetiţă de 12 ani s-a lăsat filmată cu telefonul mobil în timp 
ce făcea sex cu un băiat de 15 ani [ Ea a fost apoi şantajată 
să se culce şi cu adolescentul de 13 ani, care a  regizat  filmuleţul  
[ Copiii sunt din cartierul Aeroport şi învaţă la şcolile din zonă

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

Ilegalităţi să fie, că I.J.P.F. veghează

Weekend de foc la Frontieră
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Cererile FSS Metarom, pe timp de criză

Potecţie 
pentru siderurgişti

Nu bătea vântul, bătea colegul
La Liceul „Paul Dimo”, a fost prins elevul gălăţean 

S.M., de 16 ani, în timp ce puştiul îşi bătea gospodăreş-
te un coleg. Poliţia Comunitară l-a amendat cu suma 
de 100 lei.  

Elena Parapiru  

Noile jocuri ale copiilor gălăţeni

Sex, şantaj şi filmări 
cu mobilul
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Încă din comunicatul Preşedinţiei României 
din 30 ianuarie 2008, în capul listei pri-
vind agenda discuţiilor în timpul actualei 

vizite în Ungaria, poate nu întâmplător, figura 
„protecţia minorităţilor naţionale”. Cele româ-
neşti din Ungaria, căci preşedintele român  se 
va întâlni astăzi şi cu românii din Ungaria? În tot 
cazul, s-a discutat despre minoritatea maghia-
ră din România. Preşedintele român i-a spus în 
public omologului său ungar, László Sólyom, că 
România îndeplineşte toate standardele privind 
tratamentul minorităţilor – precizând că sunt 19 
minorităţi pe plaiurile mioritice, cea maghiară 
nefiind singura în chestiune…

Dar de ce să răspundă românul la acuzaţii 
care nu s-au formulat în aceste momente? După 
întâlnirile preşedintelui Băsescu cu preşedintele 
Ungariei, dar şi cu preşedintele Parlamentului 
şi cu premierul ungar, urmează o discuţie şi cu 
fostul prim-ministru Viktor Orban, preşedintele 
principalului partid de opoziţie, FIDESZ. Pare 
deci să fie o tatonare cu privire la o situaţie care 
implică nu numai prezentul politic, ci şi cel vii-

tor. Despre ce o fi vorba? Păi, preşedintele toc-
mai a vorbit în discursul său budapestan despre 
drepturile maghiarilor şi a atins şi problema au-
tonomiei locale. Însă nu cea etnică: Băsescu a 
declarat că este un “susţinător fervent” al sporirii 
autonomiei locale, în mod egal, pentru toţi cetă-
ţenii României. Se referă deci la sporirea auto-
nomiei  locale, dorită de toate administraţiile din 
ţară, dar şi la viitoarea regionalizare, deloc etni-
că, care este strâns legată de autonomia financi-
ară locală. Regionalizare de tip european, care 
va fi unul dintre modificările  viitoarei Constituţii 
a României, pe care preşedintele Băsescu o va 
promova. Ca să nu aibă probleme în zone de 
concentraţie maghiară din ţară, se pare că el a 
„bătut şaua” acum la Budapesta. Unde Băsescu a 
răspuns de altfel unui jurnalist, că niciodată nu va 
fi un „ţinut secuiesc” oficial, pentru că „România 
este un stat  unitar suveran”… Băsescu stinge 
astfel posibilele inflamaţii peste hotare, căci în 
ţară va avea de furcă, nu cu regionalizarea, ci cu 
sporirea puterilor sale, pe care le aşteaptă de la 
noua Constituţie…

Băsescu bate şaua la Budapesta
Montreal, Canada: Centrul 

Cultural al Românilor de 
Pretutindeni la Montréal a 
luat fiinţă recent prin străda-
nia prof. dr. Paul Dăncescu. 
Centrul îşi va desfăşura acti-
vitatea la adresa Centre Socio-
Communautaire Côte-des-Neiges, 
6767 Côte des Neiges, (Statia de 
Autobuz 165 la magazinul MAXI ). 

Afaceri româneşti în 
Antwerpen: În Belgia, românii au 
început să-şi deschidă mici afa-
ceri rentabile. Românii interesaţi 
de sport au la dispoziţie un nou 
centru de fitness în Antwerpen 
(www.downtownfitness.be), al 
cărui proprietar este un român, 
Ciprian, iar Felicia a inaugurat re-
cent Salonul de coafură Klaas.

Adunare generală parohia-
lă în Georgia: Biserica ortodo-
xă română „Sfânta Maria” din 
localitatea americană Dacula, 
Georgia, va organiza duminică, 
8 februarie, după slujba Sfintei 
Liturghii, Adunarea generală pa-
rohială.

Întâlnirea de la Cairo: 
Românii care locuiesc în Egipt 
sunt invitaţi vineri, 6 februarie, la 
o întâlnire românească în localul 
Grand Royal din Cairo, cu începe-
re de la ora 18:00.

Sunt români şi în Thailanda: 
Vinum Lector, sub auspiciile 

Ambasadei României în Bangkok, 
a organizat sâmbătă, 31 ianuarie, 
în sala Galery Room a Hotelului 
Plaza Athenee din Bangkok un 
dublu eveniment românesc.

Filmele noastre la festivalul 
din Berlin: „Cea mai fericită fată 
din lume”, lungmetrajul de debut 
al regizorului Radu Jude, şi filmul 
documentar „Ioane, cum este 
la construcţii?”, în regia Sabinei 
Pop, vor participa la cea de-a 59-a 
ediţie a Festivalului de Film de la 
Berlin, în perioada 5-15 februarie.

Carte în Austria: Institutul 
pentru Istoria Europei de Est din 
cadrul Universităţii din Viena găz-
duieşte miercuri, 4 februarie, în-
cepând cu ora 17:00, prezentarea 
cărţii “România. Istorie şi geogra-
fie”, de Kurt Scharr/Rudolf Graf. 

Englezii şi calificarea în me-
serie: Românul Marius Pruteanu, 
care lucrează în Anglia la o com-
panie britanică ce se ocupa cu 
calificarea celor care lucrează în 
construcţii, doreşte să cunoască 
oportunitatea oferită de Guvernul 
UK,  prin care se urmăreşte califi-
carea celor cu experienţă în me-
seria pe care o practică. Procesul 
durează aproximativ 3 luni.

Seri de folk la Oxford: 
Românii din Oxford sunt aştep-
taţi să ia parte joi, 5 februarie, şi 
vineri, 6 februarie, la două seri 

de folk - românesc şi nu numai - 
alături de prieteni şi de oaspeţi 
dragi din România. Întâlnirea va 
avea loc la colegiul St. Cross din 
Oxford, începând cu ora 19:00.

Kitchener, Canada: Revista 
canadiană „Agenda Românească” 
din Ontario a început să publice o 
serie de poveşti cu români stabi-
liţi în Canada care au reuşit să se 
descurce pe cont propriu şi să se 
adapteze la noua lor viaţă. Dia 
Codrean este unul dintre aceşti 
români, afacerea ei,  un laborator 
cu produse de cofetărie şi patise-
rie, „Crema Pastry & Bake Shop”, 
fiind una reuşită.

Expoziţie la Accademia di 
Romania din Roma: Agenda 
evenimentelor culturale de 
la Accademia di Romania din 
Roma continuă în februarie cu 
inaugurarea expoziţiei „Imago 
Mundi”, care va avea loc astăzi. 
Expoziţia prezintă sculpturi în 
bronz de Radu Ciobanu şi pic-
tură şi grafică de Valer Sasu.

Iarăşi „Schimb de cărţi” la 
Londra: Luna februarie le aduce 
românilor din Londra pasionaţi de 
lectură o noua întâlnire “Schimb 
de cărţi”, sâmbătă, 7 februarie, 
la Candid Cafe in Islington, înce-
pând cu ora 14:00. 

Romanian Global News

Românii, peste tot 

Afaceri din Belgia în Canada

Preşedintele Traian Băsescu a 
ajuns ieri în Ungaria, unde efec-
tuează o vizită de stat de două 
zile, la invitaţia omologului său, 
László Sólyom. Traian Băsescu 
a fost primit la Palatul Şandor 
din Budapesta de preşedintele 
Ungariei. Primirea şefului statu-
lui român a avut loc pe platoul 
din faţa Palatului, preşedintele 
Traian Băsescu fiind primit cu ce-
remonial militar, care a cuprins 
trecerea în revistă a gărzii de 
onoare, intonarea celor două im-
nuri de stat si prezentarea celor 
două delegaţii. Şeful statului ro-
mân a semnat în cartea de onoa-
re a Palatului. Cei doi preşedinţi 
au avut convorbiri tete-a-tete, 
urmate de convorbiri oficiale ale 
celor două delegaţii. Protecţia 
minorităţilor şi securitatea ener-
getică se numără printre temele 
vizitei.

La finalul discuţiilor dintre 
cei doi şefi de stat, întrebat de 
către jurnalişti dacă este posi-
bilă autonomia teritorială în re-
giunea secuiască, şi când va fi 
acest lucru posibil, preşedintele 
Traian Băsescu a declarat că în 
România nu va exista nicioda-
tă autonomie teritorială. Traian 
Băsescu a subliniat că niciodată 
România nu va accepta concep-
tul de drepturi colective pentru 
minorităţi, dar va susţine drep-

Astăzi, la Haga

Verdict pentru 
Insula Şerpilor

Alegeri în aprilie

Republica Moldova 
se pregăteşte 

pentru parlamentare

Româncă violată 
în Sicilia 
de africani

O româncă în vârstă de 24 
de ani a fost violată în locali-
tatea siciliană Vittoria de trei 
imigranţi africani, prietenul 
ei fiind bătut şi jefuit, potri-
vit poliţiei, citată de agenţia 
Adnkronos. Incidentul a avut 
loc în cursul nopţii de dumi-
nică spre luni. Trei imigranţi 
africani, înarmaţi cu pistoale, 
i-au obligat pe cei doi tineri 
români să le dea banii şi tele-
foanele mobile, iar tânăra de 
24 de ani a fost dusă într-o 
casă din apropiere şi violată.

Coliziune 
mortală 
în Ungaria

O persoană a murit şi alte 
trei au fost rănite, după ce 
un microbuz şi un camion, 
ambele cu numere de în-
matriculare româneşti, s-au 
ciocnit frontal, ieri diminea-
ţă, între Mako şi Apatfalva, în 
sud-estul Ungariei.

Dosare pierdute 
în Marea 
Britanie

Peste 17.000 de dosare, 
conţinând detaliile perso-
nale ale refugiaţilor şi ale 
familiilor lor au fost pier-
dute de Guvernul britanic, 
potrivit Agenţiei britanice 
de Frontieră, citată de The 
Observer. Această pierdere 
de date a urmat altui scandal 
de acest gen, care a inclus 
pierderea de date de pe un 
CD al agenţiei britanice de 
taxe Inland Revenue, cuprin-
zând detaliile a 25 de milioa-
ne de solicitanţi de alocaţii 
pentru copii, patru CD-uri 
cu numele unor zeci de avo-
caţi şi martori şi un laptop 
al Ministerului Apărării, care 
conţinea informaţii despre 
620.000 de recruţi şi poten-
ţiali recruţi.

„Hawaii” 
sunt de vânzare

O bancă din Muntenegru 
a hotărât să scoată la licita-
ţie o parte a celei mai mari 
insule din ţară, care se află 
la Marea Adriatică, după ce 
a confiscat-o de la un con-
troversat om de afaceri sârb, 
care nu respecta termenele 
scadente de plată a ratelor. 
Prva Banka a scos la licitaţie 
37.000 de metri pătraţi pe 
Insula Sveti Nikola (Sfântul 
Nicolae) cu un preţ de porni-
re de 28 de milioane de euro, 
potrivit cotidianului Vijesti. 
Insula, cunoscută pe plan lo-
cal şi sub numele de „Hawaii”, 
este situată la aproximativ un 
kilometru de Budva şi este 
unul dintre locurile apreciate 
de turiştii care vin pe litoralul 
Muntenegrului.

Pretenţios
Kadhafi - „regele regilor”

Şefii de stat şi de guvern din cadrul Uniunii Africane (UA) - care 
numără 53 de membri -, reuniţi la summitul de la Addis Abeba, 
l-au ales ieri pe liderul libian Muammar Kadhafi la conducerea 
organizaţiei, pentru un an, acesta înlocuindu-l pe şeful statului 
tanzanian, Jakaya Kikwete. Potrivit unor surse din cadrul UA, 
Kadhafi a cerut oficial să fie numit, de acum înainte, “regele regi-
lor tradiţionali din Africa”.

Biciuit 
pentru o ţigară

Un sudanez, care a fost 
surprins în timp ce fuma la 
bordul unui avion al compa-
niei arabe “Saudia”, a primit o 
pedeapsă severă pentru ges-
tul său. După cum informea-
ză cotidianul italian Corriere 
della Sera, bărbatul, care se 
îmbarcase în Qurayyat cu 
destinaţia Gedda, în nor-
dul Emiratelor Arabe Unite, 
a fost condamnat la 30 de 
lovituri de bici, şi asta după 
ce a refuzat să dea ascultare 
solicitărilor asistentelor de 
zbor, care îl rugaseră să stin-
gă ţigara.

Dalai Lama, 
externat

Liderul spiritual al budiş-
tilor tibetani, Dalai Lama, în 
vârstă de 73 de ani, a fost ex-
ternat ieri din spitalul Apollo 
din New Delhi, după ce a fost 
supus unui tratament pentru 
o durere în zona braţului, a 
anunţat purtătorul său de 
cuvânt, citat de AFP. “Sfinţia 
sa suferea de o problemă 
la un nerv al braţului, cau-
zată probabil de o mişcare 
bruscă sau o poziţie greşită”, 
a precizat consilierul său, 
Tenzin Taklha. “El a părăsit 
spitalul, va lua medicamen-
te şi va purta probabil o mi-
nervă. Totul este bine acum 
şi ne vom întoarce marţi la 
Dharamsala”, a mai adăugat 
sursa citată. Dalai Lama se 
află la a treia spitalizare în ul-
timele cinci luni.

Tragedie 
în Austria

Trei copii au murit într-un 
accident rutier, în urma unei 
coliziuni dintre două maşini 
private, pe un drum naţional, 
aproape de pasul Phyrn, în 
partea muntoasă a Austriei. 
Accidentul s-a produs dumi-
nică, la ora 16.00 GMT, din-
tr-un motiv necunoscut, o 
conducătoare auto, în vârstă 
de 18 ani, a pierdut controlul 
vehiculului său şi s-a lovit 
frontal cu o maşină care ve-
nea din sens invers. Copiii, 
în vârstă de cinci, opt şi zece 
ani, aflaţi pe bancheta din 
spate a celui de-al doilea ve-
hicul au murit pe loc, în timp 
ce părinţii lor, tatăl în vârstă 
de 40 de ani şi mama de 34 
de ani, au fost grav răniţi. 
Şoferiţa aflată la originea 
accidentului, precum şi înso-
ţitoarea sa, tot în vârstă de 18 
ani, au fost şi ele rănite grav.

Acuzaţii retrase
George Obama, eliberat

Acuzaţiile de posesie de droguri formulate împotriva lui George 
Obama, fratele vitreg al preşedintelui american Barack Obama, au 
fost retrase după mai multe ore de la arestarea sa, potrivit poliţiei din 
Kenya, citată de CNN, acesta fiind eliberat sâmbătă. George Obama 
a fost arestat într-o zonă săracă din Nairobi împreună cu persoane 
care aveau asupra lor marijuana, a declarat purtătorul de cuvânt al 
poliţiei, Eric Kiraithe. “Să te afli lângă oameni care posedă cannabis 
este o infracţiune măruntă”, a precizat Kiraithe.

Şeful statului român, Traian Băsescu, primit la Palatul Şandor de preşedintele Ungariei, Laszlo Solyom

Traian Băsescu, la Budapesta:

„În România nu va exista 
autonomie teritorială”

] Preşedintele român şi omologul său ungur au stabilit ca minoritatea românească 
să fie reprezentată în Parlamentul Ungariei ] Cei doi preşedinţi au stabilit că 

interconectarea reţelelor de transport energetic între cele două ţări este o prioritate

turile individuale pentru cetă-
ţenii aparţinând minorităţilor. În 
replică, preşedintele Ungariei a 
declarat că ţara sa va continua 
să susţină această aspiraţie a mi-
norităţii maghiare din România, 
arătând însă că este dreptul fie-
cărui stat suveran de a recunoaş-
te sau nu principiul autonomiei 
teritoriale. Preşedintele Ungariei 
a mai declarat că a stabilit cu 
omologul său român ca să fie 
făcut un gest astfel încât minori-
tatea română să fie reprezentată 
în Parlamentul de la Budapesta.

Totodată, cei doi preşedinţi 
au stabilit că interconectarea 
reţelelor de transport energe-
tic între cele două ţări este o 
prioritate, menţionând în acest 
context, ca prim exemplu, con-
ducta de gaze Arad-Szeget. De 
asemenea, proiectul Nabucco 
este “considerat de prim ordin 
pentru ambele ţări”, a declarat 
preşedintele Ungariei.

Ieri după-amiază, Traian 
Băsescu s-a întâlnit cu premie-
rul Ungariei, Ferenc Gyurcsany, 
iar apoi cu preşedintele 
Parlamentului ungar, Katalin 
Szili. Pentru cea de-a doua zi a 
vizitei de stat, programul pre-
vede întâlniri ale preşedintelui 
României cu reprezentanţi ai mi-
norităţii româneşti din Republica 
Ungară.

Hotărârea CIJ în cazul România 
- Ucraina va fi pronunţată astăzi, 
în şedinţă publică, în Marea Sală 
a Justiţiei din Palatul Păcii din 
Haga, sediul Curţii, originalul 
acesteia, semnat de preşedinte 
şi grefier şi având sigiliul Curţii, 
urmând să fie înmânat agenţi-
lor celor două ţări. CIJ va anunţa 
public o soluţie la capătul a circa 
patru luni de deliberări şi după 
adoptarea hotărârii. Potrivit ma-
terialelor furnizate de MAE cu 
această ocazie, între momentul 
finalizării deliberării şi adoptării 

hotărârii şi cel al pronunţării, so-
luţia diferendului rămâne confi-
denţială, ea nefiind comunicată 
nici părţilor, nici altcuiva. Soluţia 
este aflată de către părţi şi de că-
tre public doar la momentul pro-
nunţării în şedinţă publică. CIJ va 
comunica hotărârea sa în cadrul 
unei şedinţe publice şi solemne, 
în prezenţa tuturor judecătorilor 
care au luat parte la adoptare, a 
reprezentanţilor părţilor - agenţi, 
co-agenţi, consilieri, avocaţi -, a 
corpului diplomatic acreditat la 
Haga şi a presei.

Alegerile legislative din 
Republica Moldova se vor des-
făşura în data de 5 aprilie, con-
form unei decizii adoptate ieri 
de Parlamentul de la Chişinău, 
potrivit BASA-press. Conform 
Constituţiei, alegerile pentru 
Parlament trebuie să aibă loc cu 
cel mult trei luni după expira-
rea mandatului deputaţilor sau 

după dizolvarea Parlamentului. 
“Proiectul de hotărâre este în 
conformitate cu prevederile con-
stituţionale şi cu cele ale Codului 
Electoral”, a declarat Vladimir 
Ţurcan, preşedintele Comisiei 
juridice, pentru numiri şi imuni-
tăţi din Legislativul moldovean. 
Mandatul actualului Parlament, 
ales la 6 martie 2005, expiră la 

7 martie 2009. Unii dintre depu-
taţii din opoziţie s-au declarat 
nemulţumiţi de faptul că data 
alegerilor a fost anunţată prea 
târziu, apreciind că nu vor reuşi 
să se pregătească pentru cam-
pania electorală, însă au votat în 
favoarea deciziei.
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„La vreme de criză, 
cu talentul în priză”

Aşa se pregăteşte să petreacă  
Viorel Baciu anul 2009. Are deja 
planuri foarte mari: „Am cola-
borat şi la sfârşitul anului trecut 
cu Piedone - Cristian Popescu 
- primarul sectorului 4, care a 
postat o caricatură de-a mea re-
prezentându-l îmbrăcat în Moş 
Crăciun în tot sectorul său. De 
1 Martie avem în plan ceva ase-
mănător, cu un primar îmbrăcat 
în coşar. În acelaşi timp, de la 
Ministerul Turismului am primit 
o cerere să realizez nişte hărţi în 
manieră caricaturală - harta iz-
voarelor minerale, harta vinului, 
harta energiilor spirituale, harta 
mănăstirilor - şi un paşaport de 

turist străin, care să fie distribuit 
la intrarea în ţară”, se mândreşte 
caricaturistul gălăţean.

Expoziţie-surpriză

Legat de sărbătorirea majo-
ratului artistic, Viorel Baciu are 
în plan un eveniment special - o 
expoziţie-surpriză, cu lucrări pe 
care le va dona apoi UNESCO. 
„De doi ani caut o tehnică spe-
cială, secretă, care să mă facă 
de neimitat şi care să reprezin-
te semnul   distinctiv   al   artei   
mele ajunsă   la  maturitate. Am 
găsit-o, iar expoziţia va uimi pe 
toată lumea”, ne promite carica-
turistul gălăţean.

Nu ne rămâne decât să aştep-
tăm ca expoziţia să se „coacă” şi 
să-i fim alături la vernisaj.

Vernisaj 
la Chişinău
Crihană 
şi polonezii 
trec Prutul

Expozitia “Polonia vs. 
Crihană” se află la a treia 
prezentare, de data aceas-
ta la Chişinău, la Centrul 
Expoziţional „C. Brâncuşi”, 
unde, astăzi, are loc verni-
sajul. Debutul a fost făcut 
la Muzeul de Artă Vizuală, 
după care a urmat Ateneul 
Tătăraşi din Iaşi. Expoziţia, 
care este însoţită de un 
catalog a cărui introduce-
re este semnată de criti-
cul de artă Mariana Cocoş 
Tomozei, îşi continuă tur-
neul, următoarea staţie fi-
ind Bucureşti.

R. A. P.

Festival de film, la Galaţi?
Pe 15 iunie, la comemorarea Poetului Naţional, la Galaţi s-ar putea 

organiza un festival naţional de film documentar. Tema peliculelor 
ar fi, evident, una eminesciană. Ideea aparţine scriitorului şi realiza-
torului de filme documentare Maxilimilan Popescu-Vella, care şi-ar 
îndeplini astfel un vis. Oare cum i-ar sta unui oraş unde nu a mai ră-
mas decât un singur cinematograf să găzduiască un festival naţional 
de film?

C.S.Carp

Pe 25 martie
Preselecţie 
pentru Mamaia 
Copiilor

Preselecţia pen-
tru Festivalul „Mamaia 
Copiilor” - ajuns anul aces-
ta la a IX-a ediţie - se va 
desfăşura la Galaţi pe 25 
martie, la Liceul de Artă 
„D.Cuclin”.

Pentru secţiunea inter-
pretare se pot prezenta so-
lişti individuali la cele patru 
grupe de vârstă (5-7 ani, 
8-10 ani, 11-13 ani şi 14-17 
ani), grupuri mici (forma-
te din 2-5 componenţi), 
precum şi grupuri mari 
(formate din 8-20 compo-
nenţi). La preselecţia zona-
lă, concurenţii individuali 
vor  cânta două melodii de 
muzică uşoară româneas-
că, dintre care una trebu-
ie să fi fost prezentată pe 
scena Festivalului “Mamaia 
Copiilor”  într-una din cele 
opt ediţii precedente (lis-
ta acestora se găseşte pe 
pagina de internet www.
mamaiacopiilor.ro). 

Grupurile mici prezintă 
un colaj de muzică uşoară 
românească având o  du-
rată maximă de  5 minute 
sau două melodii a câte 
3 minute. Grupurile mari 
prezintă câte un show de 
muzică românească cu du-
rata maximă de 7 minute. 
Acompaniamentul trebuie 
asigurat pe negativ or-
chestral înregistrat pe CD. 
Taxa de participare este de 
50 lei pentru solişti indivi-
duali, 80 lei pentru grupuri 
mici şi 120 lei pentru gru-
puri mari.

R. A. P.

La Muzeul Mixt 
din Tecuci
Trei piese 
de tezaur

Foarte puţini ştiu că 
la Tecuci se află Muzeul 
Mixt care are o activitate 
destul de intensă atât în 
domeniul cercetării şi al 
şantierelor arheologice, 
cât şi expoziţional. Anul 
trecut, muzeul tecucean 
s-a bucurat de câteva 
premiere remarcabile. A 
fost pentru prima dată 
când a participat cu piese 
din patrimoniul propriu 
la expoziţii internaţionale 
- la Muzeul din Olten 
(Elveţia) şi la Bruxelles 
(Belgia).

«Cele trei piese - vase 
de ceramică aparţinând 
Culturii Neolitice - au fost 
apoi incluse în categoria 
tezaur a muzeului nostru. 
Este pentru prima oară 
când primim o astfel de 
clasificare pentru obiec-
tele noastre din patrimo-
niu», ne spune directorul 
Cotinel Munteanu. Acesta 
susţine că 2008 a fost un 
an bun pentru instituţia 
pe care o conduce. 
«Tot o premieră pentru 
Muzeul Mixt Tecuci a 
fost includerea acestuia 
în proiectul transfron-
talier ,,Antichitatea târ-
zie în bazinul Prutului‘’, 
realizat în parteneriat cu 
Muzeul ,,Vasile Pârvan’’ 
Bârlad, Muzeul de Istorie 
şi Arheologie Chişinău, 
Institutul de Arheologie 
Iaşi, Consiliul Judeţean 
Vaslui, Muzeul Judeţean 
Botoşani. S-a organizat 
o expoziţie itinerantă a 
proiectului, care conţine 
120 de piese. Proiectul 
are o valoare de 54.252 
de euro», precizează di-
rectorul.

Şantiere şi expoziţii

O altă realizare a mu-
zeului a fost şantierul 
arheologic la situl de la 
Negrileşti, în baza unui 
contract cu Primăria, cu 
valoarea de 11.200 de 
lei. «Intenţionăm să con-
tinuăm şi anul acesta 
săpăturile la Negrileşti 
şi să transformăm situl 
într-un şantier-şcoală, în 
parteneriat cu Muzeul 
de Istorie din Galaţi şi cu 
Universitatea», mai preci-
zează Cotinel Munteanu.

În anul 2008 au fost 
organizate 23 de expo-
ziţii, în urma cărora, prin 
donaţiile primite, în pa-
trimoniul Muzeului Mixt 
Tecuci au intrat un număr 
de 33 lucrări de artă.

Proiecte  pentru 2009

Participările la ma-
nifestări internaţionale 
de anul trecut au avut 
un start bun, pentru că 
acestea vor continua şi 
pe 2009: «Am început, 
tot în premieră, întocmi-
rea unui proiect cultu-
ral în colaborare cu doi 
parteneri din Estonia şi 
Olanda, în valoare de 
140.000 euro. În acelaşi 
timp, muzeul se va impli-
ca în realizarea unei lu-
crări de artă monumen-
tală - un mozaic pentru 
decorarea intrării princi-
pale a Bibliotecii ,,Ştefan 
Petică’’. Pentru materi-
ale şi mâna de lucru am 
găsit deja sponsorizarea 
necesară. Ne propunem 
şi organizarea mai multor 
expoziţii în ţară, pentru 
a face cât mai cunoscut 
patrimoniul muzeului, 
care nu este deloc sărac», 
ne mai dezvăluie Cotinel 
Munteanu câteva dintre 
planurile pe anul acesta.

Roxana Artene 
Penciu

Botez cu numele lui Paul Păltănea 
Una dintre sălile de lectură ale Bibliotecii „V.A. Urechia” ar putea 

primi numele istoricului Paul Păltănea, de la a cărui moarte s-a împli-
nit recent un an. Săptămâna trecută, la manifestarea organizată de 
bibliotecă în memoria cercetătorului, directorul instituţiei, Ilie Zanfir, 
a mai anunţat că intenţionează să dea acelaşi nume şi uneia dintre 
noile filiale ale bibliotecii.

C.S. Carp

La Dramatic

Actorii Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” prezintă la sfârşitul săp-
tămânii trei spectacole. Vineri, 
gălăţenii pot revedea „Magnum 
Mophtologicum”, după I.L. 
Caragiale (regia Dan Stoica), sâm-
bătă „Afacerea Protar” („Ultima 
oră”), de Mihail Sebastian (re-
gia George Motoi), iar duminică 
„Petrecerea”, de Harold Pinter 
(regia Cătălin Vasiliu). Ca de obi-
cei, toate spectacolele încep de 
la ora 19,00.

La Muzical

Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
prezintă, sâmbătă, de la ora 
17,00, spectacolul muzical core-
grafic de divertisment „Se întorc 
românii acasă”, în regia artistică 
a lui Florin Melinte. Duminică, 
începând cu aceeaşi oră, se joa-
că opereta „Silvia”, de Emmerich 
Kalman, în regia artistică a lui 
Cristian Mihăilescu.

C.S.Carp

Ana Maria Tomescu este sub-
ţire ca o trestie şi fragilă ca un 
lujer de frezie. Doar ochii care îi 
strălucesc în orbite îi răsfrâng în 
exterior lumina interioară şi op-
timismul robust, aproape molip-
sitor. De câţiva ani ne-a încântat 
cu expoziţiile ei de fotografie şi 
de sculptură, dovedind o putere 
de muncă surprinzătoare pentru 
constituţia ei fizică.

Născută în Galaţi, la 17 februa-
rie 1980, a absolvit Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin”, secţia Grafică 
(1998), Universitatea Naţională 
de Arte din Bucureşti, Facultatea 
de Arte Decorative şi Design, 

secţia ceramică-sticlă-metal, 
specialitatea metal (2002) şi 
cursurile de masterat din cadrul 
aceleiaşi universităţi (2004). Este 
membră a U.A.P, filiala Bucureşti. 
A început să expună încă din anii 
studenţiei, când a participat la 
expoziţiile „Student Art”, orga-
nizate de Muzeul de Artă Vizuală 
din Galaţi (ediţiile 2000, 2001, 
2002, 2003). A mai fost prezen-
tă cu lucrări la Atelier 35, Galaţi 
(2003, 2006, 2007); Art expo ¾, 
Bucureşti (2002); World Trade 
Plaza, Bucureşti (2002); Opera, 
Bucureşti (2002); Căminul Artei, 
Bucureşti (2003); Grupul „Aţa”, 

Galeriile de Artă „Nicolae Mantu”, 
Galaţi (2006, 2007), Galeriile de 
Artă Brăila şi Galeriile „Gheorghe 
Petraşcu”, Tecuci (2007). A parti-
cipat la Taberele de creaţie orga-
nizate la Sulina (2000), Cetate - 
Calafat (2001) şi Ciric - Iaşi (2001), 
la ultima obţinând premiul I pen-
tru pictură.

Seriozitate 
şi responsabilitate

Cu o expoziţie personală a 
debutat în 2006. S-a intitulat 
„Fotografie”. Acesteia i-au urmat 
„Piatră pentru Pavel”, „Moment”, 
„Proba” şi „Om”. Dacă în primele 
patru manifestări a prezentat lu-
crări de fotografie, apropiate de 
pictură şi de grafică prin modul 
de organizare compoziţională 
şi prin efectele de culoare şi de 
lumină obţinute, în ultima a ex-
pus numai sculptură în metal şi 

lemn. Seriozitatea şi responsa-
bilitatea cu care priveşte actul 
de creaţie, strădania ei de a găsi 
soluţii şi forme plastice care să-i 
materializeze cât mai expresiv 
ideile, gândurile şi sentimentele 
au condus-o la închegarea unui 
discurs caracterizat prin coeren-
ţă, unitate şi capacitatea de a re-
ţine de la primul impact atenţia 
iubitorilor de artă. Plăsmuirile în-
scrise de ea în spaţiu reprezintă 
forme antropomorfe şi fitomorfe 
dintre cele mai variate. Creaţiile 
ei coboară parcă din arhitectu-
ra noastră populară, din orna-
mentica stâlpilor de pridvor, din 
motivele cu care ţăranii şi-au 
împodobit faţadele caselor, por-
ţile, gardurile. Altele amintesc de 
geometria unor obiecte folosite 
în industria casnică.

Omul şi fragilitatea sa

În viziunea artistei, totul se 

Caricaturistul Viorel Baciu

Ajuns la „majoratul artistic”
Caricaturistul gălăţean Viorel Baciu spune că  „Viaţa liberă” 

este „ograda şi casa părintească” unde şi-a făcut ucenicia, de 
aceea simte nevoia să treacă din când în când pe la noi să ne 
povestească despre „isprăvile” sale artistice. Anul acesta îşi ser-
bează „majoratul artistic” - 18 ani de caricatură.

Viorel Baciu, făcând portretul unor eleve talentate

Tineri artişti: Ana Maria Tomescu

Un potenţial creativ de substanţă
încarcă de noi semnificaţii, ele-
mentele constitutive, deşi foarte 
asemănătoare, permit asociaţii, 
disocieri, analogii, reflexii asupra 
universului în care ne mişcăm. 
Ideatic, sculptura Anei Tomescu 
evocă fragilitatea fiinţei umane, 
diversitatea lumii materiale, mo-
tivul veşnic al cuplului, solidari-
tatea omenească. Printr-o serie 
de forme cu valoare simbolică, 
ea exprimă aspiraţia omului 
spre perfecţiune, relaţiile in-
terumane care se creează în 
cadrul unei comunităţi, ritmul, 
pulsaţia vieţii. Geometrizarea, 
linia suplă, caldă şi melodioasă 
a construcţiilor sculpturale, tra-
forarea în combinaţii sintetice a 
masei lemnoase, vibrarea unor 
porţiuni nu prin dăltuire, ci prin 
incizii dese de ferăstrău, echili-
brul asigurat plinurilor şi golu-
rilor, prezenţa simetriilor şi asi-
metriilor, valenţele decorative, 
dialogul dinamic între forme ca 
şi cel al ansamblului cu spaţiul, 
forţa imaginativă sunt calităţi 
care dau expresivitate lucrărilor 
artistei. La rândul lor, sculpturile 
din metal sunt reprezentări ale 
unor structuri vegetale, transpu-
se cu sensibilitate. Tabla neagră 
dobândeşte, printr-o prelucrare 
şi tratare personală, patina şi re-
flexele alamei.

Apropiindu-se cu înţelegere 
de materialele modelate, folo-
sindu-le cu ingeniozitate calită-
ţile şi defectele, Ana Tomescu îşi 
probează convingător talentul şi 
hărnicia, substanţa potenţialului 
său creativ.

Text şi foto: Corneliu Stoica

Ana 
Maria 
Tomescu

Program cultural

Unde fugim 
de-acasă?Biblioteca „V.A. Urechia” vă 

propune şi în 2009 expoziţii 
tematice, cu cărţi şi documen-
te de referinţă deţinute de in-
stituţie, despre personalităţi 
care îşi leagă numele de oraşul 
Galaţi. În această perioadă, în 
foaierul de la etajul I este des-
chisă miniexpoziţia „Oameni în 
memoria Galaţiului – Constant 
Tonegaru”.

Născut la Galaţi, pe 26 fe-
bruarie 1919, Constant Tonegaru 
este un poet român încadrat în 
al doilea val al avangardei lite-
rare. Îşi începe cursurile primare 
în oraşul nostru, dar îşi conti-
nuă studiile în Brăila şi apoi în 
Bucureşti. A frecventat cenaclul 

„Sburătorul” condus de Eugen 
Lovinescu, a colaborat la pu-
blicaţiile „Neamul Românesc”, 
„Bacăul”, „Preocupări literare”, 
„Revista Fundaţiilor Regale”. 
Singurul volum de poezii ce i-a 
apărut în timpul vieţii, „Plantaţii” 
(dedicat mentorului său literar, 
Vladimir Streinu). este distins 
cu premiul Editurii Fundaţiei 
Regale pentru Literatură şi Artă 
acordat scriitorilor tineri (1945). 
Doi ani mai târziu este arestat, 
sub învinuirea de „conspiraţie 
împotriva siguranţei statului”. 
Torturat în închisorile Securităţii, 
poetul moare prematur, în fe-
bruarie 1952.

C.S.Carp
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„Oameni în memoria Galaţiului”

Poetul Constant Tonegaru
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Proaspăt şi „bun”, 
pentru copii

Într‑unul din supermarket‑
urile gălăţene, funcţionează 
de mai multă vreme un “utilaj” 
pentru stors citrice. L‑am denu‑
mit astfel pentru a nu se crea 
confuzie cu un storcător de 
fructe precum cel din dotarea 
bucătăriilor de acasă. Este un 
ditamai echipamentul automa‑
tizat care poate stoarce într‑o zi 
sute de kilograme de portocale 
pentru a produce suc proaspăt 
şi „sănătos”, comercializat în 
mici pEt‑uri păstrate în ghea‑
ţă mărunţită. La prima vedere, 
pare totul în regulă, iar necta‑
rul „instant” este incomparabil 
mai tentant decât cel comer‑
cializat în cutii din carton, cu 
termen de valabilitate de doi 
ani. Doar la prima vedere, pen‑
tru că, dacă te uiţi mai atent, 
chiar şi dacă eşti un consuma‑
tor neavizat, poţi remarca fap‑
tul că, printre portocalele din 
coşul care alimentează utilajul, 
unele sunt stricate, mucegăite 
şi, cel mai grav, necurăţate de 
chimicalele cu care sunt tratate 
(pentru reducerea gradului de 
perisabilitate). Ceea ce înseam‑
nă că părinţii care scot din bu‑
zunar o sumă bunicică pentru 

echivalentul unei căni cu suc, le 
cumpără copiilor o zeamă dă‑
unătoare. Mai mult ca sigur că 
oricine citeşte aceste rânduri va 
fi auzit vreodată că, înainte de 
a fi consumate cu tot cu coajă, 
fructele trebuie temeinic spăla‑
te. Şi vorbim despre curăţarea 
fructelor de depunerile de praf, 
de microorganismele din me‑
diul ambiant şi de chimicalele 
cu care au fost tratate împo‑
triva dăunătorilor, chimicale în 
doză nu foarte mare graţie apei 
de ploaie. Acidă… (sic!). În su‑
cul preparat la supermarket din 
fructe nespălate se regăsesc 
nu doar praful şi tratamente‑
le împotriva dăunătorilor, ci şi 
substanţele pesticide în care 
au fost scufundate citricele îna‑
inte de a ajunge în lădiţe sau 
plase. pe fructe există un film 
lipicios despre care specialişti 
din cadrul Facultăţii de Chimie 
Alimentară a Universităţii 
„Dunărea de Jos” şi din ca‑
drul Institutului de Igienă a 
Alimentaţiei din Bucureşti au 
afirmat în repetate rânduri că, 
ingerat odată cu coaja citrice‑
lor, este nociv.

Şi Asociaţia pentru protecţia 
Consumatorilor avertizează 
gospodinele care, pentru a da 
aromă prăjiturilor, utilizează 
coaja rasă de portocală sau lă‑

mâie în amestec cu zahăr, că 
substanţele antifungice (pes‑
ticide împotriva mucegaiului) 
cu care au fost tratate fructe‑
le ajung direct în preparatele 
consumate şi există riscul unor 
intoxicaţii sau alergii. Ca efecte 
imediate, căci, pe termen lung, 
se poate vorbi şi despre efecte 
mult mai grave.

Substanţele fungicide de pe 
suprafaţa fructelor nu au mi‑
ros şi nu pot fi detectate. Un 
indiciu al prezenţei acestora 
ar putea fi acela că, din cauza 
peliculei protectoare pe care o 
formează, fructele sunt inodo‑
re. Nu mai au nici urmă din par‑
fumul caracteristic. Şi uneori, 
aceeaşi peliculă este lipicioasă 
şi conferă fructelor un luciu ne‑
obişnuit.

Nostalgia adevăratelor 
fructe sănătoase

persoanele a căror vârstă 
numără câteva decenii îşi vor 
aminti probabil de portocalele 
„de altă dată”, care, deşi se gă‑
seau rar pe piaţă, erau învelite 
(fiecare) într‑o hârtie specială, 
iar scoase din ambalajul foşni‑
tor parfumau „toată casa”. Nici 
vorbă de pesticide. Erau ade‑
văratele fructe sănătoase. pe 
atunci însă şi profiturile expor‑

tatorilor şi importatorilor erau 
mai mici din cauza perisabilită‑
ţii „normale” a fructelor.

Specialistul în nutriţie, prof. 
dr. Sebastian Dumitrache, cer‑
cetător la Institutul de Sănătate 
publică, afirmă că, în urmă cu 
15 ani, producătorii de citrice 
nu aveau voie să stropească 
fructele cu substanţe fun‑
gicide. „Supermarketurile şi 
angrosiştii ar trebui să ceară 
importatorilor să aducă fructe 
netratate, dar asta ar însemna 
să rişte pierderi provocate de 
deprecierea mărfii nevândute“, 
crede specialistul nutriţionist. 

El a adăugat că putem avea în‑
credere în fructele ambalate în 
ladiţe şi învelite în hârtii speci‑
ale. „În cazul acestora, substan‑
ţele fungicide sunt impregnate 
în hârtia cu care sunt învelite 
şi nu în coajă. Fructele nu mu‑
cegăiesc, iar marele avantaj 
este acela că substanţele no‑
cive nu pătrund în coajă. Dacă 
sunt spălate, aceste fructe pot 
fi consumate fără a se înlătura 
coaja”  a explicat profesorul 
universitar.

E adevărat că sunt mai scum‑
pe, dar sănătatea noastră şi mai 
ales a copiilor este nepreţuită!

E-uri 
periculoase
Coctail 
de vitamine 
cu pesticide

Una dintre numeroa‑
sele substanţe fungici‑
de care se regăsesc pe 
coaja citricelor este E 
230 (Difenilfenol), pesti‑
cid care împiedică dez‑
voltarea mucegaiurilor. 
Se recomandă spălarea 
mâinilor după decoji‑
rea fructelor tratate cu E 
230. testele de laborator 
au demonstrat că acesta 
poate provoca nu doar re‑
acţii alergice, ci şi hemo‑
ragii interne. De aseme‑
nea, E 231 Ortofenilfenol, 
conservant de suprafaţă, 
poate produce alergii 
la contactul cu pielea, 
îndeosebi la copii. Doza 
maximă admisă este de 
0,2 mg / kg corp. E 233 
tiabendazol ‑ fungicid 
utilizat pentru suprafaţa 
fructelor, de asemenea. 
Doza maximă admisă 
este de 0,1 mg / kg corp.

Cele trei substanţe au 
fost interzise în SUA şi în 
Australia. De asemenea, 
autorităţile din cele două 
ţări au în vedere interzi‑
cerea utilizării şi altor fun‑
gicide de suprafaţă pre‑
cum: Bromazil, Deccozil, 
Fungaflor, Freshgard, 
Imazalil şi Fungazil, din 
cauza potenţialului car‑
cinogen (cancerigen) al 
acestor compuşi.

Sunt informaţii publi‑
cate de un grup de cerce‑
tători de la Universitatea 
din Wageningen, Olanda, 
în colaborare cu cadre 
didactice ale Facultăţii 
de Chimie Alimentară 
din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”.

Marius Mototolea

Dependenţa 
trebuie învinsă!
fumatul 
îi omoară
pe bărbaţi

Fumatul cauzează circa 70 
la sută dintre decesele pro‑
vocate de cancer în rândul 
bărbaţilor. Cercetătorii ameri‑
cani au declarat, în urma unor 
studii recente, că bărbaţii fu‑
mători sunt expuşi riscului de 
deces şi din cauza altor tipuri 
de cancer, nu doar a celui pul‑
monar. Soluţia salvatoare în 
cazul multor bărbaţi ar putea 
fi, deci, renunţarea la fumat.

G.K.

În cazul copiilor
Nefericirea slăbeşte imunitatea

Copiii care sunt lipsiţi de dragostea părinţilor în copilărie riscă 
să dezvolte, ulterior, probleme ale sistemului imunitar, afirmă cer‑
cetătorii americani. Într‑o astfel de situaţie se află, susţin oamenii 
de ştiinţă, mai ales copiii care îşi petrec primii ani de viaţă în orfeli‑
nate. Carenţele sistemului imunitar pot apărea chiar dacă, în cursul 
copilăriei, cei mici sunt adoptaţi de familii iubitoare. Riscuri similare 
prezintă şi copiii şi adolescenţii abuzaţi.

G.K.

Un „nectar” demn de atenţia Inspecţiei Sanitare

Citrice îmbibate 
cu pesticide

[ Banii şi fructele vândute de negustorii de portocale „n-au miros”

Marius Mototolea
marius@viata-libera.ro
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Recrudescenţa 
cazurilor grave

Tot mai multe statistici medi-
cale indică faptul că, în România, 
numărul pacienţilor care suferă 
accidente vasculare cerebrale 
este în continuă creştere. De vină 
ar putea fi stresul, alimentaţia 
necorespunzătoare, dar şi seden-
tarismul, de multe ori combinat 
cu consumul de exagerat de al-
cool sau cu fumatul. Din păcate, 
în ultimii ani, nici pe gălăţeni nu 
i-au ocolit aceste afecţiuni gra-
ve, în urma cărora bolnavii riscă 
să-şi piardă viaţa sau să rămână 
fără anumite capacităţi intelec-
tuale, funcţionale sau motorii. 
Neurochirurgii de la Spitalul 
Judeţean de Urgenţă operează, 
anual, în jur de 150-200 de hema-
toame rezultate în urma acciden-
telor vasculare cerebrale. Medicul 
neurochirurg Cornel Marinescu 

ne-a explicat că, de fapt, numărul 
total al hematoamelor de acest fel 
este dublu, dar că în unele dintre 
cazuri nu se intervine chirurgical, 
din diferite motive. Cei mai expuşi 
sunt pacienţii de vârsta a treia şi 
cei de vârstă medie.

Cauzele şi simptomele bolii 

„De multe ori, cel care suferă 
accidentul vascular este un hi-
pertensiv, iar de problemele sale 
cardiace se ocupă cardiologul şi, 
dacă este cazul, chirurgul cardio-
vascular. Când bolnavul nu îşi mai 
urmează tratamentul sau când 
medicaţia este ineficientă, apa-
re accidentul vascular cerebral”, 
ne-a explicat dr. Marinescu. „De 
fapt, accidentul vascular este de 
două feluri: hemoragic, soldat cu 
ruperea vasului de sânge, din ca-
uza presiunii crescute şi ischemic 
- cauzat de înfundarea vasului de 
sânge, la nivelul creierului”. Dacă 
în primul caz o parte a cavităţii 
craniene este inundată de sânge, 
în cel de-al doilea, creierul moare 
din lipsă de hrană.

Cum se ajunge, totuşi, în aces-
te situaţii limită, în urma cărora 
pacientul riscă să îşi piardă viaţă, 
să rămână paralizat sau să tră-
iască fără unele capacităţi esen-
ţiale vieţii cotidiene? „Accidentul 
vascular poate fi o consecinţă a 
unei malformaţii, care modifică 
structura vaselor de sânge. Dacă 
structura îi este modificată, vasul 
se rupe mai uşor, mai ales când 
bolnavul suferă şi de hipertensiu-
ne, eventual netratată, când e su-
pus continuu stresului şi când are 
o alimentaţie nesănătoasă. Pe de 
altă parte, dacă nu există niciun 
fel de malformaţie, dar pacientul 
are tensiune mare, suferă un şoc 
emoţional cu creşterea tensiunii 
sau dacă are diabet despre care 
nu ştie - vasul de sânge, aparent 
normal, îşi modifică structura şi 
se poate rupe. Simptomele unui 
atac cerebral iminent sunt dure-
rile bruşte de cap, de multe ori 
asociate cu efortul, cu expunerea 
la soare, cu stresul etc. În momen-
tul în care apare durerea atroce 
de cap, care nu cedează relativ re-
pede, trebuie să se adreseze unui 

serviciu medical competent pen-
tru a fi diagnosticat”, recomandă 
medicul specialist.

“Din păcate, mai spune dr. 
Marinescu, nu avem la dispoziţie 
un arteriograf (aparat radiologic 
special) care să ne arate unde se 
află ruptura sau obstrucţia la ni-
velul vasului de sânge. De fapt, 
acest arteriograf nu ar fi apanajul 
neurochirurgului. El arată ce se 
întâmplă cu vasele de sânge din 
întreg corpul şi le-ar fi util şi altor 
secţii. Nu este foarte scump apa-
ratul, dar nu-l avem.“

Primele trei ore sunt vitale 

Extrem de important pentru 
pacientul care a suferit un acci-
dent vascular cerebral, a precizat 
dr. Marinescu, este ca el ajungă 
la medic în decurs de maxim trei 
ore de la momentul accidentului,  
pentru a i se stabili diagnosticul 
corect şi pentru a primi tratamen-
tul adecvat. În acest interval, nu-
mit şi „fereastră terapeutică”, me-
dicii încearcă să efectueze o trom-
boliză, adică să dizolve cheagul 

de sânge care se formează în inte-
riorul craniului pacientului, cu aju-
torul medicamentelor. „După trei 
ore, acest lucru nu se mai poate 
face, cheagul este deja organizat, 
iar tulburările psihice şi neuronale 
sunt instalate. Practic, medicaţia 
nu mai are aceeaşi eficienţă”, ne-a 
explicat medicul neurochirurg.

În acest ultim caz, reuşita 
intervenţiei chirurgicale este cea 
care face diferenţa dintre viaţă şi 
moarte. “Cât durează o operaţie? 
La modul real, până se termină.  
Pentru un hematom profund, am 
stat în jur de şapte ore într-o sin-
gură operaţie. Recent, am partici-
pat, la Bucureşti, la o intervenţie 
chirurgicală pentru un caz de 
malformaţie arterio-venoasă, cu 
hematom, pentru că se rupsese. 
Era vorba despre o domnişoară de 
15 ani (!), în cazul căreia intervenţia 
a durat 16 ore. Pacienta a scăpat, 
iar la ora actuală este mămică”, 
ne-a spus dr. Marinescu. “În me-

die, pentru un hematom intrace-
rebral, într-o situaţie obişnuită, o 
intervenţie chirurgicală durează 
două ore, două şi jumătate, în 
situaţiile de rutină.”

La secţia de Neurochirurgie a 
Spitalului Judeţean îşi desfăşoară 
activitatea patru medici. Puţini, 
spune dr. Marinescu, în condiţi-
ile în care aceştia deservesc, în 
domeniul neuro-chirurgical, o 
populaţie de aproximativ două 
milioane de locuitori, din Galaţi 
şi judeţele limitrofe.

Din păcate, însă, viaţa paci-
entului nu poate fi salvată întot-
deauna, nici măcar prin interve-
ţie chirurgicală. Uneori, faptul că 
pacientul scapă cu o pareză este 
un succes medical, mai ales dacă 
fusese adus în comă profundă.

Există, în spital, şi servi-
cii care se ocupă cu recupe-
rarea pacienţilor, astfel încât 
deficienţele post operatorii să fie 
cât mai mici.

Nou tratament pentru scleroza în plăci
Starea de sănătate a suferinzilor de scleroză în plăci se poate stabiliza şi, 

uneori, chiar ameliora cu ajutorul transplantului de celule suşă, efectuat în 
prima fază a maladiei, consideră cercetătorii americani. Tratamentul conser-
vator, în acest stadiu al bolii, constă în administrarea de interferon şi steroizi. 
Până acum, se obişnuia ca în a doua fază a maladiei, pacienţii să primească 
un tratament intensiv care suprima imunitatea, iar reconstituirea sistemului 
lor imunitar se realiza prin transplantul celulelor suşă prelevate din propria 
lor măduvă osoasă. Mortalitatea înregistrată, în cazul administrării unui ast-
fel de tratament, era destul de mare, de aproximativ 3,3 la sută.

Staţi mai mult 
în pat
Somnul perfect
durează nouă ore

Specialiştii şi-au revizuit 
părerea conform căreia pentru a 
fi pe deplin odihniţi, oamenii au 
nevoie de opt ore de somn. Mai 
nou, studiile au arătat că în rea-
litate, orele necesare de somn 
ar fi în număr de nouă, pentru 
a putea spune cu adevărat că 
oboseala acumulată după o zi 
agitată a dispărut complet. În 
plus, conform unui studiu ame-
rican, dormim cu o oră, două 
mai puţin decât părinţii sau 
bunicii noştri în urmă cu 40 de 
ani. Medicii au avertizat că lipsa 
somnului aduce după sine mul-
te consecinţe, de la creşterea 
poftei de mâncare la diabet, 
tendinţă de îngrăşare şi chiar 
depresie. În plus, puţine ore de 
somn au urmări şi asupra bunei 
dispoziţii. Şi din câte se pare, 
câteva ore de somn la prânz 
nu compensează deloc lipsa 
somnului nocturn, specialiştii 
atrăgând atenţia că noaptea 
este cel mai bun moment pen-
tru a revigora mintea şi corpul.

Marius M.

O ameninţare redutabilă

Accidentul vascular cerebral
[ Medicii neurochirurgi gălăţeni operează, anual, circa 150-200 de hematoame 
rezultate în urma atacurilor cerebrale [ Prezenţa la medic, în primele trei ore 

  după accident, este vitală [ Patru neurochirurgi deservesc o populaţie de două milioane
 de oameni [ Ar fi nevoie de un arteriograf 

Medicul 
neurochirurg 

Cornel 
MarinescuG.K.

Gabriel Kolbay
Gabriel.Kolbay@gmail.com Foto: Gabriel Kolbay

Pentru 
diabetul de tip II
Tratament 
din medicina 
tradiţională 
chineză 

O substanţă utilizată în medi-
cina tradiţională chineză poate 
fi folosită la tratarea pacienţilor 
 diagnosticaţi cu diabet de tip 
II, este concluzia unui studiu 
realizat de o echipă de cerce-
tători australieni. Berberina, o 
substanţă care se găseşte în 
rădăcina şi coaja unor plante, 
printre care dracila (Berberis vul-
garis), este atestată în literatura 
chineză tradiţională ca fiind ca-
pabilă să reducă nivelul de zahăr 
din sânge. În medicina chineză, 
berberina este utilizată mai ales 
în tratarea tulburărilor intestina-
le, fiind un tonic amar cu acţiune 
antimicrobiană. Profesorul David 
James, coordonatorul echipei de 
cercetare de la Institutul Garvan 
din Sydney, este de părere că 
berberina are rolul de a declan-
şa acţiunea unei enzime aflată în 
ţesuturi care îmbunătăţeşte sen-
sibilitatea la insulină, reducând 
nivelurile de zahăr şi de grăsimi 
din sânge.

Marius M.
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Comunicarea
Relaţia 
medic-
pacient

Una dintre scriso‑
rile sosite la redac‑
ţie ne atrage atenţia 
asupra unui fapt pe 
cât de real pe atât de 
greu de controlat în 
relaţia dintre medic 
şi pacient. Dar să ve‑
dem ce spune doam‑
na Manuela S. 

„ Aş vrea să vă sem‑
nalez o excepţie, care 
ar trebui să fie însă 
modul obişnuit de a 
se comporta al unui 
medic cu pacienţii 
săi. Domnul doctor 
Gândea, de la Spitalul 
Judeţean, la care 
mama mea a suferit 
o intervenţie, m‑a 
luat de mână, înainte 
de operaţie, şi m‑a 
dus în cabinet, unde 
mi‑a explicat tot ce 
trebuie despre ope‑
raţie, care ar putea fi 
consecinţele şi la ce 
să mă aştept. Nici nu 
ştiu cum ar trebui să‑i 
mulţumesc pentru 
amabilitatea şi înţe‑
legerea cu care m‑a 
tratat. Asta în timp 
ce, pe coridoare, alţi 
aparţinători alergau 
după medici să afle 
câte ceva, în goană 
printre etaje. Şi am vă‑
zut mulţi doctori (nu 
vreau să spun nume) 
care îi repezeau sau 
le întorceau spatele. 
Din cauza asta se şi 
ajunge la incidente, 
la întâmplări tragice, 
pentru că nici pacien‑
ţii, nici familiile lor nu 
înţeleg despre ce este 
vorba, nu ştiu nici 
ce face medicul, nici 
exact ce are bolnavul, 
nici la ce se pot aştep‑
ta de la operaţie sau 
tratament. E o lipsă 
de comunicare şi de 
respect care duce la 
dezastru. Şi vă rog să 
vă mai întrebaţi ceva: 
unde să vorbească 
medicii cu pacienţii 
la spitalul acesta? Nu 
există o cameră de 
aşteptare, un loc de 
stat jos, familiile sunt 
fugărite când vin să 
afle ceva… De aceea 
spuneam că doctorul 
Gândea şi alţi câţiva 
ca el sunt excepţii. 
Care trebuie să devi‑
nă exemple.”

2 februarie
Ziua Mondială 
a Zonelor Umede 

[ Acţiuni  derulate 
de Agenţia Regională 
pentru Protecţia 
Mediului Galaţi

Pentru marcarea aces‑
tui important eveniment 
de mediu, celebrat în fi‑
ecare an la data de 2 fe‑
bruarie, Agenţia Regională 
pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, în colaborare cu  
membrii echipei de imple‑
mentare a Proiectului Life 
Natura 2005 şi cu Centrul 
de Consultanţă Ecologică 
Galaţi, a iniţiat o serie de 
acţiuni de conştientizare 
adresate în mod special ti‑
nerei generaţii.

Astfel, în zilele de 28 
şi 29 ianuarie a.c. au fost 
organizate lecţii deschise 
la Şcoala Nr. 5 şi, respec‑
tiv, Eco‑Şcoala Nr. 2 din 
Galaţi. Alături de reprezen‑
tanţii ARPM a participat 
şi doamna Petruţa Moisi, 
preşedinte al Centrului de 
Consultanţă Ecologică. 

De asemenea, chiar 
pe data de 2 februarie, 
la Şcoala Gimnazială din 
Cavadineşti, s‑a sărbătorit 
Ziua Mondială a Zonelor 
Umede. Motivul pentru 
care a fost aleasă aceas‑
tă comună este situarea 
în arealul Parcul Natural 
Lunca Joasă a Prutului 
Inferior, pe teritoriul ei 
aflându‑se complexul de 
bălţi, lacuri şi zone umede 
– Maţa Rădeanu. La finalul 
zilei s‑au distribuit pache‑
te cu materiale tematice 
şi promoţionale elaborate 
în cadrul proiectului Life 
Natura.

Tot în după‑amiaza zilei 
de 2 februarie a.c. la sediul 
Centrului de Consultanţă 
Ecologică, a avut loc o 
masă rotundă la care au 
fost  prezente cadre didac‑
tice de la diferite şcoli din 
Galaţi şi colaboratori. 

Carmen Sandu, 
director Executiv

Agenţia Regională 
pentru Protecţia 

Mediului Galaţi 
Regiunea Sud‑Est

Scrisori 
pe adresa 
redacţiei
Emisiuni 
şi emisiuni

Doamna Ioana Arhire 
din Galaţi ne‑a trimis la re‑
dacţie o scrisoare prin care 
îşi manifestă dezaprobarea 
faţă de conţinutul şi realiza‑
torul unei emisiuni de la un 
post local TV. Din respect 
pentru cititoarea noastră 
cităm un mic fragment: 
”Mai chemaţi‑l la dumnea‑
voastră şi mai daţi‑i lecţii 
de imparţialitate jurnalis‑
tică, de etică şi morală, de 
bun‑simţ. Îndepărtaţi‑l de 
însuşirile comuniste de a 
fi umil, servil…” Îi mulţu‑
mim doamnei Arhire pen‑
tru încrederea cu care ne 
creditează, adresându‑se 
cotidianului nostru pentru 
rezolvarea unor probleme 
care privesc conduita unui 
jurnalist. Din păcate, per‑
soana respectivă nu este, 
cum spune dumneaei, „pe 
statul de plată” al ziarului 
„Viaţa liberă”, ci pe cel al  
postului TV. Dacă ceva din 
emisiunile pe care le vizio‑
nează doamna o deranjea‑
ză, o sfătuim să se adrese‑
ze direct la sursă. În afara 
faptului că ne uităm şi noi, 
ca simpli telespectatori, la 
emisiuni, nu avem nimic 
comun cu ele. Şi nici nu ne 
putem erija în judecători ai 
colegilor noştri din televizi‑
uni, pentru că jurnalismul 
este de mai multe feluri. 
Noi facem, după cum ve‑
deţi, presă scrisă. Pentru 
asta şi răspundem ori de 
câte ori este cazul.

A.N. 

De la Supermarket Primăvara, aflat 
la Casa Roşie de pe Siderurgiştilor, am 
primit informaţia că ar avea preţuri mici 
la prăjituri. Le aveţi afişate în imaginea 
alăturată. Dacă altcineva are preţuri mai 
mici, să spună. În acest fel îi veţi ajuta pe 
gălăţeni să ştie de unde pot cumpăra, ca 
să facă economii.

A.N.
Foto: Sorin Pană

Renunţarea la moştenire

Domnul Munteanu Vali ne‑a 
scris că “Unul din fraţi, pentru că 
eu locuiesc în apartamentul pă‑
rinţilor, vrea să‑l despăgubesc 
cu o sumă de bani (a cincea par‑
te din preţul apartamentului). 
Trebuie să vă spun că părinţii 
mei nu vor să vândă apartamen‑
tul, dar sunt de acord cu această 
cerere a fratelui meu. Există vreo 
posibilitate legală ca eu să‑l des‑
păgubesc pe fratele meu?”

În conformitate cu dispoziţi‑
ile legale, orice persoană fizică 
este îndrituită să dispună liber 
de patrimoniul său. Însă, acest 
drept de dispoziţie poate fi exer‑
citat numai în limitele stabilite 
de lege. O astfel de limitare o 
reprezintă rezerva succesorală 
‑ parte a patrimoniului defunc‑
tului (de cuius), la care moşte‑
nitorii au drept în temeiul legii, 
împotriva voinţei celui care lasă 
moştenirea. Descendenţii lui de 
cuius sunt moştenitori rezerva‑
tari. Astfel, chiar dacă aţi fi gra‑
tificat prin testament or donaţie 
de către de cuius, fraţii dumnea‑
voastră ar beneficia în limitele 

Preţul cel mai mic

Îndulciţi-vă!

legii de rezervă succesorală. Pe 
de altă parte, prin renunţarea la 
moştenire, succesibilul declară 
că renunţă la titlul de moştenitor, 
desfiinţând cu efect retroactiv 
vocaţia sa succesorală, devenind 
străin de moştenire. Pentru a fi 
valabilă şi a produce efecte, re‑
nunţarea la moştenire trebuie să 
îndeplinească anumite condiţii 
de fond şi de formă. 
Ceea ce este intere‑
sant pentru dumnea‑
voastră rezultă din 
dispoziţiile art. 702 
şi 965 Cod civil, mai 
precis, convenţia în‑
cheiată de către des‑
cendenţii lui de cuius înainte de 
deschiderea moştenirii (moartea 
defunctului) este nulă absolut, 
considerată fiind pact asupra 
unei succesiuni viitoare. Drept 
urmare, fraţii dumneavoastră nu 
pot renunţa la moştenire, până 
la data deschiderii succesiunii. 

Concediu fără plată

Doamna Anca Răileanu ne 
întreabă ce efecte are concediul 
fără plată. „Am o vechime de 8 

ani în aceeaşi unitate de învăţă‑
mânt, ca  secretar, şi am solicitat 
concediu fără salariu pe o peri‑
oadă de un an, pentru  proble‑
me personale. Această cerere a 
fost aprobată. După 6 luni m‑am 
întors la muncă, dar în lipsa mea 
mi‑au desfăcut contractul de 
muncă şi au angajat pe perioadă 
nedeterminată… persoana care 

urma să mă înlocuiască pentru 
perioada cât eu o să lipsesc. Vă 
rog să‑mi spuneţi ce trebuie să 
fac pentru a da în judecată uni‑
tatea”, ne‑a explicat cititoarea. 

Potrivit art. 148 din Codul 
muncii, cu modificările şi com‑
pletările ulterioare, salariaţii au 
dreptul la concedii fără plată 
pentru rezolvarea unor situa‑
ţii personale; durata acestuia 
se stabileşte prin contractul 
colectiv de muncă aplicabil 
sau prin regulamentul intern.  

Întrucât un astfel de concediu 
reprezintă, potrivit art. 54 din 
Codul muncii, un caz de suspen‑
dare a contractului individual 
de muncă, prin acordul părţilor, 
efectele sunt cele enumerate în 
art. 49 alin. (2) din acelaşi cod: 
suspendarea prestării muncii de 
către salariat şi a plăţii drepturi‑
lor de natură salarială de către 

angajator. În art. 49 
alin. (3) din Codul 
muncii se stipulea‑
ză că pe durata sus‑
pendării contractu‑
lui pot continua să 
existe alte drepturi 
şi obligaţii ale părţi‑

lor decât cele menţionate dacă 
acestea sunt prevăzute prin legi 
speciale, prin contractul colectiv 
de muncă aplicabil, prin con‑
tracte individuale de muncă sau 
prin regulamentul intern. Pe pe‑
rioada concediului fără salariu, 
contractul individual de muncă 
se suspendă, nu încetează. Aveţi 
drept de contestaţie în termen 
de 30 de zile de la comunicarea 
deciziei de încetare a contractu‑
lui de muncă la tribunal.

Pensie de întreţinere

„Care este vârsta maximă a 
copiilor până la care pot pri‑
mi pensie de întreţinere de la 
unul din părinţi şi condiţiile pe 
care trebuie să le îndeplinească 
aceştia şi ce lege  prevede acest 
lucru”, ne‑a întreabă doamna 
Gina B.

Pensia de întreţinere se da‑
torează copiilor minori rezultaţi 
din căsătorie sau celuilalt soţ în 
condiţiile prevăzute de lege (art 
41 C. familiei). Această întreţine‑
re, împreună cu întreţinerea da‑
torată copiilor, nu va putea de‑
păşi jumătate din venitul net din 
muncă al soţului obligat la plată. 
După încredinţarea copilului 
unuia dintre părinţi, la solicitarea 
acestuia, celălalt va fi obligat de 
către instanţă la plata unei “pen‑
sii alimentare”, obligaţie care va 
dura până la majoratul copilului, 
iar dacă acesta îşi continuă studi‑
ile, până la terminarea acestora, 
însă cel târziu până la împlinirea 
vârstei de 26 ani.

Teodora Miron

Curier juridic

Către „Viaţa liberă”
Spre ştiinţa domnu‑

lui Plugaru Gheorghe, str. 
Strungarilor, nr. 8, bl. V1, ap. 
33, mun. Galaţi

Urmare a scrisorii deschise 
publicate în ziarul „Viaţa libe‑
ră” în 27.01.2009 la solicitarea 
petentului Plugaru Gheorghe 
nemulţumit de stabilirea cuan‑
tumului contribuţiei la Fondul 
naţional unic de asigurări soci‑
ale de sănătate asupra venituri‑
lor realizate în perioada 2005 – 
2007 din dividende şi dobânzi, 
vă comunicăm următoarele:

‑ în data de 25.11.2008, 
domnul Plugaru Gheorghe s‑a 
prezentat la ghişeul instituţiei 
privind dovedirea calităţii de 
asigurat. Fiind pensionar, a re‑
alizat venituri din dividende şi 
dobânzi, transmise de ANAF.

Pe baza veniturilor obţinute 
din dobânzi şi dividende, s‑a 
calculat contribuţia pentru asi‑
gurările de sănătate, astfel:

‑ pentru anul 2005 a realizat 
2 lei venituri din dividende şi 
dobânzi, potrivit lit. e) alin. 2, 
art. 51, din OUG 150/2002 s‑a 
calculat contribuţie de asigurări 
de sănătate un (1) leu;

‑ pentru anul 2006 a realizat 
2 lei venituri din dividende şi 
dobânzi s‑a calculat contribuţie 
150,19 lei, din care:

‑ 0,04 lei pentru perioa‑
da 1.01.06 – 27.05.06 potrivit 
lit. e) alin. 2, art. 51, din OUG 
150/2002;

‑ 150,15 lei pentru perioa‑
da 28.05.06 – 31.12.2006 con‑
form lit. e), alin. 2, art. 257, din 
Legea 95/2006 (text actualizat 
la 31.12.2006) întrucât se aplică 
contribuţia la salariul minim pe 

economie (330x6,5%x7 luni);
‑ pentru anul 2007 a realizat 

1 leu venituri din dobânzi, po‑
trivit lit. e), alin. 2, art. 257, din 
Legea 95/2006 (text actualizat 
la 31.12.2007) s‑a calculat contri‑
buţie 304 lei;

‑ Contribuţia de asigurări so‑
ciale de sănătate datorată de 
petent în perioada 2005 – 2007 
este de 455 lei, la care se adaugă 
majorări de întârziere în sumă 
de 196 lei calculate conform 
codului de procedură fiscală la 
data de 30.11.2008.

‑ Din verificarea modului de 
calcul a contribuţiilor la asigu‑
rările sociale de sănătate asupra 
veniturilor impozabile realiza‑
te din dividende şi dobânzi de 
către petent în perioada 2005 
– 2007, s‑a constatat că s‑au 
respectat prevederile legale, 
astfel:

‑ Potrivit lit. e) alin. 2, art. 51, 
din OUG 150/2002, „contribuţia 
lunară a persoanei asigurate se 
stabileşte sub forma unei cote 
de 6,5%, care se aplică asupra 
veniturilor din cedarea folosin‑
ţei bunurilor, veniturilor din di‑
vidende şi dobânzi, numai în ca‑
zul în care nu realizează venituri 
de natura celor prevăzute la art. 
51 alin. (2) lit. a) – d), (s‑a aplicat 
pentru perioada 1 ianuarie 2005 
– 27 mai 2006).

‑ Potrivit lit. e), alin. 2, art. 257, 
din Legea 95/2006 (text actuali‑
zat la 31.12.2007): „contribuţia 
lunară a persoanei asigurate se 
stabileşte sub forma unei cote 
de 6,55, care se aplică asupra 
veniturilor din cedarea folo‑
sinţei bunurilor, veniturilor din 
dividende şi dobânzi, venituri‑
lor din drepturi de proprietate 

Incredibil

La venit de cinci lei, 
contribuţii de 455

[ Casa de Asigurări de Sănătate 
îi cere unui gălăţean  o sumă imensă 
pentru o contribuţie minoră neplătită 

din 2005

intelectuală realizate în mod 
individual şi/sau într‑o formă 
de asociere şi altor venituri care 
se supun impozitului pe venit 
numai în cazul în care nu reali‑
zează venituri de natura celor 
prevăzute la lit. a) – d), dar nu 
mai puţin de un salariu de bază 
minim brut pe ţară, lunar” (s‑a 
aplicat pentru perioada 28 mai 
2006 – 31 decembrie 2007).

‑ În conformitate cu texte‑
le de lege prezentate mai sus, 
pentru veniturile realizate din 
dividende şi dobânzi, dl Plugaru 
Gheorghe – pensionar pen‑
tru limită de vârstă, datorează 
contribuţia de sănătate până 
la intrarea în vigoare a Legii 
95/2006, la nivelul veniturilor 
impozabile realizate, iar după 
intrarea în vigoare a legii menţi‑
onate anterior, la nivelul venitu‑
rilor impozabile realizate, dar nu 
mai puţin de un salariu de bază 
minim brut pe ţară lunar.

‑ Pentru nerespectarea ter‑
menelor de plată a contribuţiei 
de sănătate, contribuabilii dato‑
rează majorări pentru perioada 

de întârziere în condiţiile art. 
119 şi art. 120 din OG nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fis‑
cală, art. 55 din OUG 150/2002 şi 
la lit. b), alin. 7, art. 259 din Legea 
95/2006. Conform Codului de 
procedură fiscală, termenul 
de prescripţie a obligaţiilor la 
Fondul naţional unic de asigu‑
rări sociale de sănătate este de 
5 ani.

Preşedinte – 
director general,

farm. pr. Olimpia Buzia

N.R. Răspunsul Casei de 
Asigurări de Sănătate Galaţi ni 
se pare halucinant. Pentru veni‑
turi din dobânzi şi dividende de 
5 lei, cititorul nostru ar trebui să 
plătească 455 de lei reprezentând 
contribuţia pentru asigurările de 
sănătate, plus 196 de lei majo‑
rări de întârziere! Am citit şi noi 
articolul 257 din Legea 95/2006 
‑ menţionată în răspunsul CAS 
Galaţi ‑ şi am descoperit urmă‑
toarele: * litera e) din art. 257 nu 
se referă la calculul contribuţiei 

datorate pentru venituri din di‑
vidende şi dobânzi; * litera f) din  
art. 257 care se referă la contri‑
buţia menţionată spune că se cal‑
culează contribuţia la asigurările  
de sănătate din veniturile din di‑
vidende şi dobânzi numai pentru 
persoanele care nu realizează 
venituri din natura celor prevă‑
zute mai sus în acelaşi articol, 
printre care şi cele din pensie. Or, 
dl Plugaru este pensionar. În acest 
caz, chiar dacă pensia sa este im‑
pozabilă, toate contribuţiile se 
opresc la sursă, iar omul primeşte 
ce rămâne. Nu există nici un prin‑
cipiu fiscal potrivit căruia, pentru 
venit de 5 lei, plăteşti contribuţii 
de 455. Calculul contribuţiei la 
salariul minim pe economie, pe 
care‑l invocă acum CAS Galaţi, se 
face în cazul celor care nu obţin 
venituri din salarii, pensii impo‑
zabile, alte venituri impozabile, 
adică, practic, în cazul celor care 
trăiesc din venituri provenind din 
dobânzi şi dividende. La cei 5 lei 
obţinuţi de dl Plugaru în perioada 
2005‑2007, chiar nu credem că 
trăieşte din asta!
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Crescut 
la Dinamo

Stoian Kolev şi, când e cazul, 
Paulius Gribauskas. Acesta este 
răspunsul la întrebarea „Cine 
apără poarta Oţelului?”, deşi ar 
putea fi amintit şi numele ju‑
niorului Gabriel Abraham, un 
goalkeeper de mare perspec‑
tivă. Din timpul stagiului de la 
Târgu Ocna, oficialii gălăţeni mai 
testează un purtător de mănuşi, 
unul care poartă nume de mare 
cronicar sportiv. Dan, fiul jurna‑
listului Ioan Chilom, este liber de 
contract şi îşi încearcă şansa de 
a mânca o pâine albă la formaţia 
dunăreană de Liga I. Chilom ju‑
nior are 24 de ani, a fost crescut 
la Dinamo Bucureşti şi în ţară a 
jucat doar prin diviziile inferioa‑
re. Sportivul care măsoară 1,93 
metri poate spune că s‑a călit ca 
portar în străinătate, el revenind 
recent dintr‑un campionat exo‑
tic, greu de penetrat de români.   

A fost într‑un orăşel 
din Insulele Aland

Chilom, graţie faptului că 
a fost titularul incontestabil al 
buturilor naţionale pe vremea 
junioratului, a prins uşor un post 
la IFK Mariehamn, o grupare de 
partea a doua a clasamentului 
în Finlanda. Testat mai întâi tele‑
fonic – dacă nu cunoşti o limbă 
de circulaţie internaţională, n‑ai 
ce căuta în această ţară! – româ‑
nul s‑a integrat foarte repede în 
echipa nordică, prestaţiile sale 
cucerindu‑i pe fani. Populaţia 
oraşului din Insulele Aland (apro‑
ximativ 10.000 de locuitori), de 
altfel unul măricel pentru aceas‑
tă zonă, ar încăpea pe Stadionul 
„Oţelul” şi ar mai rămâne şi scau‑
ne libere. Totuşi, Chilom şi IFK‑ul 
la care a prestat jumătate de an 
aveau mereu la meciurile de aca‑
să cam 4.000 de inşi în tribune. 
„Lume mai multă este doar vara, 
fiindcă oraşul are deschidere la 

Grigoraş: „Nu mă sperii de criză”
Tehnicianul Oţelului, Petre Grigoraş, este de părere că gruparea la care activează de 

la începutul anului 2006 nu va fi sugrumată de criza financiară mondială. „Noi n‑am avut 
niciodată prea mulţi bani, a trebuit dintotdeauna să ne gospodărim cu ce am avut. Noi 
nu cumpărăm niciodată jucători scumpi, luăm numai ieftini şi buni. De suferit au clubu‑
rile care s‑au învăţat cu bugete exorbitante şi acum trebuie să reducă destul de mult. Eu 
nu mă sperii de criză, dar este adevărat că avem şi noi nevoie de sprijin”, a declarat Petre 
Grigoraş.

Dănuţ Lungu

mare. Altfel, n‑ai ce face acolo, că 
toate hotelurile şi restaurantele 
sunt închise”, spune „oţelarul” 
aflat în probe.  

 
Jumătate din salariu ‑ la stat

Viaţa este foarte scumpă 
la graniţa dintre Finlanda şi 
Suedia, acolo unde este situat 

Mariehamn‑ul, mâncarea şi bău‑
tura atârnând cel mai greu la bu‑
zunar. „Şi taxele sunt destul de 
mari, cred că jumătate din salariu 
merge la stat”, adaugă portarul 
care mâine va pleca în Antalya 
alături de ceilalţi roş‑alb‑albaştri 
ai lui Petre Grigoraş. Interesant 
este şi faptul că Dan Chilom ‑ un 
tip foarte dezgheţat de altfel 

‑ aflase de la casele de pariuri 
numele formaţiei la care urma 
să fie legitimat. „Un prieten care 
pariază mi‑a spus despre aceas‑
tă echipă, ba chiar mi‑a lăudat‑o 
deoarece făcuse bani buni de pe 
urma ei”, povesteşte fiul de zia‑
rist ajuns portar de fotbal.    

Foto: Dănuţ Lungu

Program 
infernal 
pentru 
handbaliste

* Handbalistele de 
la Oţelul au, în această 
perioadă, un program 
foarte încărcat. După 
meciul de duminică, cu 
Dunărea Brăila, eleve‑
le antrenoarei Gabriela 
Artene se deplasează în 
această după‑amiază pe 
Litoral, pentru întâlni‑
rea cu Tomis Constanţa. 
Confruntarea este pro‑
gramată mâine, de la ora 
17,00 şi va fi arbitrată de 
cuplul craiovean Ciurea – 
Barcan.

Duminică (ora 16,00), 
gălăţencele vor sus‑
ţine meciul din Cupa 
Cupelor, cu echipa ma‑
ghiară DVSC Aquaticum 
Debrecen. Este prima 
manşă a dublei întâlniri 
cu unguroaicele, care va 
avea loc în deplasare, re‑
turul fiind programat pe 
14 februarie.

Partida de la Debrecen 
va fi condusă de un cu‑
plu de arbitri din Franţa 
– Sylvie Borrotti şi Odile 
Marcet. Observator 
delegat Vlado Pendici 
(Serbia).

* Odată cu desfăşu‑
rarea partidelor de we‑
ekendul trecut, a luat 
sfârşit sezonul oficial 
pentru hocheiştii seniori. 
C.S. Municipal Dunărea 
Galaţi s‑a deplasat la 
Gheorgheni, pentru jo‑
curile cu Progym Perla 
Harghitei din localitate, 
jocuri pe care le‑a pier‑
dut 0‑3 şi 2‑5, golurile 
oaspeţilor fiind înscrise 
de către Adrian Irimia 
şi Cornel Vasilache. 
Dunărea nu a avut nici 
o şansă în faţa harghite‑
nilor, aceştia folosind o 
echipă foarte puternică, 
întărită cu jucători din 
teamul care a ratat intra‑
rea în play‑off‑ul Cupei 
Mol.

 *În sala Grupului 
Şcolar „Electroaparataj” 
din Capitală debutează 
astăzi întrecerile tur‑
neului Campionatului 
Naţional de haltere pen‑
tru seniori, întreceri în 
urma cărora se va acorda 
şi „Cupa României”. Din 
lotul halterofililor gălă‑
ţeni face parte şi Elena 
Andrieş, triplă campi‑
oană naţională în 2008, 
recordmană naţională 
şi medaliată la ultimele  
Campionate Europene 
pentru cadeţi.

* Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează se‑
lecţii pentru copiii de 
7, 8 şi 9 ani. Selecţia are 
loc în Sala „Ancora”, 
zilnic, de marţi până 
sâmbătă, orele 15.00 
– 17.00. Alte informaţii 
la telefon 0756/600160 
(Daniel Baston – licenţiat 
UEFA‑A). 

Gh. Arsenie 
 

* Atacantul argentinian Lionel 
Messi (foto), autorul unei duble 
în meciul cu Racing Santander 
(scor 2‑1), a marcat golul cu nu‑
mărul 5.000 pentru gruparea 
catalană în campionatul Spaniei. 
Leo Messi a bătut deja recordul 
personal de goluri într‑un sezon, 
în campionat (16 faţă de 14, în 
2006‑2007) şi nu este decât la trei 
reuşite de coechipierul său, ca‑
merunezul Samuel Eto’o.

* Campioana României, CFR 
Cluj, ocupă locul 99, cu 116 
puncte, în clasamentul stabilit 
de Federaţia Internaţională de 
Istorie şi Statistică a Fotbalului, 
fiind echipa română cel mai bine 
clasată. Clujenii se află la egalita‑
te cu formaţiile PSV Eindhoven 
(Olanda), CD La Equidad Bogota 
(Columbia), AS Saint‑Etienne 
(Franţa) şi Racing Santander 
(Spania). 

* Site‑ul goal.com a scris că 
mijlocaşul Paul Codrea a fost 
jucătorul cu randamentul cel mai 
bun din cadrul echipei AC Siena, 
în partida pierdută, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 1‑2, în faţa for‑
maţiei US Lecce, în etapa a XXI‑a 

a Campionatului Italiei.
* Tuttomercatoweb.com a no‑

tat că fundaşul Ştefan Radu a fost 
mereu în urma mijlocaşului David 
Beckham, în partida pe care echi‑
pa Lazio Roma a pierdut‑o, pe te‑
ren propriu (scor 0‑3), în faţa for‑
maţiei AC Milan, în etapa a XXI‑a 
a Campionatului Italiei.

* Directorul de relaţii inter‑
naţionale din cadrul FRF, Florin 
Prunea, şi antrenorul echipei na‑
ţionale de tineret, Emil Săndoi, 
vor participa, mâine, la Aarhus, la 
tragerea la sorţi a grupelor de ca‑
lificare la Campionatul European 
de tineret, ediţia 2009‑2011.

* Clubul englez Chelsea 
Londra va face apel pentru car‑
tonaşul roşu primit de Frank 
Lampard în meciul pierdut, dumi‑
nică, pe terenul echipei Liverpool 
(scor 0‑2), sperând să evite sus‑
pendarea mijlocaşului său.

* Mijlocaşul ungur Szabolcs 
Huszti s‑a transferat de la echipa 
germană Hannover 96 la formaţia 
Zenit Sankt Petersburg, semnând 
cu formaţia rusă un contract vala‑
bil pe patru ani. 

M. Chiriliuc 

Poliţişti ucişi la stadion

”Legenda 
Rafael Nadal”

TENIS. Presa din Spania 
îl ridică în slăvi pe Rafael 
Nadal, după ce tenisme‑
nul iberic a terminat învin‑
gător, pentru prima oară, 
în Openul Australiei, de 
la Melbourne. “Legendă”, 
“Dumnezeu”, “Mit” sau 
“Superman” sunt cuvinte‑
le presei spaniole de ieri, 
care salută succesul obţi‑
nut de Nadal în finala de 
la Melbourne, câştigată 
în faţa elveţianului Roger 
Federer. 

INVINCIBILI. Repre‑
zentativa Franţei a câşti‑
gat, la Zagreb, titlul mon‑
dial la handbal masculin, 
după ce a învins, cu scorul 
de 24‑19 (11‑12), selecţi‑
onata similară a Croaţiei. 
Franţa câştigă titlul mon‑
dial pentru a treia oară, 
după 1995 şi 2001, la cinci 
luni după ce a cucerit me‑
dalia de aur la Jocurile 
Olimpice de la Beijing.

FUTSAL. Echipa naţio‑
nală a României va susţine, 
la 18 şi 19 februarie, două 
meciuri amicale în com‑
pania formaţiei similare a 
Serbiei, la Timişoara, res‑
pectiv, Vrseci, informează 
site‑ul oficial al Federaţiei 
Române de Fotbal.

NATAŢIE. Americanul 
Michael Phelps, câştigă‑
tor a opt medalii de aur 
la Jocurile Olimpice de la 
Beijing, din 2008, şi‑a ce‑
rut scuze public pentru 
“comportamentul” său 
după publicarea de către 
un tabloid britanic a unei 
fotografii înfăţişându‑l pe 
sportiv în timp ce fuma 
cannabis cu ajutorul unei 
pipe speciale.

ACHIZIŢIE. Hand‑
balista ucraineană Rehina 
Şimkute s‑a transferat la 
campioana Oltchim Rm. 
Vâlcea, după ce a negoci‑
at cu formaţia Ştiinţa HCM 
Baia Mare. Şimkute a sem‑
nat, în weekend, pentru 
Oltchim un contract pe 
un an şi jumătate.

PREZENŢĂ. Rugbystul 
englez Jonny Wilkinson, 
care îşi încheie în aceas‑
tă săptămână perioada 
de recuperare în Statele 
Unite, după o acciden‑
tare recurentă, a afirmat 
recent că nu a abandonat 
ideea de a participa la 
Turneul celor Şase Naţiuni 
cu naţionala Angliei. 

TURNEE. Tenismanul 
român Victor Hănescu îl 
va întâlni astăzi, pe croa‑
tul Lovro Zovko, în man‑
şa inaugurală a turneului 
ATP de 450.000 de euro 
de la Zagreb. Un alt jucă‑
tor român, Victor Crivoi, 
a fost învins, luni, de 
germanul Simon Greul, 
scor 6‑2, 6‑4, în manşa 
inaugurală a turneului de 
la Johannesburg, dotat 
cu premii în valoare de 
500.000 de dolari.

ATLETISM. Cea mai 
importantă competiţie 
atletică de sală, “Cupa de 
Cristal”, va avea loc pe 
14‑15 februarie, în Sala 
Complexului Sportiv “Lia 
Manoliu”. Competiţia este 
şi un criteriu de selecţie 
în alcătuirea team‑ului 
tricolor, ce urmează să 
participe la Campionatul 
Balcanic de la Atena, 21 
februarie şi Campionatul 
European de sală, 6‑8 
martie 2009. 

HOCHEI. Echipa HC 
Csikszereda a învins 
formaţia Sport Club 
Miercurea Ciuc, cu scorul 
de 6‑3, în al doilea meci al 
finalei Ligii Mol la hochei 
pe gheaţă, care se dispută 
după sistemul cel mai bun 
din cinci partide.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

În sala Clubului Sportiv 
Şcolar din Galaţi s‑a desfăşurat  
turneul al şaselea al Seriei C a 
Campionatului Naţional de hand‑
bal pentru juniori mici. Gazdele 
au dominat categoric întrecerile, 
câştigând toate cele şase partide 
la scoruri categorice, realizând şi 
un golaveraj de excepţie: 195‑95. 
Dar iată rezultatele obţinute de 
către sportivii de la C.S.Şcolar: 
24‑16 cu Liceul Sportiv Brăila, 
32‑14 cu Liceul Sportiv Buzău, 

43‑12 cu C.S.Şcolar II Constanţa, 
29‑15 cu C.S.Şcolar Medgidia, 
23‑17 cu C.S.Şcolar I Constanţa şi 
44‑21 cu Axiopolis Cernavodă. 

Turneul al şaptelea (ultimul) 
este programat la Buzău în peri‑
oada 26 februarie ‑ 1 martie,  dar 
gălăţenii sunt deja calificaţi la 
turneul semifinal. 

Antrenorul Florin Andronic 
are la dispoziţie, în acest sezon, 
următorul lot de jucători: Florin 
Gavrilă, Robert Stanciu ‑ Andrei 

* Conducerea Clubului CFR 
Cluj a ajuns la un acord cu mijlo‑
caşul Bogdan Mara, care a evo‑
luat până acum la formaţia Unirea 
Urziceni, urmând ca fotbalistul să 
fie transferat la echipa campioană 
a României.

* Directorul tehnic al echipei 
Rapid, Nicolae Manea, a decla‑
rat că gruparea giuleşteană nu va 
apela la emiterea de obligaţiuni 
pentru a face rost de fonduri supli‑
mentare pentru că suporterii nu 
pot face “acest sacrificiu”.

* Antrenorul formaţiei Gloria 
Bistriţa, Ioan Ovidiu Sabău, 
a declarat, ieri, la Aeroportul 
Internaţional “Henri Coandă”, îna‑
intea plecării în turneul de pregă‑
tire din Turcia, că echipa Rapid nu 
ar fi făcut niciodată performanţă 
fără acţionarul majoritar George 
Copos.

* Mijlocaşul dinamovist Ianis 
Zicu (foto), care a început să se 
antreneze alături de colegii săi 
după o accidentare mai veche, a 

declarat că speră să poată juca din 
etapa a XVIII‑a a Ligii I.

* Fostul fundaş al Stelei, Valeriu 
Răchită, crede că patronul roş‑al‑
baştrilor, Gigi Becali, ar trebui să‑i 
ia apărarea antrenorului Marius 
Lăcătuş, după stenogramele apă‑
rute în presă în ultima vreme, con‑
form cărora Becali făcea primul 
“unsprezece” al vicecampioanei.

* Tehnicianul formaţiei FC 
Vaslui, Viorel Moldovan, a afir‑
mat, înaintea plecării în stagiul de 
pregătire din Turcia, că mai are ne‑
voie de doi sau trei jucători pentru 
a acoperi posturile deficitare ale 
echipei.

* Mijlocaşul echipei Rapid, 
Carlos Cesinha, a declarat, înain‑
tea plecării în turneul de pregătire 
din Turcia, că în viitor există posibi‑
litatea de a se transfera la Dinamo, 
dar a exclus varianta despărţirii de 
gruparea giuleşteană în această 
pauză competiţională.

* Preşedintele FC Argeş, Cristi 
Mincă, a precizat că politica de a 

creşte propriii jucători la echipa 
sa este una foarte bună şi a lăudat 
evoluţia juniorilor care au jucat 
în amicalul câştigat de piteşteni, 
sâmbătă, cu Benfica Luanda,  cu 
scorul de  4‑1.

* Mijlocaşul Daniel Orac de la 
Pandurii Tg. Jiu a fost pus pe lista 
de transferuri a clubului gorjean, a 
anunţat preşedintele grupării gor‑
jene, Marin Condescu. 

M. Chiriliuc 

 FotBal      Portarul Dan Chilom, călit în nordul continentului 

Oţelul testează un „finlandez”

Dan Chilom 
(dreapta) se 

pregăteşte intens 
cu „oţelarii” în 
speranţa că va 

prinde un contract 
la formaţia 

gălăţeană de Liga I

FotBal INterNaţioNal

Barcelona, 
la cota 5000

* Doi poliţişti paraguayeni au 
fost ucişi, duminică, după ce câ‑
teva blocuri de ciment s‑au des‑
prins din Stadionul “Defensores 
del Chaco” şi au căzut peste ei. 
“O parte din structura stadionului 
s‑a desprins şi a căzut peste opt 
poliţişti. Doi dintre ei au decedat”, 
a anunţat responsabilul cu presa 
al poliţiei paraguayene.

* Internaţionalul francez Willy 
Sagnol (în vârstă de 31 de ani ‑ 
component al echipei Bayern 
Munchen) şi‑a anunţat retragerea 
din activitate, duminică, la postul 
Canal Plus, motivându‑şi decizia 
prin faptul că are în continuare 
probleme la tendonul lui Ahile.

M.C.

FlaSH FotBal

Mara a semnat cu CFR!

1. C.S.ŞCOLAR GALAŢI    36   34    1    1    1009‑588   69
2. C.S.Ş. I Constanţa 36   28    2    6    1013‑546   58
3. Liceul Sportiv Brăila 36   25    1   10    977‑713    51
4. CSS Medgidia 36   13    1    22    724‑878   27
5. Liceul Sportiv Buzău** 36   13    1   22 749‑893    25
6. CSS II Constanţa           36 7 2   27 648‑1019  16
7. Axiopolis Cernavodă * 36     2    0   34     644‑1157   3

Clasamentul la zi al Seriei C

* un punct penalizare ‑ nerespectare talie
**  două puncte penalizare – neprezentare

HaNDBal

Juniorii lui Andronic domină 
categoric campionatul

Grigore, Eduard Ghenghea, 
Alexandru Andone, Claudiu 
Pasalică, Bogdan Raţă, Cristian 
Popa, Paraschiv Golomoz, Mihai 
Huţanu, Ciprian Chisalom, 
Alin Petică, Doru Emandache, 
Bogdan Obreja, Viorel Bute şi 
George Rotaru.   

* La Tulcea s‑a desfăşurat 
turneul al treilea al Seriei D a 
Campionatului Naţional de 
handbal pentru junioare III. 
După acest turneu, C.S.Şcolar 
Galaţi (antrenor  Miron Stanciu) 
se află pe locul III în serie, cu 12 
puncte (golaveraj 229‑207) şi a 
obţinut şase victorii din 12 par‑
tide.   Iată rezultatele obţinute 
de C.S.Şcolar Galaţi la Tulcea: 
16‑18 cu C.S.S Constanţa, 27‑25 
cu C.S.Şcolar Tulcea, 14‑37 cu 
Liceul Sportiv Brăila şi 26‑6 cu 
Axiopolis Cernavodă. 

Următorul turneu este pro‑
gramat la Brăila, în perioada 6 ‑ 8 
martie.

Gh. Arsenie 

] Petre Grigoraş are un al patrulea portar în lot, unul care înainte de a-şi demonstra 
calităţile de paznic de buturi are ce povesti după experienţa de jumătate de an trăită în 

Finlanda ] Chilom este fiul jurnalistului sportiv cu acelaşi nume
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Prestãri
Servicii

Nou‑născuţi 
2.02.2009
Paraschiv Mihai Eduard1. 
Bratu Alexandru Ionuţ2. 
Popa Emilian Alexandru3. 
Dobrea Polixenia4. 
Gheorghiţă Andreea5. 
Buhoci Lavinia Ioana6. 
Cozma Andrei7. 
Popa Gabriela Denisa8. 
Moisei Manuel Mihai9. 
Melinte Dragoş10. 
Dimitriu Denisa Andreea11. 
Mocanu Ionuţ Cosmin12. 
Neculiţă Denisa Elena13. 
Dinu Emanuela Elena14. 
Sorogeanu Gabriela15. 
Barbulescu Maria16. 
Manolache Adrian17. 

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(001962/NC‑391)

Oferte de
Serviciu

SC POLISANO SRL
ANGAJEAZĂ

FARMACIST

ŞEF DEPOZIT

TEL. 0748889276.

Felicitãri

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0059442/
NC-5110)
• Angajăm sudori, lăcătuşi, maiştri na-
vali, urgent. 0742432454 între orele 
10,00-17,00. (0059373/NC-155450)
• Angajez cosmeticiană. Tel. 
0730019941. (001059/NC-159497)
• Angajez bucătar Micro 19 “Rustic 
Pub”. 0743073075. (001270/NC-
160226)
• SC Carroponte SRL angajează zidari, 
dulgheri, fierari în condiţii avantajoa-
se. 0756082990. (0059260/NC-160376)
• SC Polisano SRL Filiala Galaţi angajea-
ză farmacist şef depozit. 078889276. 
(0059265/NC-160478)
• SC angajează avantajos agent comer-
cial pentru zonele Galaţi, Tecuci, Brăila, 
Focşani pentru distribuţie produse 
de curăţenie. Telefon: 0755095765. 
(01/09/cs/57/NC-160523)
• SC angajează tâmplar în aluminiu şi 
PVC şi secretară cu experienţă în lucrul 
cu dosare şi calculator. 0741910232. 
(0059272/NC-160615)
• Subcontractor angajez pentru lucrări 
în Damen Galaţi lăcătuşi, construc-
tori navali şi sudori cu experienţă. 
0751166903, 0239612905. (0059280/
NC-160709)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(003939/NC-160752)
• Angajez vânzătoare pentru florărie. 
Tel. 0755110285. (004004/NC-160941)
• Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 3 ani maşină cusut industrială. 
0236321724. (0059423/NC-160993)
• Angajez vânzători presă -carte cu 
carte de muncă, la tarabă stradală. 
0236480058. (001565/NC-161122)
• Producător naţional de îngheţată an-
gajează: director filială, agenţi co‑
merciali, şoferi cat. C cu atestat, gesti-
onar. Relaţii la tel. 0731616001. CV-urile 
se pot trimite la fax 0330401778 
sau email: ionut.ciuta@gmail.com 
(0053298/NC-161128)
• Complex Europa vas Malnaş an-
gajează bucătari, ospătari, pizzari. 
0753134763, după ora 13,00. (001588/
NC-161142)
• SC Tenc Mec SRL angajează şa-
pist-mozaicar. Tel. 0236323722, 
0732121903. (0059453/NC-161190)
• Agenţie, societate multinaţională, 
angajează, urgent, consultanţi. Tel. 
0720880128. CV la e-mail: wordfin@
gmail.com (01/09/bc/44/NC-161204)
• Angajăm bucătăreasă, experienţă, 
local Azzuro, zona ICFrimu, str. A. 
Saligny, lângă Banca Raiffeisen. Tel. 
0746114988. (004107/NC-161222)
• Societate importatoare şi distribu-
itoare produse stomatologice anga-
jează şef zonă şi reprezentant vân-
zări, zona Galaţi -Brăila. Reaţii la tel. 
0722599326. CV la fax 0241511510. 
(0059456/NC-161234)
• DEPARTAMENT DE EDUCAŢIE PENTRU 
SĂNĂTATE CAUTĂ COLABORATORI. 
TEL. 0236470198, 0745162034, 
0724518918. (0059435/PF/161258)
• Inovator Media angajează reprezen-
tanţi vânzări. CV la inovator_media@
yahoo.com. (01/09/gc/24/NC-161263)
• Angajez urgent vânzătoare ma-
gazin mixt, Micro 39C. 0740555425. 
(0059438/NC-161321)
• Societate comercială angajează 
fierari betonişti şi dulgheri pentru 
lucrări de construcţii de mare com-
plexitate. Tel. 0755073844. (0059440/
NC-161388)
• SC angajează vânzătoare pentru bar. 
Tel. 0742675369. (004147/NC-161389)
• SC Valtrum Security SRL angajează 
în condiţii avantajoase agenţi inter-
venţie, inspector SSM, RU. CV la val-
trum.security@k.ro şi tel. 0743431453. 
(0059444/NC-161407)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0747301147. (001681/NC-161432)
• Eastmed Galaţi angajează pentru 
construcţii noi în domeniul naval ur-
mătoarele funcţii: inginer construcţii 
noi –parte de corp (experienţă mini-
mă în domeniu 10 ani, bun cunoscător 
al limbii engleze), maistru confecţii 
montaj (experienţă minimă 5 ani), ma-
istru de sudură (experienţă minim 5 
ani), lăcătuşi şi sudori cu experienţă în 
construcţii nave noi. Relaţii la telefon 
0766327837 de L-V, orele 10,00-16,00. 
(01/09/ext/101m/NC-161498)
• Angajăm cocător şi modelator covrigi. 
0730070478. (001527/NC-161499)
• Societate comercială angajea-
ză cunoscător limba ucraineană. 
0762382862. (001499/NC-161500)
• Mag Identity angajează vânzătoare, 
preselecţia la magazin (Micro 19, lân-
gă Parma), azi la ora 18,00. (004125/
NC-161501)
• Angajez vânzătoare patiserie fornetti. 
Condiţii avantajoase. 0749828424. 
(001646/NC-161503)
• Societate de construcţii angajează zi-
dari, fierari betonişti. Relaţii la telefon 
0236416366. (02/09/td/01/NC-161505)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
oferim salarii avantajoase. Relaţii la 
0749286828. (0059446/NC-161542)
• Angajez personal pentru salon înfru-
museţare şi persoane cu experienţă în 
frizerie canină şi felină. Tel.0752495229. 
(004199/NC-161544)
• Angajez vânzătoare fast food. Tel. 
0748585705. (004253/NC-161638)
• Societate angajează inginer parc 
auto, agent vânzări, şofer cat. D. 
0236329127. (004260/NC-161644)

• Pescărie angajează o persoană 
pentru vânzare şi gestionare marfă. 
0744390324. (004261/NC-161646)
• Angajăm vopsitori şi polizatori navali, 
ora 12,00, poarta 1 Damen. (001748/
NC-161649)
• Doriţi loc de muncă sau venit su-
plimentar? 0730240927. (001750/NC-
161652)
• SC angajează vânzătoare maga-
zin alimentar CM, salariul 800 lei. 
0743317242. (0059473/NC-161655)
• Angajez vânzătoare magazin pro-
duse industriale Piaţa Micro 17. 
0744348268. (001757/NC-161658)
• Asociaţia de Proprietari nr. 162, din 
Galaţi, str. Brăilei nr. 27, bl. P3, sc. 2, 
parter (bloc fost magazin Nipon) an-
gajează, cu carte de muncă, îngrijitor 
(poate fi şi pensionar). (004238/NC-
161663)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri, completaţi for-
mulare, înşiraţi mărgele, coaseţi scu-
tece etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi 
plic timbrat autoadresat la OP 61 -CP 
145, Bucureşti. (01/09/ext./50m/NC-
161665)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0742507398. 
(001791/NC-161740)
• Angajez şofer. Tel. 0749184843. 
(001791/NC-161741)
• SC Bulrom Petroleum SRL angajea-
ză operator staţie GPL. Relaţii la tel. 
0236314234. CV-uri la fax 0236314429 
sau pe e-mail: secretariat@bulromgas.
ro (0062004/NC-161742)
• SC Salvosid SA angajează şofer inter-
venţie şi dispeceră. Tel. 0236464064, 
0744923673. (004297/NC-161743)
• Angajez paznici. Relaţii la fosta uni-
tate “Muncă şi Artă”. Tel. 0745594763. 
(0062009/NC-161744)
• Nevăzător angajez însoţitoare pen-
tru 2 ore, posesoare carnet auto. 
0236437169. (001820/NC-161844)
• Pet Shop angajează vânzătoare cu 
experienţă în comerţ. 0748334606, 
0788421342. (0059482/NC-161848)
• Angajăm bucătari şi ospătăriţe. CV 
la interviu 0236312665, 0740885643. 
(001835/NC-161851)
• Angajăm instalator tehnico -sanitar. 
Tel. 0742582873. (0059480/NC-161855)
• Angajez menajeră, urgent. Tel. 
0757667294. (001796/NC-161859)
• Angajez personal în domeniul agri-
col (iubitor de flori şi plante ornamen-
tale). Telefon 0723717728. (004315/
NC-161865)
• Angajez tinichigiu, mecanic auto. Tel. 
0745250388. (004316/NC-161868)
• Spania -200 culegătoare căpşuni, 
Italia -6 îngrijitoare, Grecia -menajere, 
ospătăriţe. 0723971095, 0741210926. 
(0059481/NC-161873)
• Salon de masaj angajează cu/ fără 
experienţă, condiţii avantajoase, cali-
ficare în domeniu şi carte de muncă. 
0729076181. (0062014/NC-161909)
• Restaurant angajează ospătari şi 
bucătar, salariu motivant. Rugăm se-
riozitate. Tel. 0236472450. (004343/
NC-161915)
• Cobra -Security angajează 
agenţi pază pentru supermarket. 
0740030048, 0236477475. (0059484/
NC-161917)
• Angajez vânzătoare chioşc. 
0753420922. (001828/NC-161923)
• Angajăm specialist unghii tehnice 
în gel. Tel. 0746979222. (001132/
NC‑159779)
• SC angajează barmaniţe pentru 
club. Tel. 0748158324. (0059269/
NC‑160565)
• SC angajează faianţari, gletuitori, 
tencuitori cu experienţă, salariu 
motivant. 0729155800. (003907/
NC‑160663)
• SC angajează: şoferi profesionişti, 
servanţi pompieri, necalificaţi, sa‑
larizare deosebită. Relaţii la tel. 
0236448490. (1/09/ext./103m/NC‑
160945)
• Salon Ella angajează coafe‑
ze. Telefon 0746114735. (vl/NC-
160987)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0744933296, 0744426515. 
(004095/NC‑161186)
• Reprezentanţă auto angajează: 
tinichigiu auto, pregătitori pentru 
vopsitorie auto. Cerinţe: experi‑
enţă (ideal calificare în domeniu), 
seriozitate, sârguinţă, responsa‑
bilitate. 0236413344, 0751139903. 
(0059452/NC‑161188)
• Angajez excavatorişti, wolişti cu 
experienţă, rog maximă seriozita‑
te. Tel. 0742346397. (001709/NC‑
161565)
• Angajez secretară cu experienţă 
(act doveditor), cunoştinţe gene‑
rale în domeniul calculatoarelor, 
poate fi şi pensionară. Relaţii la 
0722570051. (001759/NC‑161661)
• Societate comercială angajează 
ajutor de cofetar şi cofetar cu ex‑
perienţă. Relaţii la tel. 0745414747. 
(004327/NC‑161841)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru pentru lucrări construcţii; 
angajez zidari, fierari betonişti şi 
dulgheri, str. Combinatului nr. 7, 
vizavi Liceul Nr. 9, între orele 8,00-
12,00. (0062015/NC‑161914)
• Angajez promoteri elevi, studenţi. 
0744781484, almather2002@ya‑
hoo.com (0059485/NC-161922)

• SC angajează confecţioneri tâm-
plărie Al şi PVC şi montatori. CV tel. 
0236410810, 0743377676. (0059191/
NC-159884)

• SC Helios angajează farmacişti 
şi asistenţi de farmacie. Relaţii tel. 
0744359092. (0059371/NC-160306)

• SC din Şendreni angajează agenţi 
vânzări pentru utilaje agricole şi 
anvelope pentru formare reţea 
distribuţie pe toată ţara. Salariu 
atractiv+maşină de serviciu şi tele-
fon. Relaţii la tel 0755.026.800 sau 
tel/fax 0236.826.800 (01/09/td/28/
NC-161031)

• Atenţie! Solicit echipă profesionis-
tă pentru fundaţie completă 9x11m 
cu demisol 2 m, Galaţi, terenul este 
pregătit proiect, ofer 10.000 lei. 
0756819253. (004254/NC-161641)

• Sportland angajează: coordonator 
distribuţie pliante. Cerinţe: studii 
medii/ superioare, cunoştinţe foarte 
bune Excel (nivel avansat), abilităţi 
planificare, coordonare a distribuţi-
ei; disponibilitatea deplasării în ţară, 
activitate de teren, permis de condu-
cere categ. B, min. 3 ani. Trimite CV-
ul la sportland@zappmobile.ro, fax 
0268259004. (0062010/NC-161745)

• SC Dedal Bahamat SRL Galaţi an-
gajează lăcătuş mecanic întreţinere 
utilaje de tâmplărie (reglor maşini de 
prelucrat lemn). Nr. tel. 0236464747, 
0748155530 (între orele 7,30-16,00). 
(0062006/NC-161746)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE. TEL. 0236417319. 
(0059363/NC‑160155)

• Societa italiana ricerca urgente‑
mente impiegati per lavoro in uffi‑
cio per la sede di Galati. Inviare 
CV all´indirizzo mail segreteri‑
acronos@gmail.com oppure al 
numero di fax 0251410002. Per 
informazioni 0762949085. (01/09/
ext./74m/NC‑160248)

• SC Katy angajează pentru lucrări 
amenajări interioare şi reparaţii: 
inginer constructor, maistru con‑
structor, muncitori. Cerinţe: seri‑
ozitate, flexibilitate, randament, 
abilităţi practice, loialitate, vizavi 
Autogară. Tel./fax 0236492477, 
email: katy_construct@yahoo.
com. (0059467/NC‑161537)

• SC Rem Construct SRL angajează 
fierari betonişti, dulgheri, zugravi, 
faianţari. Relaţii la 0236476776. 
(001765/NC‑161662)

• Angajăm sudori electric, lăcă‑
tuşi, muncitori necalificaţi pentru 
lucrări Secţia UCC ‑Mittal. Relaţii 
vizavi Autogară. (0062021/NC-
161936)

• Angajez cocători pâine. 0744627817. 
(0059394/NC-160559)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (003601/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(003601/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (004168/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0058603/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0059401/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0059401/
NC-19680)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0058603/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0059228/NC-85129)

• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(001102/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001102/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0059211/NC-112909)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0057314/NC-150545)
• Filmări fotografii nunţi, bote-
zuri. Experienţă, calitate deosebită. 
0744554184. (003763/NC-152765)
• Curse Galaţi -Otopeni. 0746572285. 
(002016/NC-155251)
• Executăm fântâni forate până la 60 
m, avantajos. Tel.0754354362. (002114/
NC-155550)
• Termopane, preţuri minime pen-
tru extrasezon, gratuit plase ţân-
ţari. Tel.0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0058745/NC-155560)
• Traduceri limba germană. 
Terl.0236463888. (009922/NC-155961)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0740737139. (009971/NC-156056)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0723730361, 0742196408. (009970/
NC-156057)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0742023833. (002448/
NC-156487)
• Execut puţuri forate. Tel.0747996936. 
(002525/NC-156688)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcuiesc 
parchet clasic. 0745636418. (0058882/
NC-156802)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (000202/NC-
156807)
• SC execută tâmplărie din Aluminiu 
şi PVC, preţuri avantajoase. 
Tel.0751036762. (0058887/NC-156895)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (000225/NC-156911)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (002734/NC-157340)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel.0744504470. 
(0058981/NC-157654)
• Repar televizoare la domiciliul 
clientului, garanţie. 0746983030, 
0236320318. (0059112/NC-158018)
• Echipă executăm lucrări aparta-
mente, vile, interior şi exterior, pla-
cări rigips. 0747085511. (000396/NC-
158082)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633 (01/09/
cs/45/NC-158440)
• Evidenţe contabile, bilanţ, viză, 
bilanţ. 0745550936, 0770649550 
(0059128/NC-158574)
• Curse interne Mercedes (Otopeni), 
non -stop. 0744181070. (003239/NC-
158768)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (004131/NC-158992)
• Gresie, faianţă, izolaţii, parchet, ri-
gips, zugrăveli excepţionale. Calitate 
garantată. 0746655046. (003377/NC-
159195)
• Execut puţuri forate până 60 în metri. 
0747684459. (003399/NC-159243)
• Nunţi sonorizări, filmări, fotogra‑
fii, echipă televiziune. 0766818049. 
(01095/NC-159691)
• Echipă de profesionişti execută la 
preţuri rezonabile construcţii vile, 
case, amenajări interioare şi exteri-
oare şi hidroizolaţii. Tel.0756983606. 
(003628/NC-159872)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (001199/NC-159938)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic maşini profesionale, 
garanţie. 0752973208. (003747/NC-
160245)
• Cursă Galaţi -Otopeni, auto propriu, 
290 lei. Tel.0767045188. (003829/NC-
160468)
• Executăm construcţii la roşu de orice 
tip. 0729356058. (003883/NC-160587)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări nunţi, filmări şi fotografii digitale, 
DVD-uri personalizate. 0744139048. 
(003933/NC-160736)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, zugrăveli, tencuieli, termo-
sistem, gresie, faianţă, parchet, rigips, 
şape, decupări, demolări, preţuri mici. 
Tel. 0747506472. (003970/NC-160797)
• Executăm instalaţii electrice şi re-
paraţii. 0744164780, 0746405668. 
(003992/NC-160888)
• Profesionişti, instalaţii sanitare, 
centrale, termopane, PVC, aluminiu. 
0727351787. (001518/NC-160937)
• Electrician autorizat execut instalaţii 
electrice, vile, case. Relaţii 0753622487. 
(001540/NC-160986)
• Execut instalaţii sanitare, case la roşu. 
0747635818. (004036/NC-161063)
• SC execută lucrări de termoizolaţii 
până la etajul 4. 0745610910. (004046/
NC-161077)
• A.F. execută ieftin şi rapid zugră-
veli, zidărie, rigips, gresie şi faian-
ţă. Garantăm calitate şi seriozita-
te. Telefon 0748694228. (004057/
NC-161082)
• Echipă serioasă caută lucrări con-
strucţii şi finisaje. 0763663726. 
(001578/NC-161097)
• Construim case, structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garaje, 
mobilier curţi. 0744395480. (001601/
NC-161175)
• Muzică pentru nunţi şi botezuri, pre-
ţuri minime. 0723075680. (0059455/
NC-161213)
• SC Getcore Grup SRL execută re-
paraţii tâmplărie Al şi PVC, rulouri 
ext., jaluzele verticale. 0745332158, 
0742627799. (001618/NC-161232)
• Executăm amenajări interioare, zi-
dării, tencuieli, zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, parchet, lambriu. 0745989324. 
(001632/NC-161303)
• Amenajări interioare: gresie, faianţă, 
gleturi, parchet laminat. 0236492816, 
0752436896. (004133/NC-161307)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri. 
Tel.0766331448. (004134/NC-161308)
• Curse Galaţi -Bucureşti (Otopeni 
-Băneasa), 250 lei. 0746265625. 
(001622/NC-161312)
• Societate comercială execută in-
stalaţii termice, electrice şi sanitare 
la preţuri fără concurenţă, reabilitări 
subsoluri şi instalaţii de bloc. Se acor-
dă garanţie 24 de luni. 0762005099, 
0745390173. (0059458/NC-161317)

• SC execută instalaţii de ventilaţie şi 
climatizare, atât casnice cât şi indus-
triale. Garanţie 24 luni. 0762005099, 
0745390173. (0059458/NC-161320)
• Ai probleme cu calculatorul? Venim 
la tine acasă sau la birou. 0747312685. 
(001664/NC-161375)
• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare. 0744288146. 
(004152/NC-161376)
• Sudor, execut confecţii metalice, 
fier forjat, grilaje, garduri etc, rapid, 
ireproşabil, avantajos. 0751507912. 
(004169/NC-161409)
• Montez parchet, zugrăvesc. 
0770614815. (001676/NC-161419)
• SC GDC Construcţii şi Amenajări SRL 
execută lucări de amenajări interi-
oare şi exterioare la preţ avantajos. 
0743352695, 0749394463. (0059445/
NC-161423)
• Transport persoane intern şi Italia cu 
microbus VW 8+1. Telefon 0743881048, 
0755319254. (004186/NC-161441)
• Montez instalaţii sanitare, calori-
fere, maşini de spălat. 0744599515. 
(004052/NC-161480)
• Transport marfă 10000 /km. Tel. 
0745900592. (004135/NC-161482)
• Firmă autorizată întocmeşte eviden-
ţă contabilă, declaraţii consultanţă 
fiscală, fişe fiscale, bilanţ. 0741074470, 
0724594167, 0236435970. (0059200/
NC-161484)
• SC efectuează lucrări de amenajări 
interioare şi placări polistiren la pre-
ţuri foarte avantajoase. 0754956812. 
(001453/NC-161485)
• Executăm la comandă jaluzele ver-
ticale din textil, exterioare PVC şi alu-
miniu cu plata în rate. 0740698415. 
(02/09/bc/02/NC-161519)
• Execut consolidări, demolări, ca-
nalizări, vile, renovări. 0741206744. 
(001712/NC-161560)
• Executăm acoperişuri tablă, ţiglă, 
cofrăm, fierar betonist. 0751438053. 
(001711/NC-161561)
• Echipă executăm lucrări gleturi, 
zugrăveli, rigips, zidărie, tencuieli, 
placări polistiren, parchet laminat. 
0745741788. (001711/NC-161562)
• Meseriaş particular execut lucrări 
tencuieli, zugrăveli, preţuri avanta-
joase. Tel. 0732245884. (004226/NC-
161591)
• Tâmplărie aluminiu şi PVC, garanţii 
incluse, rate cu buletinul. 0748164401. 
(0062002/NC-161600)
• Curse în ţară auto Logan, preţ foarte 
avantajos, profesionist. 0764334829. 
(001715/NC-161603)
• Curse în ţară, foarte ieftin. 0741003249, 
0730666421. (001719/NC-161605)
• Execut lucrări sub preţul pieţei, dul-
gherie, zidărie, tencuieli, gresie, faian-
ţă, placări. 0740401765, 0754208221. 
(001724/NC-161615)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(004220/NC-161622)
• Executăm zidărie, fier beton, izolaţii, 
amenajări. 0740877356, 0745264208. 
(004251/NC-161640)
• Închiriez Wola Hanomag 66D, minim 
8 ore /zi. Tel. 0752341589. (004258/NC-
161645)
• Execut lucrări amenajări interioare şi 
exterioare. 0763116475. (004265/NC-
161651)
• Echipă calificată executăm lucrări de 
amenajări. Tel. 0741641842. (004272/
NC-161664)
• Echipă de profesionişti execută la 
preţuri rezonabile, construcţii vile, 
case, şape, tencuieli, placări polistiren. 
0749022354. (004273/NC-161666)
• Autorizat execut lucrări faianţă, 
gresie, zugrăveli, izolaţii interioare 
şi exterioare, construcţii case, vile. 
0763571563, 0749621120. (001741/NC-
161677)
• Executăm în echipe construcţii case, 
vile, amenajări apartamente, balcoa-
ne etc, la cheie. 0752585183. (001744/
NC-161678)
• Spargem, decupăm beton, faianţă, 
gresie, zugrăveli, instalaţii electrice, 
sanitare, faianţă, rigips. 0742036387. 
(001754/NC-161684)
• Efectuez curse Bucureşti, aeroport 
şi în ţară cu VW Passat. 0752655398. 
(001767/NC-161708)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
zidărie, izolaţii polistiren, parchet. 
0744292956, 0236311246. (001771/NC-
161711)
• Executăm amenajări interioare, 
gresie, faianţă, glet, scafe, parchet 
etc, negociabil, rugăm seriozitate. 
0754605930. (001773/NC-161712)
• Reparaţii televizoare, calculatoare, 
garanţie. 0767011133, 0730553023. 
(001774/NC-161714)
• Jocuri de artificii pentru diverse oca-
zii. 0724548677, 0755303776. (001786/
NC-161718)
• Transport Otopeni şi în ţară. 
0724548677, 0755303776. (001786/NC-
161721)
• Executăm zugrăveli, faianţări, termo-
sisteme, rigips, parchet, oferim calita-
te şi seriozitate. 0741707328. (001807/
NC-161768)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, tencuieli. 
Tel. 0754266406. (004295/NC-161808)
• Executăm zugrăveli moderne, lucrări 
rigips, placăm gresie, faianţă, ieftin, 
rapid. Tel. 0756946240. (004325/NC-
161827)
• Tapiţer, schimb feţe, repar canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(004333/NC-161838)
• Execut masaj de relaxare şi anticelu-
litic la domiciliu. 0745672920. (001816/
NC-161880)
• Societate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apome‑
tre, 20,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi‑
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (01/09/
bc/19/NC‑44922)
• SC. EXECUTA AMENAJARI 
INTERIOARE, LOCUINTE SI SPATII 
COMERCIALE(GRESIE ,FAIANTA ,
RIGIPS,GLET SI VAR,INSTALATII 
ELECTRICE SI SANITARE).
GARANTAM EXECUTIA LUCRARII. 
TEL 0723014951, 0742193596 
(01/09/gc/11/NC‑156183)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici‑
liu client, garanţie. 0741523857, 
0236334137. (004256/NC‑161642)
• Cauţi mobilier ieftin şi bun? Noi 
te ajutăm să-ţi confecţionezi mo‑
bilierul dorit într-o fabrică mo‑
dernă, la preţuri incredibile. Tel. 
0744554442, 0236410300, www.
mobisud.ro. (0062016/NC-161907)
• Execut lucrări de interior, fa‑
ianţă, gresie, instalaţii sanitare 
etc. Telefon 0743931934. (vl/NC-
161933)

• Firmă de curăţenie. 0788219008, 
0762206064. (0058921/NC-157348)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (004130/NC-161483)

• Zugrăveli, rigips, tencuieli, lambri-
uri, izolaţii, negociabil. 0746294427. 
(001738/NC-161674)

• Execut şi repar instalaţii elec‑
trice. 0741403609, 0771440891. 
(000728/NC‑158438)

• Închiriez automacara 13 tone, 
preţ avantajos. Tel.0762646593, 
0744692354. (003439/NC‑159419)

• Descoperă frumuseţea şi relaxa‑
rea prin: masaj anticelulitic, ma‑
saj relaxare, tratamente corpora‑
le deosebite, masaj facial, măşti 
cosmetice, tratamente antirid, 
aromoterapie, meloterapie, băi 
terapeutice şi relaxare (produse‑
le folosite sunt 100% naturiste). 
Telefon 0761143701. (003799/NC-
160375)

• Asigurăm efectuarea temelor 
pentru elevi cls. I-VIII (la cerere 
asigurăm transport, masă caldă), 
300 lei. 0748748289. (0059463/
NC‑161515)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel.0741438122. (01/09/bc/42/
NC-159827)

• CABINET INDIVIDUAL DE 
PSIHOLOGIE ANDRONACHE 
MARIA, EFECTUEAZĂ ZILNIC 
EXAMINĂRI PSIHOLOGICE 
PENTRU OBŢINERE PERMIS 
AUTO TOATE CATEGORIILE 
ŞI PENTRU ANGAJĂRI PE 
DIFERITE FUNCŢII. RELAŢII 
LA TEL. 0236/472799, 
0743472799. (02/09/cs/11/NC-
161921)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(01/09/bc/23/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. (0059374/
NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-66462)

• Urgent 3 zile înfiinţări, modificări, 
recodificări autorizaţii societăţi. 
0740089025. (0059248/NC-159775)

• Cu ocazia frumoasei vârste de 65 ani 
a lui Stănel -fiul, familia îi urează 

"La mulţi ani!" (004237/NC-161624)

• Îi urăm îngeraşului nostru Denisa 
Nicole la împlinirea frumoasei vârste 
de 2 anişori 

"La mulţi ani!", să creşti mare şi cumin-
te, să ai parte de iubire, sănătate, ferici-
re, o copilărie frumoasă şi mult noroc. 
Mama, tata, Biea, tataia, Dudu, nanul, 
nana şi rudele. (001788/NC-161789)

• Când orologiul va 
limita hotarul şi cu 
bătăi scurte va mai 
trece un an în cinstea 
ta vom ridica paharul 
urându-ţi sănăta‑
te, bucurii şi un sin‑
cer “La mulţi ani!”, 
Ene Marcel. Familia. 
(004231/NC‑161632)

 • Să creşti mare şi cuminte/ 
mulţi ani de acu-nainte/ să 
ai parte de fericire/ sănă-
tate şi iubire/ mult noroc 
şi "La mulţi ani!", Olteanu 
Emilian. Cu toată dragos-
tea, bunicii Nina şi Vasile. 
(004233/NC-161628)

• ProfEsor dr. Virgil 
Nistru Ţigănuş şi fa-
milia mulţumim cu 
profundă recunoştinţă 
distinşilor medici pro-
fesori universitari dr. 
Nicolae Dobrovici 
Bacalbaşa şi dr. Ştefan 
Chicoş care, împreună 
cu valoroşii colabo-
ratori din Clinica de 
Chirurgie a Spitalului 
de Urgenţă "Sf. Andrei", 
au salvat viaţa MAMEI 
Georgeta, în urma 
unei laborioase opera-
ţii. Sentimentul pe care 
vi-l purtăm întrece for-
ma cuvintelor. (001727/
NC-161635)

• La aniversarea 
frumoasei vârste de 
12 anişori îi dorim 
scumpului nostru 
George Arsene copi-
lărie fericită, numai 
împliniri şi tradiţio-
nalul "La mulţi ani!" 

Părinţii şi bunicii. 
(vl/NC-161906)
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Cartela Vodafone    6 $       31 RON

Cartela Vodafone  10 $        49 RON

20

    

euro
euro

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând garsonieră Micro 40, bl. A4, ap. 
37, et. 4, îmbunătăţiri, aer condiţionat, 
parchet, gresie, faianţă, balcon, izo-
laţie nouă. Tel. 0742204095. (003354/
NC-159143)
• Vând garsonieră Port. Tel.0743387819. 
(003886/NC-160590)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Ţiglina I, A, et. I, termopan, parchet, 
gresie, faianţă, uşă metal., recent 
renovată, 35000 euro. 0747922127. 
(003956/NC-160828)
• Vând garsonieră “Muncă şi Artă”. Tel. 
0740787827. (004024/NC-160969)
• Garsonieră, Micro 40, 2/4, balcon, g, 
f, um, t - 60.000 lei neg, 0742886778 
(01/09/cs/48/NC-161032)
• Vând garsonieră Micro 19, ultramo-
dernă (cap. troleului), preţ negociabil. 
0747717664. (001570/NC-161092)
• Vând urgent garsonieră. 
Tel.0757780204. (004092/NC-161184)
• VÂND GARSONIERĂ ŢIGLINA. TEL.: 
0755979336. (02/09/cs/04/NC-161358)
• Vând garsonieră cu îmbunătăţiri 
(cameră + bucătărie +baie) în spa-
te Flacăra, avantajos. 0742684399. 
(001679/NC-161421)
• Vând garsonieră Micro 19, renova-
tă, liberă, negociabil. 0722811119. 
(004269/NC-161659)

Garsonieră Micro 19, et.2, gr+f 35.000 RON
Garsonieră Micro 13B, et.1, îmb. 80.000 RON
Garsonieră Ţigl.I, et.1, simplu 95.000 RON
1 cameră I.C.Frimu, et.2, simplu 115.000 RON
1 cameră Micro 20, et.3, g, tp 130.000 RON
1 cameră Ţigl.I, p, simplu 120.000 RON
1 cameră Centru, et.2, liber 140.000 RON
2 sdec. Micro 19, et.3, 2 balc. 140.000 RON
2 sdec. Ţigl.I, et.2, simplu 140.000 RON
2 sdec. Micro 16, et.3, simplu 150.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, et.2, simplu 170.000 RON
2 dec. Micro 20, et. 4/10, CT, tp 175.000 RON
2 dec. Mazepa II, et.4, simplu 180.000 RON
2 dec. Ţigl.I, et.2, îmb. 190.000 RON
2 dec. Centru, et.2, 2 balc. 230.000 RON
3 sdec. Micro 39, et.2, simplu 175.000 RON
3 sdec. Ţigl.I, et.3, simplu 170.000 RON
3 sdec. Micro 16, et.2, g, f 195.000 RON
3 dec. Ţigl.I, et.4, simplu 180.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, et.3, simplu 230.000 RON
3 sdec. Centru, parter, curat 240.000 RON
3 dec. Micro 18, parter, balcon 250.000 RON
4 sdec. Micro 38, et.2, simplu,  2 balc. 165.000 RON
4 dec. Micro 20, et.1, CT,  tp, ac.2 balc. 280.000 RON
4 dec. Mazepa, et.3, simplu 87.000 EURO

Casă Centru

ST=390 mp, SC=90 mp, D=16 m  ‑190.000 euro

Casă Rizer

ST=432 mp, SC=100 mp, D=10 m‑ 130.000 euro

Casă Traian

ST=600 mp, SC=150 mp, D=12 mp ‑ 115.000 euro

Casă Arcaşilor  

ST=400 mp, SC=160 mp, D=20 mp ‑ 170.000 euro

Teren DN 26 ST=25.000 mp D=55 m 12 E/mp

Teren DN 26 ST=6.000 mp D=37 m 20 E/mp

Teren Barieră ST=696 mp D=11 m 165 E/mp

Teren Metro ST=2.500 mp D=25 m 60 E/mp

Teren Tirighina ST=10.000 mp D=25 m 75 E/mp

Teren Tirighina ST=5.000 mp D=32 m 32 E/mp

Teren Centură ST=5.000 mp D=20 m 50 E/mp

Teren Centură ST=2.000 mp D=17 m 60 E/mp

Teren Atlas ST=50.000 mp D=200 m 22 E/mp

Teren Atlas ST=10.000 mp D=55 m 10 E/mp

Teren Vânători ST=4.500 mp D=46 m 12 E/mp

Teren Vânători ST=10.000 mp D=17 m 4 E/mp

Teren str. Arcaşilor ST=520 mp D=22 m 85 E/mp

Teren Şendreni ST=10.000 mp D=100 m 20 E/mp

Teren Zona Liberă ST=2.000 mp D=50 m 90 E/mp

Teren Piaţa Ruşilor ST=1.000 mp D=28 m 80 E/mp

Teren Centru ST=415 mp D=18 m 200 E/mp

Teren Micro 17 ST=1.000 mp D=15 m 160 E/mp

TEREN
 ZONA DN 26
 ST-6.000 mp, D-37 m
 PREŢ-22 euro/mp
TEREN
 ZONA IRICAD
 ST-15.000 mp, D-38 m
 PREŢ-13 euro/mp
APARTAMENT
 2 CAM.DEC.MICRO 18
 PREŢ-175.000 RON

• VÂND AP. 1 CAM., MICRO 40, ETAJ 
3 CU BALCON, ÎMBUNĂTĂŢIT, 60.000 
RON. TEL. 0754891656. (SMS/02-02-
2009 13:38:20)
• VÂND 1 CAM., MICRO 14, ETAJ 1, 
22 MP., ÎMBUNĂTĂŢIT, 80.000 RON. 
TEL 0754891656 (SMS/02-02-2009 
13:37:23)
• VÂND 1 CAM., NAE LEONARD, 
BAIE, BUCĂTĂRIE TOTUL NOU,  28 
MP.,  ETAJ 1,  PREŢ 120.000 LEI NEG. 
TEL. 0754891656. (SMS/02-02-2009 
13:37:01)
• VÂND AP. 1 CAM., IREG, ETAJ 1 
CU BALCON, 27 MP, 108.000 RON. 
TEL. 0754891656. (SMS/02-02-2009 
13:37:01)
• Vând ap. o cameră, Mazepa I, G4, etaj 
7, 100.000 lei. 0765257315. (003917/
NC-160691)
• Vând apartament 1 cam. 30 mp, man-
sardă în construcţie, I.C.Frimu, 750 mil. 
0740528368, 0741151151. (0059413/
NC-160833)

• 3 CAMERE, MOBILAT, MODERNIZAT, 
BLOC NOU, 76MP, MICRO 20, IEŞIREA 
SPRE REAL, 2,8MLD. 0741090288. 
(SMS/01-02-2009 22:10:25)
• P.f. vând ap. 3 cam. decomandate, et.1, 
Mazepa I sau închiriez. 0722343764, 
0763744602. (000742/NC-158618)
• Vând apartamente noi, 110 mp, vi-
zavi de Potcoava de Aur. 0744517209. 
(001160/NC-159820)
• 3 decomandate, Micro 13B, bloc A3, 
îmbunătăţit, 80 mp, et.1 sau schimb 
cu 2 camere +diferenţă, zona 13B. 
0745593874. (001362/NC-160461)
• Vând apartament 3 camere, etaj in-
termediar. 0236414040, 0756038641. 
(001520/NC-160943)
• Vând apartament în Bereşti, 3 cam. et. 
1, preţ neg. 0766282122, 0766293298. 
(001543/NC-160999)
• 3 camere, SIDVEST, simplu, curat - 
215.000 lei neg, 0742886778. (01/09/
cs/48/NC-161034)
• 3 camere, Mazepa, îmbunătăţit, 
4/4, izolat - 250.000 neg, 0749626291 
(01/09/cs/48/NC-161036)
• Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu, 
complet restructurat şi mobilat (Italia). 
0762689843. (001577/NC-161095)

• Garsonieră Ţiglina I, I4. Tel. 
0746044422. (001784/NC-161725)
• Vând garsonieră la Gară. Tel. 
0751644624. (004318/NC-161794)
• Vând garsonieră Micro 19, G5, 2/3, 
TMP, 35000 lei. 0788285978. (02/09/
bc/4/NC-161896)

• Vând ap. 1 cam. complet mobi-
lat, IREG. 0745237779. (003996/NC-
160890)
• Vând apartament 1 cameră. Tel. 
0756038643. (001520/NC-160942)
• Persoană fizică vând apartament o 
cameră, Mazepa, parter. 0722383406. 
(001600/NC-161172)
• 1 cam., 40 mp, îmbunătăţit, M.20. 
0744840641. (001622/NC-161313)
• P.f. vând ap. 1 cam. Micro 40, et.1, îm-
bunătăţit sau schimb cu 2-3 cam. plus 
diferenţă. 0729664418, 0754254395. 
(004173/NC-161413)
• 1 cameră 45 mp, 2/4, I.C.Frimu. 
0746265625. (001622/NC-161493)
• O cameră. Detalii pe www.donaldo.
ro. (001671/NC-161513)
• Vând ap. 1 cameră, Ţglina I, stradal, 
parter, ideal pentru spaţiu comercial. 
0753549867. (001787/NC-161720)
• Apartament 1 cameră IREG, parter, 
îmbunătăţit, 110000 lei. 0236435949. 
(004314/NC-161788)
• Vindem apartamente cu una came-
ră absolut noi, Micro 13,14,16,17,21, 
Port, 100000, 180000 lei. 0751183601, 
0751183602, 0751183685. (0062007/
NC-161806)
• 1 cameră Ţiglina I, bloc mixt, et. 3, 
115000 lei. 0724580144. (004337/NC-
161853)
• Vând apartament 1 cameră parter, su-
perîmbunătăţit, Micro 40. 0741383504. 
(001812/NC-161866)
• Apartament 1 cameră IREG, 94000. 
0748201886. (001813/NC-161872)
• Vând ap. 1 cameră. 0732083968. 
(004319/NC-161795)

• Vând ap. 1 cameră, zona IREG. Tel. 
0749280183, 0747393732. (004227/
NC-161590)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (02/09/
cs/08/NC-158290)
• P.f. vând apartament cu 2 cam., Ţiglina 
I, cu îmbunătăţiri. Tel.0722694001. 
(003481/NC-159513)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 1, zonă centrală. Tel. 
0721588707. (003676/NC-160006)
• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandate, et. 4/4, în Ţiglina II. 
0744702503. (001135/NC-160161)
• Vând apartament la mansardă. 
Tel.0752229933. (0059260/NC-160348)
• Societate construcţii vinde ap. cu 2-3 
camere, preţuri promoţionale, rate di-
rect la firmă. 0747770106, 0723125883. 
(001428/NC-160694)
• Vând /schimb apartament două ca-
mere. Tel. 0336412204. (001466/NC-
160801)
• Vând apartament 2 camere, zonă 
bună. 0236414040, 0756038642. 
(001520/NC-160940)
• 2 camere, mansardă, Micro 20, zidă-
rie, la cheie, 140000 lei. 0724080416. 
(01/09/bc/26/NC-161026)

• 2 camere, 44 mp, Micro 38, stra-
dal, liber, 145000 lei. 0730617129, 
0724080416. (01/09/bc/26/NC-161027)
• 2 camere, Micro 40, 4/4, îmbună-
tăţit, izolaţie nouă - 120.000 lei neg, 
0742886778 (01/09/cs/48/NC-161033)
• 2 sdec., Micro 19, 125.000 negociabil. 
0753610949. (001554/NC-161081)
• Vând apartament 2 camere 
sdec., Mazepa, et.4/4, amenajat. 
Tel.0744610718. (004080/NC-161149)
• Vând apartament sau închiriez, Micro 
19. 0745846739. (001597/NC-161161)
• Proprietar vând 2 dec. Neacşu, 35 
mp, 1,250 neg. 0744432886. (001605/
NC-161179)
• P.f. vând 2 camere Ţiglina II, renovat, 
1,480 neg. 0757591302. (00165/NC-
161180)
• Vând ap. 2 camere dec., et. interme-
diar, Micro 20, 175.000 lei negociabil. 
0756793161. (001649/NC-161350)
• VÂND 2 CAMERE MAZEPA 170.000 
LEI. TEL.: 0755979336. (02/09/cs/04/
NC-161362)
• Vând urgent 2 sdec. Micro 19, V-uri, 
2 balcoane, 3/4, stradal, 130000 lei, 
neg. 0788285978, 0236477705. (01/09/
bc/7/NC-161427)
• Vând urgent 2 sdec. Micro 38, 1/4, 
toate îmbunătăţirile, liber, 130000 
lei. 0788285978, 0236477705. (01/09/
bc/7/NC-161428)
• P.f. vând urgent 2 cam. Ţig. I, et.2/4, 
liber. 0747839571. (001691/NC-161452)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
II, varianta nouă. 0724692234, 
0747154955. (004151/NC-161488)

• Vând 2 decomandate, mansar-
dă nouă din beton, BCA, centrală, 
gresie, faianţă, termopan, 145.000. 
Tel.0744694336. (004172/NC-161507)
• Două camere: detalii pe www.do-
naldo.ro.. (001671/NC-161508)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 21. Tel. 
0771236125, 0745886482. (001683/NC-
161528)
• Vând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor, et. 4/4. 0741480440. 
(001687/NC-161530)
• Persoană fizică vând ap. nou, 2 ca-
mere, Iaşi, complex rezidenţial, bu-
cătărie, baie mobilate, preţ 60000 
euro. 0745776192. (01/09/ext/79m/
NC-161532)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Ţiglina II, et. 6, avantajos. 
Tel. 0729684052. (004207/NC-161545)
• 2 cam. Mazepa I, 2/4, liber, 190000, 
neg. 0741104100. (0059468/NC-
161551)
• 2 dec. Micro 19, parter, balcon, 
150000 lei. Tel. 0766489111. (02/09/
gc/2/NC-161574)
• 2 cam. Micro 40, stradal, et. 2, îmbu-
nătăţiri, 125000 lei. Tel. 0766489111. 
(02/09/gc/2/NC-161575)
• Vând urgent apartament 2 came-
re, Micro 39B, la preţul de 150000 lei, 
negociabil. Tel. 0749080359. (001718/
NC-161607)
• Vând apartament 2 cam. semidec. 
spate Tribunal, cu subsol, 1,65 mld., 
exclus agenţii. 0756986499. (001728/
NC-161611)

• P.f. vând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, 
stradal. 0740374240. (001720/NC-
161604)
• Apartament 2 camere, Mazepa. 
0741071987. (001737/NC-161617)
• P.f. vând ap. 2 camere dec. Micro 17, 
et. 4, simplu. 0236829074, 0749819121. 
(001740/NC-161676)
• 2 cam. sdec. et. 2, preţ 123000 lei. Tel. 
0746827117. (001762/NC-161690)
• Persoană fizică vând urgent ap. 2 
cam. dec. super central, et. II, 2 balcoa-
ne, 2,2 mld, neg. 0745608740. (001770/
NC-161710)
• 2 cam. vizavi Billa 1, et. 1, 2 balcoane. 
0726691669. (004300/NC-161773)
• Apartament PS12, etaj 2, ultraîm-
bunătăţit, negociabil. 0746168192. 
(004303/NC-161774)
• Apartament I.C.Frimu, str. Scânteii, et. 
1, 2 balcoane, negociabil. 0740495248. 
(004300/NC-161778)
• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandate, etaj 4/4, Ţiglina I. Tel. 
0765214199. (004306/NC-161783)
• Vând apartament 2 camere, 2/4, 
Ţiglina I. Tel. 0751303852. (004312/NC-
161786)
• Apartament 2 decomandate, Maşniţă, 
etaj 1, 160000 lei. 0236435949. 
(004314/NC-161790)
• 2 decomandate Micro 21, CT, TP, g, 
f, confort I, 175000 lei. 0724580144. 
(004337/NC-161858)
• 2 decomandate Ţiglina I, PS-uri, etaj 3, 
2 balcoane, îmbunătăţiri. 0741/104641. 
(02/09/cs/06/NC-161864)
• 2 sdec. Micro 19, 56 mp, 125000 neg. 
0740462010. (001813/NC-161869)
• Apartament 2 camere, îmbunătăţit, 
180000 neg. 0748326627. (001813/NC-
161870)
• 2 decomandate, confort I, reno-
vat 2009, liber, etaj 1, 46000 E. Tel. 
0766346164. (02/09/bc/3/NC-161892)
• 2 camere Centru, etaj I, mobilat şi uti-
lat, 54000 E. Tel. 0765588583. (02/09/
bc/3/NC-161893)
• Vând 2 sdec. Micro 38, L-uri, 1/4, li-
ber, curat, 150000 neg. 0788285978. 
(02/09/bc/4/NC-161895)
• Ap. 2 cam. dec. Doja, et. 1. 0753673024. 
(02/09/bc/5/NC-161897)
• Vând 2 sdec. Ţiglina II, 60 mp, 175000 
neg. 0740472758. (02/09/gc/03/NC-
161902)
• P.f. vând apartament 2 cam. 
dec., Mazepa II, merită văzut. Tel. 
0747517009. (004340/NC-161905)
• 2 camere, 110000 lei. 0755355229. 
(02/09/gc/04/NC-161919)
• 2 camere, urgent, 129000 lei. 
0749505961. (02/09/gc/04/NC-161920)
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Vânzãri
Case

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• PERS. FIZICĂ CUMPĂR AP. CU 3 SAU 
4 CAMERE. 0744478415 (SMS/02-02-
2009 10:05:27)

• VÂND  APARTAMENT  4  CAMERE  
DECOMANDATE, 2 BĂI, UN BALCON, 
TOATE UTILITĂŢILE  ŞI  FULL CONFORT, 
CU  DESCHIDERE  LA PARTER LA STR.   
SIDERUGISTILOR, IDEAL  PENTRU 
PRIVATIZARE. TEL. 0753051241. 
(SMS/27-01-2009 08:44:25) 
• Vând duplex, 2 niveluri, 130 mp şi ga-
raj dublu, demisol, construcţie 2008. 
Tel.0730093664. (0058970/NC-157523)
• Vând 4 camere I.C.Frimu, 330000 lei. 
0742512162. (000571/NC-158001)
• Vând 4 camere Micro 38, parter, 
155.000. 0742223882. (001673/NC-
161414)
• Vând apartament 4 camere, semide-
comandate. Tel.0766662485. (004050/
NC-161495)
• Vând apartament 4 camere, et.1/4, 
Ţiglina II, la cheie. Tel.0724112809. 
(004162/NC-161516)
• P.f. vând ap. 4 cam. super ofertă, 
merită văzut. 0745783528. (001758/
NC-161689)
• Vând apartament 4 camere, deco-
mandate, 2 băi +balcon, toate uti-
lităţile, situat la parterul blocului, 
stradal, Siderurgiştilor, ideal pentru 
spaţiu comercial, preţ 87000 euro. Tel. 
0749853722. (001794/NC-161799)

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
I, etaj 1/4, bloc B4, preţ 310.000 lei 
negociabil. 0723627740. (004071/NC-
161119)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
I.C.Frimu, complet renovat şi mobi-
lat (Italia). 0763663726. (001658/NC-
161353)
• VÂND 3 CAMERE DECOMANDATE 
193.000LEI. TEL.: 0755979336. (02/09/
cs/04/NC-161356)
• 3 cam. dec. 3/4, superdotat. 
0741171168. (004184/NC-161437)
• 3 camere, Micro 19, 70 mp, CT, AC, 
negociabil, posibilitate avans +rate. 
0765338244. (001660/NC-161496)
• Trei camere: detalii pe www.donal-
do.ro. (001671/NC-161509)
• Apartament 3 camere, Ţiglina I, se-
midecomandate, îmbunătăţiri, preţ 
195.000 neg. 0744348248. (001675/
NC-161510)
• Vând urgent ap. 3 cam. confort I, 
semidec., la Y, Micro 38, et. 4/4, îmbu-
nătăţit, 160000 lei, neg. 0746984996, 
0751561811. (004229/NC-161592)

• P.f. vând ap. 3 cam., CT, g, f, p, UM, 
recent renovat, et. 3/4, semideco-
mandat, str. Saturn, lângă Piaţă. Tel. 
0744624054. (004241/NC-161597)
• 3 camere parter, stradal, deose-
bit, Frunzei, zona Spital Judeţean. 
0766569328. (004240/NC-161599)
• P.f. vând /schimb, variante 3 ca-
mere I.C.Frimu, et. 4, eventual rate. 
0722697999. (004222/NC-161619)
• Vând /închiriez apartament semi-
dec. 3 cam. 0744363189. (001781/NC-
161727)
• Apartament str. Oţelarilor, etaj 2, 1,3 
mld. 0728717363. (004300/NC-161775)
• Vând apartament 3 camere, etaj 4, 
zona Nae Leonard. Tel. 0740992631. 
(004292/NC-161804)
• 3 decomandate Micro 21, et. 3, 
220000 lei. 0724580144. (004337/NC-
161856)
• Vând 3 camere zonă bună. 
0749055169. (02/09/gc/03/NC-161903)
• 3 camere, 57000 euro. 0747317879. 
(02/09/gc/04/NC-161916)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE 
COMPLET MOBILAT, MICRO 17, BLOC 
F-uri, ETAJ 1. TELEFON 0742842784. 
(02/09/cs/14/NC-161942)

• Vând apartament 4 camere, Ţiglina 
II, multiple îmbunătăţiri. 0723307934. 
(009995/NC-156167)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (02/09/
cs/08/NC-155761)

• O cameră, etaj intermediar, ma-
xim 100.000 lei. 0236435572. (01/09/
bc/26/NC-161759)

• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (02/09/cs/08/NC-
155764)
• Cumpăr o cameră sau 2 indiferent de 
zonă, ofer preţul pieţei. 0236435572 
sau 0730617129. (01/09/bc/26/NC-
161024)
• Particular cumpăr ap. 2 camere, 
I.C.Frimu, Doja. 0745582058. (001803/
NC-161760)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (001473/NC-155497)
• Vând vilă nouă, Centru, finisaje de-
osebite. 0722236150. (009994/NC-
156168)
• Vând casă mansardă, Smârdan. 
0748775564. (003534/NC-159619)
• Vând casă +teren, zona bănci, 
variante, apartement +diferenţă. 
0765529352. (003567/NC-159745)
• Vilă, parter, mansardă, fără finisaje. 
Tel.0748195925. (01/09/pc/15/NC-
159863)
• Vând urgent case Şendreni, preţ ne-
gociabil. Tel.0751170245, 0740345111. 
(003794/NC-160371)
• Vând case noi, Braniştea, mai multe 
modele. Tel.0762506482. (003852/NC-
160553)
• Vând vilă Vânători-DN26, la cheie. 
Preţ avantajos. 0744628112 (01/09/
td/10/NC-160773)
• Casă 400 mp, com. Tuluceşti. Tel. 
0741491360. (003965/NC-160795)
• Urgent p +1 +m, Mazepa, utilităţi, 
variante. 0743734940. (003950/NC-
160825)
• Casă bătrânească, locuibilă, str. Tudor 
Vladimirescu. 0744581364. (001610/
NC-161202)
• Vilă Arcaşilor, p+e+m la cheie. 
0744581364. (001610/NC-161203)

• Vând vilă Vânători +utilităţi, preţ 
negociabil. 0740087567. (001619/NC-
161230)
• Vând casă str. Arcaşilor, construcţie 
nouă, accept variante. 0720043066. 
(001463/NC-161302)
• Vilă sat Costi, la roşu. 0744577625, 
0766493560. (001643/NC-161347)
• Vând casă sat Şiviţa. 0723873514, 
0763110902. (001669/NC-161399)
• Vând casă Smârdan, sat nou. 
0745513066. (001674/NC-161418)
• Vând (schimb) casă plus 500 mp te-
ren, renovată, Parc CFR. 0740698415. 
(02/09/bc/02/NC-161518)
• Casă cu terasă, 140 mp, stradal, 
Domnească 152, 80.000 E neg. 
0723266100. (001694/NC-161539)
• Vând /schimb vilă Centru d +p, cu 
2 cam. Centru, et. 1-2 +diferenţă. 
0756429899, 0766488999. (001706/
NC-161554)
• Vând casă str. Muzicii. Tel. 0236315568, 
0761140827. (004244/NC-161602)
• Vând casă. Tel. 0746225449. (001736/
NC-161618)
• Vând casă 130 mp, 4 camere, Română, 
utilităţi. 0749297525. (004269/NC-
161650)
• Vând casă nouă comuna Braniştea, 
35000 euro, neg. 0741623245, 
0236332683. (004271/NC-161660)
• Casă de vânzare, toate utilităţile, str. 
Războieni 133. 0757363832. (001752/
NC-161682)
• Ocazie! Vilă Arcaşilor teren 1000 mp, 
sc =350 mp, 195000 E. 0744348268. 
(001757/NC-161687)

• Vilă Independenţa, 300 mp con-
struiţi, toate utilităţile. 0740293635. 
(001785/NC-161722)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu, 
25000 E, negociabil. 0742006881, 
0748158435. (001789/NC-161731)
• Vând casă cu magazin mixt, sifonărie, 
1 ham în com. Măstăcani. 0236477084, 
0746067055. (001798/NC-161769)
• Vând casă p +1, Micro 17, con. nouă, 
liberă, variante. Tel. 0747777655. 
(004321/NC-161796)
• Vilă, zona Metro, p +1 +m, st =258 
mp, sc =160 mp, avantajos, merită 
văzută. Tel. 0722627391, 0771581406. 
(004289/NC-161802)
• Vând casă demolabilă 68 mp, 18000 
E, variante auto. 0722494959. (004324/
NC-161825)
• Vând vilă la roşu, comuna Vânători, 
construcţie nouă p +1, 170 mp +uti-
lităţi, preţ 60000 E, negociabil. Tel. 
0740938195, 0740501429. (004336/
NC-161843)
• Vând vilă p +1 la cheie, cu preluare 
contract. 0724169060. (004337/NC-
161852)
• Vând /schimb casă Pechea, aparta-
ment Galaţi. 0766567794. (001809/
NC-161860)
• Vând casă p +etaj, construcţie 2007, 
Fileşti. 0756981373. (001812/NC-
161867)
• Vând casă com. Independenţa. Tel. 
0751566853. (004338/NC-161904)
• Vilă la cheie, Vânători, 145.000E. 
Telefon 0744.628.112 (01/09/td/29/NC-
161941)
• Vând case sat Costi, cartier nou. 
0742091500. (004025/NC-160977)

• Vând casă central, 500 mp. Tel. 
0721243157. (001668/NC-161623)

• Super afacere!! Casă 140 mp la 
doar 63000 euro + TVA, telefon: 
0741015309 (01/09/cs/58/NC-
161261)

• Case trainice, gândite de ar-
hitecţi din Franţa pentru tine. 
Unde? Doar la MIKIT. În 5 luni eşti 
în casa ta! Telefon: 0741019006, 
0724261990. (01/09/cs/58/NC-
161262)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

• Schimb apartament etaj 10, cu apar-
tament parter, unu, doi plus diferenţă 
substanţială. 0752348458. (003879/
NC-160635)
• Schimb garsonieră ultramoder-
nă cu ap. 2 camere, ofer diferenţă. 
0747717664. (001571/NC-161129)
• Schimb 2 decomandate, parter, cu 3 
camere, etaj. 0743551879. (001717/NC-
161763)
• Schimb apartament două camere, 
Ţiglina I, cu diferenţă bani pentru 
apartament 3 (trei) camere, de pre-
ferat aceeaşi zonă. Tel. 0723627611, 
0720330641. (004247/NC-161767)

• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (02/09/cs/03/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (02/09/cs/08/NC-155767)
• CAUTĂM APARTAMENT DE ÎNCHIRIAT. 
TELEFON: 0236326536, 0741680443 
(02/09/cs/04/NC-156215)
• Caut să închiriez apartament 3 ca-
mere, Micro 20, 21, 19. Tel.0748010454. 
(003490/NC-159541)
• Îngrijim bătrân(ă) contra spaţiu de lo-
cuit. 0336113610. (001456/NC-160759)
• Doresc să închiriez apartament mo-
bilat/ nemobilat. 0742634633. (02/09/
bc/02/NC-161522)AR
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Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

• Doresc să închiriez apartament o 
cameră mobilat şi utilat, ofer 150 E. 
0754868783. (02/09/bc/4/NC-161894)

• Familie de tineri din Galaţi în-
grijim persoană în vârstă, pentru 
locuinţă în Galaţi sau sate apropi-
ate de oraş. Telefon 0761143701. 
(003798/NC-160364)

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003732/
NC-154734)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (02/09/cs/03/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (02/09/cs/08/NC-155769)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT, PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON: 0741680443, 
0236326536 (02/09/cs/04/NC-156216)
• Închiriez ap. o cameră, Ţig. I, I2, lângă 
Tribunal, mobilat şi utilat. 0766634926. 
(001451/NC-160729)

• Închiriez garsonieră nemobilată 
Ţiglina II. Tel. 0748165698. (001512/
NC-160920)
• Închiriez apartament. Tel. 0749945279, 
0336435681. (004020/NC-160963)
• 2 camere, mansardă nouă, Micro 
20, nemobilată, 200 euro /lună. 
0724080416. (01/09/bc/26/NC-161029)
• Apartament 2 camere, mobilat, zona 
General. Tel.0745533010. (004012/NC-
161060)
• Închiriez apartament cu 3 camere 
şi garaj auto, avantajos. 0740333352. 
(001551/NC-161074)
• Închiriez apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 20, pe termen lung. 
Telefon 0743683389. (004069/NC-
161116)
• 2 dec., zona IREG, mobilat, utilat, 
luna în curs +1 garanţie. Telefon 
0744585632. (01/09/bc/43/NC-161198)
• Închiriez apartament (doar fete). 
Tel.0754419819. (001609/NC-161214)
• Închiriez apartament 3 camere mo-
bilate lux. 0720043066. (001463/NC-
161290)
• P.f. închiriază apartament 1 cameră. 
Tel. 0722712524. (01/09/bc/26/NC-
161429)
• Închiriez 1 cameră, I.C.Frimu, nemo-
bilat. 0746211062. (004145/NC-161490)
• Apartament mobilat/ nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (02/09/bc/02/
NC-161520)
• Închiriez ap. Domnească, lux, oferte 
serioase. 0740504638. (001770/NC-
161548)
• Închiriez garsonieră mobilată, Port. 
0749022329. (0047228/NC-161593)

• Primesc în gazdă tineri căsăto-
riţi, str. Mihai Eminescu nr. 156. Tel. 
0740859236. (004230/NC-161594)
• Închiriez apartament două camere 
Micro 19. 0747469042. (001725/NC-
161613)
• Închiriez apartament cu toate uti-
lităţile, 300 E. 0743659959. (001723/
NC-161616)
• Primesc în gazdă, o parte feminină. 
0751562002. (004245/NC-161639)
• Închiriez ap. 3 camere mobilat, 
Teatrul Dramatic. Tel. 0741229010. 
(004263/NC-161648)
• Apartament 2 camere Centru, mo-
bilat, 300 E. Tel. 0749167091. (004274/
NC-161667)
• Particular închiriez garsonieră mo-
bilată, utilată, Ultimul Leu, 500 lei /
lună, anticipat o lună. Tel. 0740026541. 
(004275/NC-161668)
• Închiriez apartament mobilat 2 ca-
mere pe termen nelimitat Micro 40, la 
tineri căsătoriţi sau studenţi, elevi. Tel. 
0236420484, 0721706811. (004276/
NC-161670)
• Închiriez apartament 2 camere Ţiglina 
I, complet mobilat şi utilat, contract 
minim 1 an, 300 euro. 0743322419. 
(001739/NC-161673)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
zonă centrală, valabil de la 1.03.2009. 
0727050920. (001746/NC-161680)
• Închiriez apartament cu o came-
ră complet mobilat. 0748158501. 
(001768/NC-161707)
• Închiriez apartament Mazepa II, mo-
bilat, utilat complet, parter, preţ 300 E. 
0743745397. (001778/NC-161717)

• Persoană fizică închiriez ap. 2 de-
comandate, mobilat, Ţiglina I, PS12. 
0744559701. (001782/NC-161726)
• Închiriez în Bucureşti apartament 
3 camere semidecomandat, com-
plet utilat. 0740243738. (001797/NC-
161771)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
Liceul Auto, centrală, AC, mobilat lux. 
0747353387. (004301/NC-161780)
• Închiriez apartament mobilat, ne-
mobilat. 0236435949, 0749080651. 
(004314/NC-161791)
• Închiriem apartament (ne)mobilat 
şi utilat,totul nou, vedere la Dunăre 
0754628112 sau www.cii.ro (01/09/
td/29/NC-161828)
• Închiriem 2 camere, mobilat, Maşniţă, 
200 euro 0754628112 (01/09/td/29/
NC-161839)
• Vilă de închiriat, (ne)mobilată, 
0754628112 sau www.cii.ro (01/09/
td29/NC-161842)
• Închiriez ap. Faleză, bloc Vega, lux. 
0724169060. (004337/NC-161850)
• 2 semidecomandate Ţiglina I, ne-
mobilat, 600 lei. 0749/697409. (02/09/
cs/06/NC-161854)
• Garsonieră Ţiglina I, mobilat şi utilat 
nou, 150 euro. 0745/526231. (02/09/
cs/06/NC-161857)
• 2 CAMERE MICRO16 NEMOBILATE, 
150 EURO, 0236475479. (02/09/cs/08/
NC-161871)
• 2 camere, 150 euro. 0748326627. 
(001819/NC-161874)
• 3 camere IREG, 600. 0740462010. 
(001813/NC-161876)

• GARSONIERĂ NEMOBILATĂ ŢIGLINA, 
ETAJ 1, PENTRU BIROURI, 700 LEI, 
0236438381. (02/09/cs/08/NC-161875)
• 2 CAMERE IREG MOBILATE, 200 EURO, 
0236475479 (02/09/cs/08/NC-161879)
• Închiriez ap. 2 camere restructurat, 
totul nou, Micro 16, 210 E. 0236464919, 
0761403632. (001821/NC-161882)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, Mazepa. 0753673024. (02/09/
bc/5/NC-161898)
• Garsonieră Dunărea, nemobilată, 120 
E. 0740347540. (004342/NC-161908)
• 2 camere Ţiglina III, mobilat şi uti-
lat, 220 E. 0740347540. (004342/NC-
161910)
• 2 camere Dunărea, mobilat, utilat, 
700 lei. 0740322991. (004342/NC-
161911)
• Apartament 3 cam., 130 euro. 
0733131480. (02/09/gc/04/NC-161918)
• Ultracentral, 2 camere, centrală, 
AC, mobilat modern. 0743073075. 
(001269/NC-160225)
• Ofer apartament central, regim 
hotelier. Tel. 0741172586. (004259/
NC-161647)
• Apartament 3 camere mobilat, uti-
lat, zona Piaţa Centrală, minim 6 luni. 
0740838219. (001810/NC-161863)

• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, sediu firmă, birouri, agenţii, 
comerţ. Tel.0746155795. (002308/NC-
156093)
• Închiriez spaţiu pretabil birouri, 
Mazepa, 100MP. Tel: 0722.455.632 
(02/09/td/03/NC-156240)
• Spaţiu utilat pretabil birouri, cabinete 
medicale, sedii firme, bănci, str. Traian, 
bl. A5, parter. 0746488818. (001677/
NC-156940)
• Închiriez spaţii, 120 mp,cu poziţie 
stradală. Tel.0755110203. (004040/NC-
157793)
• Societate închiriez spaţiu comercial, 
Micro 20. 0741058141. (0059018/NC-
158171)

• Închiriez teren zona Metro, 4500 mp. 
Tel.0726160044. (000704/NC-158400)
• Închiriez spaţiu de producţie, depo-
zitare şi birouri, zona Atlas, 400 mp 
sau 1300 mp, 1,5 E/ mp. 0744545113. 
(0059185/NC-160162)
• Închiriez spaţiu depozitare +birouri, 
300 mp sau 600 mp, cu toate utilită-
ţile, str. Traian. 0744545113. (0059185/
NC-160163)
• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, Piaţa 
Energiei (lângă B.C.R). 0744545113. 
(0059185/NC-160164)
• Închiriez hală, suprafaţă 150 mp, 
dotată cu utilaje pentru prod. de 
mobilier, 380 W, apă curentă, Fileşti. 
0745935508, 0744868921. (0059397/
NC-160651)
• Închiriez foarte avantajos spaţiu 
amenajat birouri, stradal. 0746865523. 
(001505/NC-160891)
• Închiriez spaţii pentru depozitare sau 
producţie. Toate utilităţile. Telefon 
0741027648; 0731356167; 0236334138. 
(02/09/cs/02/NC-160907)
• Închiriez spaţiu 50 mp zona Centru 
la demisol. Tel. 0743813360. (004003/
NC-160950)
• Închiriem spaţiu comercial, 150 
mp, Ada Marinescu, Brăilei, colţ cu 
Oţelarilor. Tel.0745594761. (0059424/
NC-161086)
• SC Dennycons 2005 SRL cedez stand 
în complexul comercial din Micro 
19, Aleea Comerţului. 0745255048. 
(0059427/NC-161105)
• Închiriez aprozar, vad bine format. 
Tel.0757780204. (004094/NC-161185)
• Închiriez spaţiu, suprafaţă 78 
mp. Relaţii la telefon 0236451145, 
0741027684. (001639/NC-161345)
• Închiriez spaţiu amenajat pentru 
croitorie. 0749207428. (004158/NC-
161497)
• Închiriez apartament pentru birouri. 
0236329395, 0742159076. (001671/NC-
161512)
• Închiriez spaţii comerciale 25 mp, 45 
mp, zona Piaţa Centrală. 0744348268. 
(001757/NC-161686)
• Spaţiu comercial stradal, 50 mp, str. 
Tecuci 99. 0755746355. (001775/NC-
161716)
• Închiriez spaţiu comercial pe Brăilei, 
la Ultimul Leu, 140 mp. 0745989828. 
(001801/NC-161765)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 19, 
str. Brăilei, s =165 mp. Tel. 0745594763. 
(0062008/NC-161809)
• Închiriez spaţii comerciale în Micro 
16, Complex Continental, s =175 mp şi 
s =400 mp. Tel. 0745594763. (0062009/
NC-161810)
• Spaţii comerciale stradale pe Brăilei şi 
Siderurgiştilor, 0744628115 sau www.
cii.ro. (01/09/td/29/NC-161821)
• Închiriez spaţiu birouri, zona 
Parfumul Teilor. 0744516638. (004326/
NC-161830)
• Spaţii 20 mp zonă spate IREG. Tel. 
0751038539. (004328/NC-161831)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp, 
stradal, Micro 19, strada Brăilei. 
0744792802. (004329/NC-161833)
• Spaţiu comercial Domnească 20/56 
mp, poziţie deosebită. 0236436899, 
0745637013. (02/09/cs/06/NC-161861)
• Cedez în chirie magazin mixt complet 
utilat plus stoc de marfă. 0745381248. 
(001827/NC-161912)
• Închiriez 300 mp hală în zona 
Coşbuc/ Movilei. Tel.0747348484. 
(0059410/NC-160770)
• Închiriez spaţiu comercial, total 
sau parţial, ultracentral, Ţig. II, 
staţie BUS, sub pizzeria El Torro, 
suprafaţă totală 65 mp +subsol. 
Tel.0751792926. (004044/NC-
161067)
• 3-4 birouri -în 80 mp (notariat 
+avocat), super, utilităţi full, liniş-
tit, Traian. 0755127940. (001566/
NC-161078)
• Ofer spre închiriere hală, structu-
ră betonată, zona Centura oraşului. 
0744933296, 0744426515. (004095/
NC-161187)
• Spaţiu birouri, cabinete, zona 
Coşbuc, negociabil. 0752841771. 
(004218/NC-161620)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Micro 19, 80 mp. Tel. 0748922539. 
(02/09/pc/03/NC-161913)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0057706)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (01/09/
bc/20/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (003817/NC-1898)

Au încetat din viaţă în ziua de 31.01.2009

Andrei Ioan1. 
Benea Maria2. 
Mihai Constantin 3. 

Mircea
Tănase Ruxanda4. 
Brenoaie Margareta5. 
Manolache Ion6. 

Sevastian Mariea7. 
Călin Neculai8. 
Costache  Bogdan 9. 

Gheorghe
Moldoveanu Georgică10. 
Miron Maria11. 
Ratz Dănuţ12. 

Comemorãri

Piaþa
Imobiliarã

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• Cu tristeţe în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a celei care a fost soţie, 
mamă şi bunică 

BOSTAN PARASCHIVA, 73 ani. Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii Sf. Vasile. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 3.02.2009, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Familia. (004219/NC-161626)
• Regretăm trecerea în nefiinţă a naşu-
lui nostru OPREA VIRGIL. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. Ursu şi 
Ilie. (001722/NC-161630)
• Un gând pios celei care a fost o ne-
preţuită prietenă ANGELA CIOLTAN 
ZAINEA. Condoleanţe familiei. Fam. 
Bucatanschi. (001735/NC-161631)
• Soţul anunţă cu nemărginită durere 
decesul nepreţuitei sale soţii ANGELA 
CIOLTAN ZAINEA. Slujba va avea loc 
la Capela Bisericii Înălţarea Domnului 
(din Ţiglina II), astăzi, 3 februarie, ora 
11,00, iar înhumarea la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (001733/NC-161633)
• Cu durere în suflet ne despărţim de 
draga noastră fină ANGELA CIOLTAN 
ZAINEA. Condoleanţe familiei îndolia-
te. Fam. Verdeş. (001734/NC-161634)
• S-a stins din viaţă buna noastră veci-
nă, doamna IOAN ELENA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Fam. Onose. 
(001780/NC-161812)
• Împărtăşim durerea familiei şi suntem 
alături de domnul Mocanu Dumitru în 
aceste momente de grea încercare pri-
cinuită de decesul soţiei. Colectivul SC 
Dedal Bahamat SRL Galaţi. (0062006/
NC-161813)

• Colectivul RTF Călători Galaţi este 
alături de doamna contabil şef ec. 
Năstase Floarea la pierderea soacrei 
sale NĂSTASE IVANCA. Sincere condo-
leanţe. (0062013/NC-161885)
• Te-ai stins puţin câte puţin sub privi-
rile noastre neputincioase şi te-ai dus 
la Dumnezeu, unde ţi-ai găsit liniştea. 
Cuvintele nu pot exprima durerea ce 
s-a aşternut în sufletele noastre. Tristă 
şi dureroasă va rămâne pentru noi 
ziua de 31 ianuarie 2009, când inima 
ta bună a încetat să mai bată. Ai fost 
un om modest, bun la suflet, 

MICU ION. Înmormântarea va avea 
loc, mâine, 4 februarie, ora 13,00, de la 
Biserica Sf. Maria Mică. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Soţia, copiii, gine-
rele şi nepoţii. (001743/NC-161694)
• Cu durere în suflet suntem alături de 
familia îndurerată la trecerea în nefiin-
ţă a celei care a fost biolog ANGELA 
CIOLTAN. Să-i fie ţărâna uşoară. 
Fostele colege de la Laboratorul 
Spitalului de Copii. (001814/NC-
161886)
• Anunţăm cu profundă durere dece-
sul iubitei noastre verişoare şi mătuşi 

IOAN ELENA, om de o deosebită blân-
deţe şi bunătate. Te vom iubi etern. 
Înhumarea miercuri, 4.02.2009, ora 
11,00, la Cimitirul Eternitatea, cu ple-
care de la Biserica Mavramol. Fam. 
Anghel. (004341/NC-161924)
• Cu ochii înlăcrimaţi şi regret în suflet, 
eu, Camelia nu-i pot spune decât “la 
revedere” doamnei ANGELA CIOLTAN 
ZAINEA, cea care mi-a îndrumat primii 
paşi spre literatură. Familia Marinescu. 
(004346/NC-161928)
• Am pierdut un om deosebit, o priete-
nă de neînlocuit pe ANGELA CIOLTAN 
ZAINEA. Vei rămâne un simbol în ini-
mile noastre. Puiu, Tanţa (Viena) şi 
Nuţica. (004347/NC-161929)
• Cu profundă durere şi compasiune 
suntem alături de familia Liliana şi 
Dorin Petrescu la trecerea în nefiinţă 
a mamei MOCANU PUICA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Familia Irina 
şi Dan Popa. (02/09/ext/07m/NC-
161930)

• Asociaţia de Proprietari 283 regre-
tă dispariţia fulgerătoare după o 
grea boală a celei care a fost biolog 
CIOLTAN ANGELA. Condoleanţe fa-
miliei. (0059448/NC-161627)

• Cu durere şi lacrimi anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a fratelui, 
cumnatului şi unchiului nostru 
MUNTEANU SĂNDEL, fost poştaş 
în satul Pleşa. Înmormântarea are 
loc astăzi 3.02.2009. Familiile Alexa 
Dan, Munteanu Mitică şi Munteanu 
Costică. (001716/NC-161629)

• Tărâmul cel sfânt şi etern a primit 
un înger, pe aripi de moarte lovit. 
Dar îngerii, ştim, niciodată nu mor, ci 
merg să primească în dar steaua lor. 
ANGELA CIOLTAN ZAINEA, membră 
a cenaclului Arionda, va rămâne me-
reu în amintirea noastră. Colegii de 
cenaclu. (004309/NC-161811)

• Cu inima împietrită de durere anun-
ţăm dispariţia celui mai iubit tată, 
socru şi bunic CHICULIŢĂ TOADER, la 
vârsta de 69 de ani. Dumnezeu să-l 
ierte. (001817/NC-161887)

• Cu adâncă durere aducem sincere 
regrete la trecerea în nefiinţă a dis-
tinsei vecine MOCANU MĂRIOARA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
(001823/NC-161888)

• Conducerea SC Turnarom SA trans-
mite sincere condoleanţe domnului 
inspector Ionel Brenoaie la greaua 
încercare pricinuită de pierderea 
mamei. Dumnezeu s-o odihnească. 
(0062017/NC-161925)

• VÂND VITRINĂ FRIGORIFICĂ JUKA 
NOUĂ TREI ETAJE AVANTAJOS. 
TEL. 0747772170. (SMS/02-02-2009 
13:39:03)
• VÂND GARAJ CONFECŢIONAT 
DIN TABLĂ CU SUBSOL ŞI CURENT 
ELECTRIC ÎN SPATELE BLOCULUI 
M1, B-DUL G. COŞBUC. 0745375646.  
(SMS/02-02-2009 11:37:01)
• VÂND VITRINĂ FRIGORIFICĂ JUKA 
NOUĂ TREI ETAJE AVANTAJOS. 
TEL. 0747772170. (SMS/01-02-2009 
19:35:20)
• Societate. Lichidăm stoc mobilă im-
port Italia, preţuri excepţionale. Tel: 
0744492266 (01/09/mr/11/NC-158385)
• VÂND OŢEL BETON. TEL. 0731355692. 
(004141/PF/160052)
• Vând garaj tip BPI, 6/4, fără amplasa-
ment, preţ excelent. Tel.0724599845. 
(0059382/NC-160354)
• Vând vin vrac alb, natural, producţie 
proprie. Tel.0744431899. (003842/NC-
160491)
• Vand garaj beton cu subsol zona 
Bujor 3. 0745253311 (01/09/mr/04/NC-
160765)
• Vând miniexcavator JCB 8018 şi 
motocompresor 2007. 0747688342. 
(001537/NC-160979)
• Vând schelă metalică, motocom-
presor 2007 şi picon excavator. 
0747688342. (001537/NC-160981)
• Vând garaj zidărie, zona Două Babe. 
0755215035. (004030/NC-160994)
• Vând 30 t, floarea-soarelui. 
Tel.0722558361. (004062/NC-161102)
• Vând cazan de făcut ţuică din aramă, 
nou, 300 litri. Tel.0745178356. (004074/
NC-161121)
• Vând masă biliard nr.8. Tel.0755047141, 
0766629887. (004101/NC-161208)
• Presă balotat Class Markant, erbi-
cidatoare, convenabil. 0744909362. 
(003971/NC-161300)
• Vând garaj Ţiglina III. 0744764085, 
0733080562. (004188/NC-161440)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, tran-
dafiri, brazi, flori (executăm tăieri şi 
tratamente), bdul G. Coşbuc nr.264. 
Tel.0748957414. (0059437/NC-161486)
• Importator direct vinde îmbrăcămin-
te second -hand colecţie /originală şi 
marfă asortată. 0724586323. (01/09/
ext/79m/NC-161531)
• Vând mobilă pentru magazin, avan-
tajos. Tel.0761766112. (004200/NC-
161540)
• 2 locuri veci concesionate, Sf. Lazăr. 
0733141444. (004266/NC-161654)
• Vând canapea cu fotolii, stare bună. 
Tel. 0741646240. (004278/NC-161671)
• Vând maşină de surfilat Triplock. Tel. 
0727050920. (001746/NC-161681)
• Vând garaj Piaţa Centrală, în spa-
te hotel Traian, 4000 E. 0745989828. 
(001801/NC-161764)
• Vând garaj central sau schimb cu 
orice auto. 0740495248. (004300/NC-
161777)
• Vând lemne foc de fag, tăiate, cu 
transport asigurat, 290 lei /tonă. 
0749853722. (001794/NC-161797)
• Balastieră Siret vinde nisip şi sor-
turi de calitate la preţuri minime. Tel. 
0744968663, 0766457001. (004294/
NC-161807)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea. 
0743893996. (004335/NC-161840)
• Vând manechine demontabile, bus-
turi, mobilier din inox pentru maga-
zine cu haine. 0742402310. (001824/
NC-161884)
• Vând garaj Micro 13B. 0753673024, 
0747292168. (02/08/bc/5/NC-161899)
• Urgent vând două sufragerii şi 
o canapea din piele. 0744532452. 
(0059470/NC-161563)

• Vând garaj zona Piaţa Centrală. Tel. 
0740838219. (001811/NC-161862)

• Conducerea SC Turnarom SA este 
alături de domnul Năstase Chirilă la 
greaua încercare pricinuită de pier-
derea soţiei. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate şi Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. (0062017/NC-
161926)

• Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul soţiei NASTASIE IVANCA. 
Înmormântarea pe 4.02.2009, ora 
12,00, Biserica Mavramol, strada 
Brăilei. Soţul, copiii, nepoţii şi suro-
rile. (001831/NC-161927)

• După o scurtă şi grea suferinţă 
s-a stins din viaţă draga mea so-
ţie 

MOCANU MARIOARA (ICA). 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Înmormântarea are loc 
miercuri, 4.02, ora 12,00, Cimitirul 
Eternitatea. Rică. (004279/NC-
161696)

• Cuvintele nu pot exprima dure-
rea şi tristeţea din sufletele noas-
tre, acum când ne despărţim de 
iubita noastră mamă, soacră şi 
bunică, cea care a fost 

MOCANU MARIOARA (ICA). 
Dumnezeu să-i odihnească în pace 
sufletul ei bun. Lili, Dorin, Bogdan 
şi Tudor. (004279/NC-161698)

Au încetat din viaţă în ziua de 1.02.2009

Crângeanu Tonia1. 
Bostan Paraschiva2. 
Rusu Ioana3. 
Fluturu Sofiţa4. 
Zlătaru Maria5. 
Cornea Elisaveta6. 
Fotiade Victor Mircea 7. 

Niculae
Micu Ion8. 

Sandu Georgel9. 
Andrieş Gheorghe10. 
Cioltan Angela11. 
Chiculiţă Toader12. 
Oprea Virgil13. 
Năstase Ivanca14. 
Covăsală  Neculai15. 
Tîrîlă Hristache16. 
Mocanu Mărioara17. 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• VÂND LOTURI DE CASĂ ÎNTRE 
800 ŞI 1000 MP LOTUL, SAT MIHAIL 
KOGĂLNICEANU COM. SMÂRDAN 12 
KM DE GALAŢI, PREŢ 7.5 EURO PE MP. 
TEL. 0754891656. (SMS/02-02-2009 
13:38:20)
• Vând teren 915 mp Şendreni. Tel. 
0755047020. (002642/NC-157107)
• SC vinde 9300 mp suprafaţă betona-
tă, hală industrială, 1500 mp, toate uti-
lităţile, zonă industrială. 0745510597. 
(0059229/NC-159303)
• Vând teren Smârdan, 15 E/mp. 
0748775564. (003533/NC-159620)
• Vând teren intravilan, 6800 mp, 
deschidere 17.800, com. Vânători. 
0740497002. (001151/NC-159802)
• Vând teren 3000 mp, posibilitate 
parcelare. 0748195925. (01/09/pc/15/
NC-159862)
• Vând teren Mihail Kogălniceanu, 
3 loturi, 1000 mp, negociabil. Tel. 
0740638534. (003694/NC-160061)
• Teren Brăila, zona Armonia, arabil, în 
Vădeni, Brăila -Focşani. 0722208920, 
0723502190. (003720/NC-160121)
• Loc casă 500 mp -25.000 lei. 
Tel.0767194341. (003919/NC-160692)
• Vând teren 550 mp +casă locuibilă, 
toate utilităţile, posibilitate producţie 
sau depozit. 0740556070. (001442/NC-
160710)
• Vând teren str. N. Alexandrescu 
129, 765 mp (D=10 m), 95.000 E neg. 
Tel.0721192120. (003942/NC-160767)
• Vând două vetre de casă în Odaia 
Manolache, cartierul nou, 1100 mp /
buc, preţ 45 euro /mp. 0744213296. 
(001472/NC-160807)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0744334822. (001488/NC-160842)
• Vând teren zona DN26. Tel. 
0752090972. (001520/NC-160946)
• Vând vatră de casă, 1200 mp, 
com. Tuluceşti, preţ negociabil. Tel. 
0740774035. (004013/NC-160959)
• Vând teren extravilan, DN26. Tel. 
0740787827. (004024/NC-160968)
• Lot de casă Vânători, 600 mp, drum 
betonat, gaze, electricitate, 27000 
euro. 0724080416. (01/09/bc/26/NC-
161023)
• Vând 2000 mp în zona Aviasan, preţ 
negociabil. Tel.0749239568. (003923/
NC-161050)
• Teren 680 mp, bdul Coşbuc -110, 
deschidere 13,5. Urgent. 0744625144. 
(0059426/NC-161108)
• 20.000 mp Tirighina, dreapta spre 
Tecuci, 74 m deschidere. Negociabil. 
0754772968. (0059426/NC-161109)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (001589/NC-161147)

• SPAŢIU COMERCIAL,  
SIDERURGIRŞTILOR,  LÂNGĂ STAER.  
0745230123. (SMS/26-01-2009 
11:58:38)
• SC vinde hală cu utilităţi în Fileşti, 
400 mp plus 1600 mp teren aferent. 
Tel.0740238300. (0058892/NC-156952)
• Vând spaţiu comercial, Micro 19. 
Tel.0745458756. (0059384/NC-160404)
• Vând pizzerie restaurant mobilat. 
Tel.0761551660. (0059266/NC-160497)
• Hală standarde europene, Şendreni. 
0745593874. (004002/NC-160952)

• Închiriez hale pentru producţie 
sau depozitare, 1000 mp, curţi be-
tonate, 1500 mp, birouri, grupuri 
sanitare, încălzire gaz metan, utili-
tăţi, zona Patinoar. Tel. 0744559651. 
(0062011/NC-161793)

• Închiriez spaţiu comercial, 170 
mp cu vedere la strada Brăilei, bl. 
SD1. Tel.0744798658. (003914/NC-
160675)

• Închiriez (vând) spaţii birouri şi hală 
(2000 mp), toate utilităţile (ener-
gie, apă, gaz). Telefon: 0729883547. 
(02/09/cs/02/NC-161255)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, str. Brăilei nr.134 închiriază 
spaţii. Relaţii la telefon 0236468363. 
(0059464/NC-161517)

• Spaţiu de birouri în strada 
Domnească 105, amenajat modern, 
48 mp (26 mp secretariat +28 mp 
birou), 7,5 euro /mp, nu se perce-
pe TVA. Informaţii la 0752165331. 
(0059476/NC-161729)

• Închiriez spaţiu 20 mp, Micro 19. 
0744240071. (004288/NC-161800)

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Dor şi amintiri frumoase pentru un 
suflet care de un an e călător printre 
stele căutându-şi liniştea şi pacea su-
fletească 

POPOVICI IONEL (PONGO). În bunăta-
tea ta veghează-i, Doamne, sufletul. 
Sora şi cumnatul. (001701/NC-161596)
• Cu multă durere şi lacrimi acum la 
împlinirea unui an de la decesul soţiei, 
mamei şi bunicii 

ILIE LELIANA -ANIŞOARA, nu te vom 
uita. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace pentru sufletul ei bun! (001666/
NC-161606)
• Se împlinesc doi ani de la decesul bu-
nului şi dragului soţ şi tată 

BORAN DUMITRU. Ne rugăm la 
Dumnezeu pentru liniştea şi odihna 
sufletului tău. Fam. Boran. (004236/
NC-161621)
• Astăzi se împlinesc trei ani de când 
ARDELEANU MIHAI (MELA) ne-a pă-
răsit pentru totdeauna. Nu-l vom uita 
niciodată. Steriana soţie, copiii şi ne-
poţii. (001761/NC-161636)
• Cu regret în suflete amintim îm-
plinirea a doi ani de când a plecat, 
după o boală nemiloasă, dintre noi 
RÂMNICEANU MARIA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Colegele din 
Serviciul Contabilitate Hortigal Galaţi. 
(001763/NC-161637)

• Păstrăm în suflet aceeaşi tristeţe şi 
un dor imens la împlinirea a 19 ani de 
când ai plecat dintre noi buna noas-
tră mamă, soţie, bunică şi străbuni-
că, ALEXA PARASCHIVA. Soţul, copiii, 
nepoţii şi strănepoţii. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. (004224/NC-
161598)

• Pe 3 februarie se împlinesc trei luni 
de la dureroasa despărţire de minu-
natul nostru soţ, tată şi bunic 

 MITREA ARON. Paşii ne poartă me-
reu la mormântul trist, dar nu a mai 
rămas decât amintirea unui suflet 
blând şi iertător ce va dăinui mereu 
în sufletele noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească şi să-i dea odihnă veş-
nică. Soţia Angela, copiii şi nepoţii. 
(004235/NC-161614)

• Vând 1000 mp, sat Odaia Manolache, 
situat la şosea, cu toate utilităţile. 
Tel.0745621911. (0059429/NC-161151)
• Societate comercială vinde 2000 
mp com. Tuluceşti pe DN26, intersec-
ţia cu Pădurea Gârboavele, paralel 
cu firma Beyler, are toate utilităţile. 
Tel.0745621911. (0059429/NC-161153)
• Vând loturi pentru casă, poziţie 
super, DN26, separat sau toate 3. 
0765482098. (004097/NC-161194)
• Vând vatră casă, 500 mp, Vânători, 
10.000 E, accept variante. 0720043066. 
(001463/NC-161297)
• Vând teren 2500 mp, Odaia 
Manolache, str. Pădurarilor, preţ 12 
E/mp. Tel.0747361695. (004149/NC-
161366)
• Vând teren 1000 mp, Odaia 
Manolache, cartier nou, preţ 800.000, 
str. Zambilelor, utilităţi, curent, apă. 
Tel.0747361695. (004149/NC-161368)
• 700 mp 1400 mp, intravilan, Tuluceşti. 
0741171168. (004183/NC-161438)
• Vând 2100 mp teren, Tudor 
Vladimirescu. 0744764085, 
0733080562. (004188/NC-161439)
• Vând teren în Galaţi, zona Tirighina, 
suprafaţă 5000 mp, deschidere 32 
m, împrejmuit cu gard, cu platformă 
betonată 80% din suprafaţă, clădire 
birouri amenajată 170 mp, structură 
hală metalică 600 mp, traf 40 kw, gaze. 
Tel. 0722227370. (01/09/ext/116m/NC-
161461)
• Vând teren cu vie în localitatea 
Braniştea, jud. Galaţi. Relaţii la telefon 
0236332445. (004077/NC-161476)
• Terenuri şi case: detalii pe www.do-
naldo.ro.. (001671/NC-161511)
• Vând teren pentru casă, toate utilită-
ţile, avantajos, sat Costi. 0740504638. 
(001699/NC-161549)
• Urgent 500 mp Fileşti sat, 12.000 
(02/09/gc/2 sat/NC-161576)
• Urgent 500 mp Vânători sat, 12500 
E. Tel. 0769232396. (02/09/gc/2/NC-
161577)
• Vând 1000 mp Tudor Vladimirescu, 
intravilan, cartier nou, vile, deschidere 
16 m, preţ 6 E /mp. Tel. 0722640249. 
(004234/NC-161595)
• Vând teren zona Ancora, 156 mp. 
0748164401. (0062002/NC-161601)
• Vând loc casă com. T. Vladimirescu. 
0733080195. (0017/NC-161608)
• Vând teren 9000 mp, cartier nou 
Vădeni, parcelabil. 0756986499. 
(001729/NC-161612)
• 15000 mp, 5000 mp Atlas, vând /
schimb locuinţă /maşină. 0733141444. 
(004267/NC-161653)
• Proprietar vând 2 loturi Fileşti, alătu-
rate, st =531 mp, d =21 ml fiecare, 9000 
euro /buc. 0756429899. (0062003/NC-
161656)
• Vatră casă Odaia Manolache, str. 
Pădurarului. 0752335838. (004270/NC-
161657)
• Vând 500 mp Arcaşilor, deschidere 20 
m, utilităţi, vizavi Grădiniţa Carmens´s 
(Vega), 115 euro /mp, neg. 0740481751. 
(004310/NC-161785)
• Vând teren, 515 mp, Arcaşilor, zona 
Vega vile, utilităţi, negociabil sau 
variante. 0756755526. (004291/NC-
161803)
• Vând vatră de casă, 1200 mp, în co-
muna Vânători, 34 E /mp, negociabil. 
Tel. 0744682194, 0236344127. (004330/
NC-161834)
• Vând teren arabil în com. Vânători, 
lângă cimitir, 10000 mp, neg. Tel. 
0755906802, 0236344421. (004331/
NC-161836)
• Vând urgent loturi casă DN26, 45 E 
/mp, neg. 0731137056. (004337/NC-
161847)
• Vând urgent loturi casă, Vânători, 
utilităţi. 0724169060. (004337/NC-
161849)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă Nord 
26 residence. 0788694594. (001815/
NC-161878)
• Teren Metro intravilan, 300 mp. 
0753673024, 0747292168. (02/09/bc/5/
NC-161900)
• Teren extravilan, Smârdan, carti-
er vile, 2,4ha, 25.000E. 0744.628.112 
(01/09/td/29/NC-161940)
• Sat Costi, spate coşare, vând par-
cele 500, 1000 mp, 35 euro/mp, ne-
gociabil. Tel: 0756039982 (01/09/
mr/11/NC-158388)
• Vând 3 ha teren intravilan, 2600 
mp, intravilan la DN25, în comuna 
Lieşti. 0741788932. (001071/NC-
159537)
• Vând teren 350 mp (lângă intra-
rea Metro în partea stângă). Tel. 
0745145585. (004303/NC-161781)

• Vând 3 ha arabil, com. Folteşti. 
0746385625. (004206/NC-161541)

• Societatea Romcomet SA Galaţi 
vinde teren în str. Libertăţii nr. 
1bis cu toate utilităţile, preţ nego-
ciabil. Relaţii la tel. 0236468527, 
0744517363. (00625012/NC-161823)

• Vând urgent teren loturi casă 
Vânători, utilităţi, 20 E /mp. 
0731137056. (004337/NC-161845)

• Vând urgent loturi casă, DN26, 
utilităţi. 0724169060. (004337/NC-
161846)

• CUMPĂR TEREN ÎN GALAŢI. TEL.: 
0748119609. (02/09/cs/04/NC-161364)
• Cumpăr teren arabil orice suprafaţă 
în comunele Cudalbi, Pechea, Rediu, 
Costache Negri, Băleni. Relaţii tel. 
0769219314, 0745169517. (004307/NC-
161761)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial (re-
staurant -terasă), staţiunea Neptun, 
bazar Prichindel. 0722767672. (001587/
NC-161148)
• Vând afacere la cheie, spaţiu comer-
cial, 250 mp, pizzerie şi alimentară, 
complet utilate (Platforma Sidex, 
la poarta pincipală). 0742368493. 
(004118/NC-161311)
• Vând /închiriez spaţiu str. Brăilei şi 
Micro 18. 0744629997. (0059462/NC-
161373)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 
16 mp, I.C.Frimu şi 6 mp Micro 17. 
0740293635. (001785/NC-161724)
• Vând spaţiu amenajat pentru mică 
producţie, depozitare etc, sc =120 mp, 
st =201. Tel. 0746671707. (001806/NC-
161766)
• Vând pizzerie -restaurant mobilat. 
Tel. 0761551660. (0062005/NC-161805)

• Preiau/ cumpăr societate comercia-
lă, vechime minim 3 ani, fără datorii. 
0755711208. (001667/NC-161401)
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• Vând 10 aparate electronice Poker 
Hot -spot multigames cu licenţă. 
0755215035. (004031/NC-160995)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -289, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140. Tel. 0745353977. 
(02/09/mr/04/NC-161410)
• Vând calculator +monitor, foarte 
convenabil. Tel. 0746608390. (004182/
NC-161436)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0058895/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)

• SC achiziţionează de la do-
miciliu fier vechi. Plata pe loc. 
0236310809. (0059193/NC-
160029)

• SC Agroturism TBS SRL, titular al 
planului urbanistic zonal, complex 
agroturistic şi laborator preparare 
produse agricole pe amplasamentul 
din com. Braniştea, jud. Galaţi anunţă 
publicul interesat asupra definitivării 
raportului de mediu şi organizarea 
dezbaterii publice a acesteia în ziua 
de 24.03.2009, la ora 16,00, la sediul 
Primăriei Braniştea, jud. Galaţi. Planul 
urbanistic zonal şi raportul de mediu 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi şi 
la sediul ARPM Galaţi, strada Regiment 
11 Siret nr. 2, zilnic de luni până vineri 
între orele 8,30 -16,30. Observaţiile 
şi sugestiile vor fi transmise în scris 
la sediul APM Galaţi şi ARPM Galaţi, 
în termen de 45 zile calendaristice 
de la data publicării ultimului anunţ. 
(0062001/NC-161625)
• Moscopol Claudiu şi Ricuţa, titular 
al planului urbanistic de detaliu, hală 
depozitări de pe amplasamentul din 
Galaţi, str. Delfinului nr. 10, anunţă 
publicul interesat asupra deciziei 
etapei de încadrare, planul nu are un 
potenţial impact semnificativ asupra 
mediului şi nu se supune procedurii 
cu evaluare de mediu. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel/fax 0236418385 în termen de 
10 zile. (0059475/NC-161701)
• SC Citadina 98 SA, titular al proiec-
tului modernizare bază de producţie 
Fileşti, amplasare construcţii noi pe 
amplasamentul din Fileşti, zona Gară 
CFR, jud. Galaţi, anunţă publicul in-
teresat asupra emiterii acordului de 
mediu, decizia etapei de analiză a ca-
lităţii raportului la studiul de evaluare 
a impactului asupra mediului întocmit 
pentru proiectul mai sus -menţionat. 
Informaţiile privind potenţialul im-
pact asupra mediului al proiectului 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, de luni până vineri, între orele 
8,00-14,30. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic, la sediul APM Galaţi, 
tel. 0236466683, până la data de 
27.02.2009. (0059472/NC-161704)
• SC Mytval Colect SRL solicită auto-
rizaţie de mediu pentru desfăşurarea 
activităţii cod CAEN 4677, comerţ cu 
ridicata al deşeurilor şi resturilor la 
punctul de lucru din Galaţi, str. Tudor 
Vladimirescu nr. 302. Eventualele ob-
servaţii se depun la sediul APM Galaţi 
în termen de 5 zile. (0059483/NC-
161883)

• Restaurant -pizzerie Vip, Ţiglina I 
vă aşteaptă într-o ambianţă selectă 
pentru a sărbători evenimente im-
portante din viaţa dumneavoastră, 
nunţi, botezuri, mese festive. Telefon 
0731367468. (0058865/NC-156586)

• Rest. zonă centrală organizează 
nunţi şi alte mese festive la pre-
ţuri fără concurenţă. 0236414505. 
(0059262/NC-160403)

• Restaurantul Aeroport (Prinţ) dis-
pune de locuri libere 2009 pentru 
organizarea de nunţi, botezuri şi alte 
evenimente, preţuri rezonabile. Tel. 
0236472881, 0788355036. (001538/
NC-160978)

• Înscrieri grădiniţă copii 2-6 
ani, preţuri reduse, 300 lei. 
0742993790. (0059463/NC-
161514)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(004167/NC-161405)
• Ionela, mulţumesc celei mai sincere 
clarvăzătoare Roxana pentru împăca-
rea 

cu soţul şi îndepărtarea farmecelor 
ghiceşte şi rezolvă orice problemă. 
Tel.0236314121, 0740771190. (004190/
NC-161445)
• Mulţumesc dnei Aurica, cea mai pu-
ternică, cu har sfânt, ajută oamenii cu 
probleme legate de farmece şi bles-
teme. Sunt Ioana şi mulţumesc dnei 
Aurica, mi-a readus liniştea în fami-
lie. Apelaţi 0742367465, 0731203412. 
(0074313/NC-161787)

viaþaviaþaviaþa
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Mi-a fost bună prietenă, mi-a 
fost ca o a doua mamă, 

ANTONIA CRÂNGANU. 
Recunoştinţă veşnică. 
Dumnezeu să o ierte! Vivi. 
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

imPortant!
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Auto

În data de 7 februarie 2009, în municipiul Galaţi, se 
va desfăşura o campanie de colectare a Deşeurilor de 

Echipamente Electrice şi Electronice (DEEE).
Categoriile de echipamente electrice şi electronice 

reglementate de HG 448/2005 sunt:

1.  Aparate de uz casnic de mari dimensiuni;
2.  Aparate de uz casnic de mici dimensiuni;
3.  Echipamente informatice şi de telecomunicaţii;
4.  Echipamente de larg consum;
5.  Echipamente de iluminat;
6.  Unelte electrice şi electronice (cu excepţia uneltelor 

industriale fixe de mari dimensiuni);
7.  Jucării, echipamente sportive şi de agrement;
8.  Dispozitive medicale (cu excepţia tuturor produselor 

implantate şi infectate);
9.  Instrumente de supraveghere şi control;
10.  Distribuitoare automate.

Persoanele fizice care deţin deşeuri din categoria celor 
enumerate mai sus sunt rugate să sune la numărul de telefon 
0336102112 (luni – joi între orele 8,00 – 16,30, vineri între orele 
8,00 – 14,00) – Primăria municipiului Galaţi – până în data de 
6.02.2009, ora 12,00 pentru efectuarea unei colectări de la 
domiciliu în data de 7.02.2009 în intervalul orar 8,00 – 14,00.
Primăria municipiului Galaţi a înfiinţat, prin intermediul 
operatorilor de salubritate, două puncte de colectare a DEEE 
de la populaţie în următoarele locaţii:

1.  str. Nuferilor nr. 24 – 26 (în spatele Cimitirului „Eternitatea”) 
– punct administrat de Serviciul Public Ecosal Galaţi – tel. 
0236/411197;

2.  str. Regiment 11 Siret (în spatele complexului „Francezi”) 
– punct administrat de SC Rer Ecologic Service SRL – tel. 
0236/465001.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

  Universitatea “Dunarea de Jos” Galati, cod fiscal 3127522, str.Domneasca nr.47, tel/fax 0236/419177 organizeaza in 
data de 18.02.2009 ora 12.00  licitatie publica deschisa cu strigare in vederea vanzarii urmatoarelor bunuri: 

Nr. 
Crt. 

Denumire produs Cantitate Valoare de pornire licitatie Loocul de depozitare 

1. DESEURI DE LEMN  60 mc 50 lei/mc Sediul Universitatii,  str. Domneasca 

nr.47 ; Str. Carnabel colt cu Garii 

2. DESEURI  FIER 38 tone 0,15 lei/kg Atelierul Scoala - Calea Prutului 

3. DESEURI TABLA 12 tone 0.05 lei/kg Sediul Universitatii,  str. Domneasca 

nr.47 ; Str. Carnabel colt cu Garii 

Licitatia va avea loc la sediul ,,Universitatii ,,Dunarea de Jos ’’, Galati in Sala Senatului. 
Cota de cheltuieli de participare la licitatie este de 10 lei. Plata se va face in numerar la casieria Universitatii. 
Repetarea licitatiei se va face in data de 25.02.2009 ora 10.00 la adresa sus-mentionata. 

Meditaþii

Pierderi
Citaţii

Mica Publicitate

ANUNŢ IMPORTANT
În atenţia persoanelor fizice din municipiul Galaţi 

care doresc să obţină calitatea de administrator de  imobile 
şi a persoanelor juridice care au ca obiect de activitate 

administrarea de imobile
Primăria Galaţi anunţă organizarea examenului de atestare a persoanelor  fizice care 
doresc să obţină calitatea de administrator de imobile.
Examenul va avea loc în două etape:

proba orală, începând cu data de 9.03.2009;- 
proba scrisă, în data de 20.03.2009.- 

Ambele probe se vor desfăşura la Universitatea Danubius. 
Depunerea dosarelor se va efectua în perioada 3.02.2009 ‑ 3.03.2009 la  sediul 
Biroului de control financiar asociaţii de proprietari din str. Fraternităţii nr. 1 
(Centrul de Informare a Cetăţeanului).
Dosarul va cuprinde următoarele documente:

Cerere de înscriere (obţinută de la secretariatul comisiei de atestare);1. 
Curriculum Vitae;2. 
Copii după actele de stare civilă (certificat de naştere, buletin de identitate/3. 
carte de identitate, certificat de căsătorie ‑ femei);
Diploma de bacalaureat ‑ copie legalizată la notar;4. 
Certificatul de calificare în meseria de administrator ‑ copie legalizată la notar;5. 
Certificat de cazier judiciar ‑ original;6. 
Certificatul medical eliberat de medicul de familie care să prezinte o evaluare 7. 
completă a stării de sănătate ‑ original;
Certificatul medical eliberat de medicul psihiatru ‑ original;8. 
Copie după chitanţa de achitare a taxei de 20 lei la casieria Primăriei Galaţi din 9. 
str. Fraternităţii nr. 1;
Un dosar cu şină pentru încopciat;10. 

La  depunerea dosarului, candidaţii se vor prezenta şi cu originalele actelor ale 
căror copii vor fi anexate la dosar.
Lista cu programarea pentru proba orală (interviul) a persoanelor care au depus 
dosarul pentru atestare va fi afişată la sediul Primăriei Galaţi din str. Fraternităţii 
nr. 1 Galaţi (Centrul de Informare a Cetăţeanului), în data de 5.03.2009.
Atenţionăm persoanele juridice care au ca obiect de activitate administrarea de 
imobile că au obligaţia potrivit art. 22, alin. (3), din Normele metodologice de 
aplicare a Legii nr. 230/2007, aprobate prin HGR nr. 1588/2007, să aibă angajate, 
persoane atestate în condiţiile actului normativ menţionat.
Informaţii suplimentare puteţi obţine la sediul  Biroului de control financiar 
asociaţii de proprietari din str. Fraternităţii nr. 1, tel. 0236307789. 

• CEDEZ CONTRACT LEASING OPEL 
ASTRA CARAVAN 2005, AVANS 8000 
EURO, 14500 KM, RATE RĂMASE 16. 
TEL. 0740315669. (SMS/02-02-2009 
12:05:42)
• OPEL ASTRA H, IULIE 2005, DIESEL, 
EURO4, IMPORT GERMANIA, CLIMA, 
CD, PILOT AUTOMAT, 6990EU-
RO. 0741090288 (SMS/02-02-2009 
10:30:53)
• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0742282180. (000521/NC-157912)
• Vând Passat 2003, full. 0741641192. 
(003505/NC-159575)
• Vând Dacia Papuc cu 5 locuri. 
0745843865. (001150/NC-159792)
• Vând Dacia Papuc, diesel, an fabri-
caţie 2003, preţ neg. 0727307859. 
(001378/NC-160538)
• Vând Opel Omega Break, dotări: full 
option, preţ neg., nr. roşii. 0727907859. 
(001378/NC-160540)
• Dacia Papuc 1,9 D, 4x4, an fabrica-
ţie 11.2005, 66000 km, 3300 E. Tel. 
0745935508, 0744868921. (0059397/
NC-160645)
• Vând sau dezmembrez Opel Astra 
Caravan 2004, avariat. Tel. 0748387652. 
(001436/NC-160713)
• Seat Altea, 1,9 TDI, an 2006, 63000 
km, full. 0743163602. (003939/NC-
160755)
• Vând Audi A4 1,9 TDI, 2004, full 
options, preţ 10400 neg., variante. 
0743948603. (001481/NC-160862)
• Opel Astra Caravan 2.0 TDI, 2003, 
5600 E. Tel. 0722612063. (003957/NC-
160870)
• Dacia Pick-up 1.9D, izotermată 4x4, 
fabr. dec. 2003. Relaţii 0745323758. 
(003963/NC-160871)
• Vând Dacia Papuc, două locuri, 1998, 
4000 lei neg. 0744375979. (003988/
NC-160875)
• Vând Matiz, 2003, impecabil, preţ 
negociabil. Tel. 0755799913. (004015/
NC-160953)
• Vând microbuz Mercedes Sprinter 
16+1 locuri, an 2005, preţ neg. Tel. 
0749239568, 0749323861. (003925/
NC-161156)
• Vând Logan, 2005, 147 mil. neg. Tel. 
0748525140. (004067/NC-161158)
• Vând 2 camioane Raba, perfectă 
stare. Tel. 0744785672. (004079/NC-
161159)
• VW Bora 1,9 TDI, climatronic. 
0723657987. (004084/NC-161170)
• Vând maşină Dacia 1310. Tel. 
0742539580. (004148/NC-161392)
• Volvo 740 GL, Break, preţ negociabil. 
0732401648. (004161/NC-161395)
• Vând Cielo 1996, full option, avanta-
jos. 0742684399. (001680/NC-161420)
• Logan avariat dreapta, neg. 
0747307608, 0788504907. (001686/
NC-161443)
• Vând Golf 5, an 2007, motorină 
şi motor barcă Mercury 2 timpi. 
Tel.0748467594. (004194/NC-161455)
• Vând Alfa Romeo 75, an fab. 1989, 
preţ 1000 E, urgent. Tel.0743968537. 
(004112/NC-161506)
• Opel Astra Coupe 1,7 DTL, AC, în-
matriculat 3950 E neg. 0741968817. 
(004246/NC-161669)
• Vând VW Polo înmatriculat, stare 
excepţională, preţ 2350 E neg. Tel. 
0756385564. (004249/NC-161672)

• Vând Dacia 1310, gri metalizat, 1999. 
Relaţii tel. 0720818665. (004250/NC-
161675)
• Predau leasing Lacetti, avans 2000 E, 
rest plată 8000. 0733141444. (004268/
NC-161679)
• Vând Matiz, 2003. Tel. 0741646240. 
(004277/NC-161683)
• Opel Astra, 1992, înmatriculat, 75 mil. 
0741037420. (004280/NC-161685)
• Vând Dacia Berlină, 2004, 89 mil. neg. 
0788181913. (001742/NC-161688)
• Logan, 2007, full total, 4800 E. 
0740892059. (001750/NC-161691)
• Renault Clio, 2004, benzină, AC, 4000 
E. 0740300515. (001751/NC-161692)
• Dacia Break, 2004, injecţie, 7000 lei. 
0740300515. (001751/NC-161693)
• Passat, 1996,înmatriculat, 4400 E; 
Ford Fiesta, 2005, înmatriculat, 5500 E. 
0766755990. (001760/NC-161695)
• Logan, 2005, proprietar, preţ avanta-
jos. 0748510470. (001764/NC-161697)
• Audi A4 1,9 TDI, 2006, piele, navigaţie 
mare, full extra, variante. 0766518339. 
(004221/NC-161699)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, clima, 
computer, pilot, full electric, variante. 
0766538120. (004221/NC-161700)
• Golf Plus 1.9 TDI, 2006, climatro-
nic, jante, full, înmatriculat, varinte. 
0763692726. (004221/NC-161702)
• VW Passat 2.0 TDI, 2006, navi plus, 
6 trepte, jante, climatronic, tempo-
mat, senzori, variante. 0766518339. 
(004221/NC-161703)
• Opel Vectra Elegance 1.9 CDTI, 2005, 
climatronic, jante, tempomat, 6 trep-
te, variante. 0766538120. (004221/NC-
161705)
• Vând motocicletă Honda CB450, sta-
re foarte bună. Detalii 0745384804. 
(004232/NC-161709)
• Vând Dacia, 2001, garaj, merită văzu-
tă. 0747130230. (001721/NC-161713)
• Renault Megane 1,6i, climă, full elec-
tric, jante 3800 E. 0766761481. (007131/
NC-161715)
• Vând Golf III, înmatriculat, benzi-
nă, motor 1400, an 1995, 3500 E neg. 
0751986522. (001732/NC-161719)
• Vând Matiz, 11.2007, 20.000 km. 
0744618652. (001769/NC-161723)
• Logan, 2005, Laureate, stare impeca-
bilă, preţ 4450 E. 0743491222. (001772/
NC-161728)
• Vând Audi A3, an fabr. 2003, xe-
non, DVD, jante aliaj, proiectoare, 
servodirecţie, servofrână, ABS, ASR, 
ESP, 1.9 TDI, 131.000 km, preţ 8750 E. 
0749853722. (001794/NC-161732)
• Predau contract leasing Megane 
sau variante. Telefon 0749207530. 
(004281/NC-161733)
• Skoda Octavia, 2000, 1,9 TDI, 5200 E. 
0741229086. (004285/NC-161735)
• Papuc, 2005, 5 locuri, 1,9, diesel, 128 
mil. 0741211335. (004285/NC-161736)
• Vând Dacia 1310, Break, an fabricaţie, 
2001. Tel. 0745662937. (004290/NC-
161737)
• Ford Fiesta 13, 2007, impecabil, 
urgent. 0745472545. (004293/NC-
161738)
• Vând Ford Escort Turbo Diesel. Tel. 
0745902227. (004298/NC-161739)
• Vând BMW 318i, an fabricaţie 2004, 
19.000 km reali, excepţional, neg. 
0740955008. (001800/NC-161815)
• Vând taxi Logan, cu licenţă. Tel. 
0748304858. (001804/NC-161817)
• Vând Dacia 1310 Berlină, an fabri-
caţie 1998. 0336801340. (001799/NC-
161818)
• Break, 2004, 90 mil. Tel. 0744598151. 
(004302/NC-161819)

• Matiz, 2003, full, 130 mil. neg. Tel. 
0741129811. (004308/NC-161820)
• Dacia Super Nova, 2001, climă. 
0748158469. (004317/NC-161822)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 2001, impeca-
bilă. 0744108878. (004317/NC-161824)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 1999, instalaţie 
GPL. 0748158469. (004317/NC-161826)
• Vând Dacia Solenza, 2004, 87 mil. 
0744108878. (004317/NC-161829)
• Dacia Papuc, 2006, diesel, tracţiune 
faţă. 0744108878. (004317/NC-161832)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 1995, 
preţ 1500 lei. Tel. 0761481133. (004334/
NC-161835)
• Kalos 1,4, AC, ABS, full, 4900 E. 
0724396496. (001822/NC-161837)
• BMW, 1995, 3700 euro negociabil, 
0749184879. (02/09/cs/08/NC-161889)
• Fiat Stilo jtd 135300 km, 2004, gri, AC, 
ABS, 5950 E, înmatriculat, 0755.044.865. 
(02/09/cs/13/NC-161932)
• Fiat Albea 1.2 mpi, 80 CP, 47600 km, 
2005, argintiu, AC, ABS, 5500 E, înma-
triculat, 0754.783.779. (02/09/cs/13/
NC-161934)
• Logan Laureate 1.4, 34126 km, 2004, 
alb, AC, 4950 E, 0755.044.865. (02/09/
cs/13/NC-161935)
• Logan Ambition 1.6 50300 km, 2005, 
egee, AC, ABS, 4900 E, 0754.783.779. 
(02/09/cs/13/NC-161937)
• Logan MCV 7 locuri, 1.6 mpi 16V, 105 
CP, 19500 km, 2006, argintiu, AC, ABS, 
7700 E, 0755.044.865. (02/09/cs/13/
NC-161938)
• Renault Megane 1.6 benzină, 86400 
km, 2002, argintiu, ABS, AC, full, înma-
triculat, 4950 E, 0754.783.779. (02/09/
cs/13/NC-161939)
• Nubira II, full, 2003, neg. 
0755127940. (001567/NC‑161154)
• Chevrolet Kalos, 2004, full, neg. 
0755127940. (001568/NC‑161155)
• VW Golf, 2006, înmatriculat, full 
options, 9400 E neg. 0752841771. 
(004218/NC‑161706)
• Vând Dacia, 1993, 15 mil. neg. 
0751641508. (001802/NC‑161816)

• Vând Cielo Executive 1,5, din 2000, 
3200 E neg. 0754896791. (001779/
NC-161730)

• Audi A6, 2000 2,5 TDI, 6+1 trepte, 
full, 7900 E. 0745208845. (004284/
NC-161734)

• OCAZIE! Mercedes C 180 K, an fa‑
bricaţie 2004, stare perfectă, pro‑
prietar persoană juridică. Relaţii 
la tel. 0744500217. (01/09/mr/19/
NC‑161157)

Vânzări
Utilaje agricole

Licitaþii

Cursuri

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Matrimoniale

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001478/NC-61707)
• Autoturisme orice tip, stare după 
1998. 0745208845. (004283/NC-
147548)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrare. 
Tel.0752947611. (003869/NC-160633)
• Cumpăr 2 dube persoane sau auto-
buz peste 14 locuri, vechime peste 
şase ani, fără licenţă, plata în rate, 
cu contract notarial. 0728993131. 
(001748/NC-161770)
• Cumpăr Logan eventual taxi, preţ 
avantajos. 0747734852. (001750/NC-
161772)
• Logan Opel Skoda, plata pe loc. 
0722291062. (001830/NC-161891)

• Cumpăr autoturisme înmatriculate 
2003 -2008, seriozitate. 0746189965. 
(001730/NC-161776)

• Şofer categoria B, C, D, E, expe-
rienţă cu atestate, solicit angajar. 
Tel.0745613724. (003787/NC-160361)
• Posesor B,C,E atestate card, rog an-
gajare şi seriozitate. Tel. 0740292367. 
(003987/NC-160874)
• Angajare în domeniul acvaculturii 
sau pescuitului. Telefon 0722283417. 
(001603/NC-161174)
• Solicit angajare firmă serioasă trans-
port marfă +ADR inclusiv cisternă. 
Posesor atestat marfă +ADR agaba-
ritice +persoane. Rog exclusivitate la 
comunitate dacă e posibil "tur-retur". 
0745955043, 0751625728. (004120/NC-
161329)
• Doresc să îngrijesc, supraveghez co-
pil. 0752900619. (001755/NC-161752)
• Şofer TIR experienţă în ţară doresc 
angajare. 0764334829. (001714/NC-
161753)
• Doamnă serioasă, 53 ani, experienţă 
în domeniu, solicit angajare ca me-
najeră. Tel. 0721572633, 0745085941. 
(004239/NC-161754)
• Posesor permis categ. B +autotu-
rism Megane solicit angajare. Tel. 
0749207530. (004282/NC-161755)
• Şofer 41 ani, experienţă 10 ani Italia 
îmi ofer serviciile. Tel. 0770597819. 
(004286/NC-161756)
• Şofer experienţă categoria B solicit 
angajare. 0745902227. (004299/NC-
161757)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0757928687. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Vând cafe bar (club) cu toate dotările, 
vad super. 0720733474. (0059385/NC-
160472)
• Proiect imobiliar început, 20 apar-
tamente Şendreni. Tel. 0745593874. 
(004002/NC-160951)
• Vând societate comercială înfiinţată 
în 2005, fără datorii. Tel.0740333352. 
(001550/NC-161065)
• Vând teren fotbal, gazon sinte-
tic, nocturnă, vestiare, bar, piscină. 
0744115359. (004142/NC-161363)
• Vând service auto sau caut asociat. 
Tel. 0744325696. (004257/NC-161643)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC(începe la 15.02), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Engleză(începe la 15.02), 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane(începe la 
5.02). Plata în rate, certificate avizate. 
Tel. 498120, 0752238711, 0723625615, 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)

• MagicNails organizează cursuri 
manichiură, Unghii Tehnice. Rel. la 
0730019941. (001059/NC-159494)
• Organizăm cursuri manichiură în 
gel ‑unghii tehnice (gel) cu posibili‑
tate de angajare, salariu 600 ‑800 E. 
Telefon 0746979222, 0745699337. 
(003767/NC‑160362)

• Tânără, simpatică ofer companie. 
Pentru detalii sunaţi 0752631255 în-
tre orele 10,00-23,00. (001445/NC-
160739)
• Tânără, drăguţă, ofer companie. 
Sunaţi la 0741304637. (001445/NC-
161135)
• Divorţat, 38 ani doresc cunoştin-
ţă doamnă serioasă pentru o relaţie 
serioasă. 0755274892. (001708/NC-
161559)
• Domn salariat doresc cunoştinţă cu 
doamnă, cu locuinţă, pentru căsăto-
rie. Telefon 0726548141. (004242/NC-
161798)
• Tânără ofer companie. Sunaţi la 
0756518322. (001805/NC-161801)
• Domn, 30 ani caut prietenă intimă 
şi discretă max. 30 ani, ofer sprijin 
financiar. 0748859301. (001777/NC‑
161792)

• Primăria comunei Smulţi, judeţul 
Galaţi, face cunoscut că în data de 23 
februarie 2009, ora 10,00, organizează 
licitaţie publică în vederea concesio-
nării suprafeţei de 42,00 ha vie nobilă 
pe o durată de 20 ani. Pentru relaţii su-
plimentare cei interesaţi se vor adre-
sa secretarului comunei la telefon 
0236331955. (0059477/NC-161814)
• Ministerul Apărării Naţionale, prin 
UM 02489 Galaţi, organizează licitaţie 
publică cu strigare în vederea închi-
rierii unui spaţiu de 74,89 mp pentru 
realizarea examenelor paraclinice de 
înaltă performanţă. Licitaţia are loc în 
ziua de 19.02.2009, ora 9,30, la sediul 
UM 02489, din str. Traian nr. 199, locali-
tatea Galaţi. În caz de neadjudecare, li-
citaţia se repetă în ziua de 27.02.2009, 
ora 9,30 şi în ziua de 9.03.2009, ora 
9,30 la aceeaşi adresă. Condiţiile pri-
vind participarea şi adjudecarea sunt 
cuprinse în caietul de sarcini, care se 
cumpără de la sediul UM 02489 Galaţi, 
începând cu ziua de 6.02.2009, contra 
sumei de 10 lei ce se depune la casie-
ria unităţii. Informaţii suplimentare se 
obţin la sediul unităţii sau la telefon 
0731221002 sau 0723161341. (02/09/
ext/05m/NC-161931)

• Dl Creţeanu Cătălin Ciprian, adminis-
trator al SC Regent 1 SRL Galaţi, este 
invitat, în ziua de 6.02.2009, la sediul 
lichidatorului judiciar din Galaţi, str. 
N. Bălcescu nr. 26, bl. A3, ap. 6, pentru 
clarificarea situaţiei patrimoniale a 
debitoarei aflată în procedura de in-
solvenţă, dosar nr. 2715/121/2008 pe 
rolul Tribunalului Galaţi. Pentru relaţii 
telefon 0236490005, lichidator judici-
ar MG Expert SPRL Galaţi. (1/09/td/33/
NC-161901)

• Meditaţii limba germană începători. 
Tel.0236463888. (009922/NC-156014)
• Meditez limba engleză, orice nivel. 
0745950285. (001028/NC-159463)
• Ofer meditaţii pian la domiciliul 
cursantului. 0742076251. (004187/NC-
161536)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
0236463932. (004320/NC-161762)

• Profesor meditez matematică cls. 
V-XII. 0748748289. (002558/NC-
156820)

• Asigurăm efectuarea temelor pen-
tru elevi cls. I -VIII (la cerere asigurăm 
transport şi masă caldă). 0748748289. 
(002558/NC-156821)

• Profesor meditez matematică, 
cls. V‑XII. 0748748289. (0059463/
NC‑161521)

• Pierdut contract vânzare -cumpărare 
încheiat între Primăria Galaţi şi Oancă 
Costel şi Simona, a imobilului din str. 
Victor Papilian nr. 8, bl. G, sc. IV, ap. 65. 
Se declară nul. (0059471/NC-161747)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 44314/1992, 
între SC Loconfort SA şi Munteanu 
Ştefana pentru apartament situat în 
Gheorghe Doja, bl. 6A, sc. 4, ap. 58. 
Declar nul. (0059474/NC-161748)
• Pierdut motan alb, complet, zgar-
dă roşie, marcată, zona Română 
-Eminescu -Columb, oferim recom-
pensă. 0728045152, 0336117208. 
(001766/NC-161749)
• Pierdut carnet pensionar Andrei Ioan. 
Se declară nul. (0059449/NC-161750)
• Pierdut F.P seria F 0436281 pe nu-
mele Cîrcotă Adrian. Se declară nulă. 
(0059447/NC-161751)
• Pierdut carnet student pe numele 
Mărtinescu Alin -Cosmin. Îl declar nul. 
(0059479/NC-161758)
• Pierdut telefon Samsung şi acte pe 
2.01.2009. 0748897381. (001826/NC-
161881)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire nr. 58861/1992 a locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Stratica 
Ştefan şi Nuţa, apartament situat în 
cartier Micro 39C, bl. A3, ap. 37. Se de-
clară nul. (0059486/NC-161890)

• Vând remorcă auto, 7,5 tone, preţ 
neg. 0727907859. (001378/NC-160631)
• Universal 650 M, Stoica Tănase. 

0767466164. (003973/NC-160876)
• Vând combină John Deere 430 şi pre-
să de balotat românească. 0730653261. 
(001756/NC-161779)
• Vând tractoraş VR 445, grădină. 
0747130230. (001721/NC-161782)
• Vând echipament de recoltat po-
rumb, 6 rânduri, an 1995. 0740901905. 
(001776/NC-161784)
• Vând disc GD3 +plug PP3. Tel. 
0236333524. (004323/NC-161877)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 3 februarie

FilmelaTV
3 februarie

ProgramTV
3 februarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 286 cm + 52 cm
Hârşova 316 cm + 48 cm
Brăila   340 cm + 50 cm

GalaŢi  330 cm + 41 cm
isaccea  255 cm + 33 cm
Tulcea  206 cm + 30 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 2 februarie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
3 februarie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

3 februarie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

7:00 Trezirea la apel! (i)
7:05 Jurnalul TVr
7:15 Trezirea la apel! (ii)
8:00 Jurnalul TVr
8:15 Trezirea la apel! (iii)
9:00 Jurnalul TVr
9:15 Trezirea la apel! (iV)
10:00 romanţa îndrăgostiţilor, 

ep. 120
10:55 Suntem 
 în aceeaşi bancă
11:00 Breaking news
11:15 Sclava isaura (r) 
12:00 O vedetă populară (r)
12:45 Ediţie specială
14:00 Jurnalul TVr
14:55 amintiri din istorie  
15:00 Teleshopping
15:30 rom european
16:00 Krónika 
17:00 Sclava isaura, ep. 54
17:50 Suntem în aceeaşi bancă
18:00 atunci şi acum
18:50 Sport Plus 
19:00 Jurnalul TVr
20:15 anatomia 
 lui Grey, ep. 15
21:10 Ediţia de marţi
22:15 Moonlight Mile (SUa, 

2002, dr. romantic.)   
0:15 Jurnalul TVr
0:30 Zon@ iT (2007) 
1:00 Europa ne priveşte (r)
1:45 Ziua luni, seara teatru: 

Suflete tari (r)
3:15 Jurnalul TVr (r)

7:00 atenţie... copii (r)
7:30 Viaţa lumii (r) 
8:00 Carabinieri (r) 
9:05 Centrul 
 de frumuseţe (r) 
10:10 Tonomatul DP2 (r)
11:30 Jurnalul TVr
12:00 Parfumul iubirii (r) 
12:30 Jurnalul TVr
12:45 Popasuri folclorice 
13:45 Învingătorii
14:00 Teleshopping
14:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
15:00 Împreună în Europa 
16:00 Carabinieri, ep. 94
17:00 Jurnalul TVr (r)
17:15 Jurnalul Euronews 

pentru românia
17:30 remarcabilul 
 secol XX, ep. 3
18:30 Centrul 
 de frumuseţe, ep. 53
19:30 Parfumul iubirii, ep. 13
20:00 lecţia de ecologie, ep. 

15
20:30 Bugetul meu 
21:00 lumea de aproape 
21:30 Ora de ştiri
22:30 Dovadă de iubire.,ep. 

35
23:30 Ereticul  
1:20 Jocul întâlnirilor  
2:50 Învingătorii (r)
3:00 Pescar hoinar (r)
3:30 Tonomatul DP2 (r)

7:00 Ştirile PrO TV
9:00 Omul care aduce 

cartea
9:15 Pe locuri, fiţi gata, 

gătiţi!, ep. 19
10:00 Strada Hanovra   
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile PrO TV
14:00 Elsa şi Fred    
16:00 Tânăr şi neliniştit, ep. 

3414
17:00 Ştirile PrO TV
17:45 Happy Hour 
19:00 Ştirile PrO TV
20:30 Atracţie explozivă 

(SUa, 1995, acţiune)   

22:30 Ştirile PrO TV
23:15 CSi: New York ‑ 

Criminaliştii, ep. 18
0:15 atracţie explozivă  (r)
2:10 Omul care aduce 

cartea (r)
2:15 Ştirile PrO TV (r)
3:15 Pe locuri, fiţi gata, 

gătiţi! (r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza 
 cu răzvan 
 şi Dani 
 cu Dani Oţil 
 şi răzvan 
 Simion
10:00 În gura presei
11:00 Concurs 
 interactiv
12:00 K.i.T.T 
13:00 Observator
13:45 Zile 
 de groază 
16:00 Observator
17:00 acces Direct  
19:00 Observator
20:30 Din dragoste  
 cu Mircea radu
22:00 Fetele 

marinarului, ep. 3
23:00 Observator
23:45 Un Show 
 Păcătos   
 cu D. Capatos
1:30 Concurs 
 interactiv
2:30 Evadare 
 de la Colditz

7:00 Teleshopping 
7:30 ring‑ring
8:30 Sport cu Florentina 
8:35 Viceversa 
9:30 Pitici şi tătici  
10:00 Crime de familie (r)
12:00 Teleshopping 
12:30 Nimeni 
 nu‑i perfect, ep. 22
13:00 Te crezi mai deştept? 
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste şi putere, ep. 

1411
15:00 Focus
 cu andreea Fried
15:30 Călătorie în timp şi spatiu   
17:30 Trăsniţi din NaTO (r) 
18:00 Focus 18
19:30 Cireaşa de pe tort 
20:30 Ochi pentru ochi şi 

dinte pentru dinte (SUa, 
1996, thrill.)   

22:15 Trăsniţi 
 din NaTO, ep. 23
22:45 Înviat din morţi (SUa, 

1991, thrill., col., a‑n)   
1:00 Numere, ep. 6
2:00 Focus (r)
3:00 Înviat din morţi  (r)

7:00 Umbrele 
 trecutului (s)    (r)
8:00 Marilyn (s)   
9:00 rebelde (s)   
10:00 Îngeraşii (r)
11:00 Duelul 
 pasiunilor  
12:00 Bărbatul visurilor 

mele (s)   
13:00 Zorro 
14:30 Gheaţă 
 de foc    
15:30 Salomé (s)   
16:25 Vremea de aCaSă
16:30 Umbrele 
 trecutului (s)   
17:30 Poveştiri 
 adevărate
18:30 iubire cu chip rebel (s)   
19:30 Îngeraşii 
20:30 regina  
22:00 Poveştiri de noapte 
22:30 Toantele nu merg în 

rai 
23:30 Pe tocurile Evei (s)   
0:30 Poveştiri 
 adevărate (r)
1:30 regina (r)
3:00 Îngeraşii (r)

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:30 la porţile ceriului (r)
8:00 istoria aproape (r)
8:30 Confesiuni pe Calea regală (r)
9:00 identităţi (r)
9:30 Work in progress (r)
10:00 revolta clasicilor (r)
10:30 Cinema Dreaming (r)
11:00 Hrana: prieten sau duşman (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:35 istoria literaturii române (r)
12:45 retro clip (r)
12:55 atlas (r)
13:25 art@.ro (r)
14:25 retro clip (r)
14:30 Noile sanctuare, ep. 2
15:00 Parol (r)
15:05 Concertele TVr Cultural (r)
16:00 Teleshopping 
16:20 istoria literaturii române (r)
16:30 identităţi 
17:00 Profesioniştii (r)
17:55 Descifrând trecutul, ep. 2
18:55 Jurnalul cultural
19:00 Teatru: avarul îndrăgostit
21:00 Premiul de excelenţă, india
22:00 Jurnalul cultural
22:40 Cu rolele prin Bucureşti (r)
22:45 Muzeele industriei 
(Ger., 1997, f. s. doc.) 
23:05 Premiul de excelenţă, india

7:00 realitatea de la fix ‑ ora 7:00
8:00 realitatea de la fix ‑ ora 8:00
9:00 realitatea de la fix ‑ ora 9:00
10:00 realitatea de la fix ‑ ora 10:00
11:00 realitatea de la fix ‑ ora 11:00
12:00 realitatea de la fix ‑ ora 12:00
13:00 realitatea de la fix ‑ ora 13:00
14:00 realitatea de la fix ‑ ora 14:00
15:00 realitatea de la fix ‑ ora 15:00
15:05 Fabrica
 cu Emma Zeicescu 
 şi Cristina Şincai
16:00 Deschide lumea!
 cu Cosmin 
 Prelipceanu
17:45 Editorii realităţii
18:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 18:00
18:50 realitatea Zilei
21:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 21:00
22:00 realitatea te priveşte
 cu andreea Creţulescu
0:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 0:00
1:00 realitatea de la fix ‑ ora 1:00
1:15 realitatea Zilei (r)
2:00 realitatea de la fix ‑ ora 2:00
2:15 realitatea Zilei (r)
3:00 realitatea de la fix ‑ ora 3:00
3:15 arhitectonic (r)

7:30 Tsunami: 
 După 
 dezastru (i)
9:05 Tsunami: 
 După 
 dezastru (ii)
10:35 ratatouille (SUa, 

2007, f. doc.) 
12:25 inimi (Fra.‑it., 2006, 

dramă)   
14:30 Conflictul 
 (SUa, 2006, dramă)   
16:20 Diavolul se îmbracă 

de la Prada 
 (SUa, 2006, com.)   
18:10 O dragoste împlinită 

(SUa, 2007, dr. 
romantic.)   

20:00 Dr. Dolittle 3 (SUa, 
2006, com.) 

21:35 O noapte de teroare 
(Ger.‑Can.‑SUa, 2008, 
thrill.)   

23:05 Amintiri din Irak 
(SUa, 2007, f. doc.)   

0:05 De închiriat (Spa., 
2006, horror)   

1:15 Sporturi extreme 
(Can., 2008, com.)   

2:55 O noapte 
 de teroare

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
astăzi, închis.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Mărturii arheologi‑
ce recent descoperite în judeţul 
Galaţi ‑ 2008”, Casa Cuza Vodă ‑ 
„alexandru ioan Cuza şi epoca sa”, 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc); 
expoziţiile permanente.

‑ Galeriile de Artă, sala 
„Nicolae Mantu” – „Sacru şi 
Profan” (pictură, sculptură, gra‑
fică), membri ai Uniunii artiştilor 
Plastici din românia.

‑ Mond’Art Café Galerie – 
„Transart” ‑ Şerban Tudor (grafică).

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii ‑ închis astăzi.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – „Clasa de balet”, 
Nicolaie Sburlan (fotografie).

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” ‑ „Maeştri din 
Zemun şi Colecţia Crihană”, gra‑
ficieni din Serbia şi românia (ca‑
ricatură).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”, sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ 9,00 ‑  17,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.     

C.S.Carp        

Pilaf de praz
Ingrediente: 4‑5 fire de praz, 2 cepe, 1 pahar orez, 2 pahare apă, 3 linguri ulei, 1 

lingură bulion, sare, piper.
Mod de preparare: Într‑o cratiţă se clăteşte puţin ceapa în ulei, apoi se pune ore‑

zul spălat şi se lasă să se prăjească, de asemenea, puţin. Se adaugă prazul tăiat, spălat 
şi opărit, sarea, piperul, bulionul şi apa. După ce dă într‑un clocot, se acoperă cratiţa 
cu capac şi se dă la cuptor până este gata.

Zeni

‑ Ce părere aveţi! Din statistici, re‑
iese că numai una din zece căsătorii 
este fericită.

‑ Nu ştiu! Eu nu am fost căsătorit 
decât de cinci ori.

[
‑ Mă doare îngrozitor o măsea, aoleu!
‑ Tinere! Când am asemenea dureri, 

eu o sărut pe nevastă‑mea şi gata, îmi 
trece.

‑ Serios? Unde locuiţi, dle?
[

‑ Fumezi?
‑ Nu, dle doctor!
‑ Păcat. Tocmai voiam să‑ţi interzic 

acest lucru.

Cineva din apropiere vă dă 
târcoale, doar‑doar va reuşi 
să afle de la dvs. informaţii pe 
care nu le‑a putut lua din altă 
parte.

Conştientizaţi că nu fa‑
ceţi decât să vă pierdeţi inutil 
energia, mergând într‑o direc‑
ţie complet nepotrivită.

Vă temeţi că o nouă amâ‑
nare nu poate însemna decât 
coma unui proiect demarat cu 
prea mult timp în urmă.

Consideraţi că o aşteptare 
ceva mai mare nu strică, mai 
ales că până acum nimeni nu 
a murit din cauză că a avut 
răbdare.

Vă este dor de o persoană 
pe care nu aţi mai văzut‑o de 
multă vreme. Totuşi puteţi 
păstra legătura, dacă asta vă 
doriţi.

Cineva remarcă faptul că 
v‑aţi schimbat mult în ultimul 
timp şi chiar încearcă să discu‑
te cu dvs. despre acest lucru.   

Undeva lucrurile s‑au stri‑
cat şi continuă să se strice în 
relaţia cu partenerul/a dvs. 
Puteţi schimba asta, dacă v‑o 
doriţi.

Strategia dvs. este una 
care nu iese din tiparele clasi‑
ce. Din această cauză sunteţi 
considerat/ă previzibil/ă.

Sunteţi pus/ă într‑o situaţie 
dificilă, dar încercaţi să nu ară‑
taţi cât de greu vă vine să nu 
participaţi la bucuria tuturor.

Vă treziţi din moleşeală şi 
faceţi ceea ce se aştepta de la 
dvs. În sfârşit şi ceva cu nişte 
nuanţe pozitive.

Constataţi că oricât de 
multe sfori aţi fi tras pentru ei, 
oamenii au în continuare de 
făcut comentarii şi de rostit 
păreri printre dinţi.

Faceţi afaceri extrem de 
profitabile, pentru că ştiţi să 
colaboraţi cu cele mai potri‑
vite persoane. adică oameni 
apropiaţi.

Casandra

1395 - Prima menţiune 
documentară a Cetăţii 
Neamţului.

1468 - Încetează din viaţă 
JOHaNN GUTENBErG (n. 1394 
sau 1399), inventatorul tiparu‑
lui.

1809  -  Se naşte lUDWiG 
FEliX MENDElSSOHN Bar‑
THOlDY (m. 1847), compozitor, 
pianist, dirijor şi organist ger‑
man, reprezentant de frunte al 
curentului romantic în muzică.

1828 ‑ Se naşte DOra 
D’iSTria (ElENa GHiCa) 
(m.1888), scriitoare.

1870 - Încetează din viaţă 
EMaNOil GOJDU (n.1802), avo‑
cat, om politic. a reprezentat in‑
teresele comunităţii româneşti 
din Transilvania şi Ungaria.

1896 ‑ Se naşte GHEOrGHE 
i. BrăTiaNU (m. 1953), în închi‑
soarea de la Sighetul Marmaţiei, 
istoric, pedagog, om politic, 
membru al academiei române. 
1912 -  Se naşte CONSTaNTiN N. 
arSENi (m. 1994), medic, mem‑
bru al academiei române.

1921 - Se naşte SErGiU 
FilErOT (m. 1989), poet.

1924 - Încetează din viaţă 
WOODrOW WilSON (n.1856),  
om politic, preşedinte al SUa 
(1913‑1921).

1925 ‑ Se naşte la Brăila 
ŞTEFAN MIHĂILESCU-BRĂILA 
(m.1996), actor de teatru şi film. 

1926 ‑ Se naşte TUDOr 
GEOrGE (m.1992), poet, 
traducător, autor de literatură 
pentru copii.

1936 [ Se naşte CON‑
STaNTiN VirGil NEGOiŢă, pro‑
zator, stabilit în SUa (1982).

[ Încetează din viaţă iVaN 
NiCOlaE (n. 1855), episcop or‑
todox, membru de onoare al 
academiei române. În anul 1924 
a deschis o academie teologică 
la Cluj. a ridicat Catedrala 
Ortodoxă din Cluj, precum şi 
multe  biserici în cuprinsul epar‑
hiei.

1938 ‑  Se naşte, la Suceveni, 
jud. Galaţi, ANA MÂŞLEA 
(m.1980), poetă.

1941 [ Se naşte ŞTEFaN 
iOrDaCHE (m. 2008),  actor, 
personalitate marcantă a sce‑
nei contemporane  vedetă a 
ecranului, cântăreţ, distins cu  
numeroase premii naţionale şi 
internaţionale.

[ Se naşte VaSilE TONOiU, 
filosof, membru al academiei 
române. 

1944 [ Se naşte PETrE 
aNGHEl, poet, prozator, eseist.

[ Se naşte DaN TUFarU 
(m.2002), actor.

1946 - Se naşte aDriaN 
rUSU, inginer, membru cores‑
pondent al academiei române.

1954 - Încetează din viaţă 
iONEl TEODOrEaNU (n.1897), 
prozator. 

1957 ‑ Se creează, la 
Bucureşti, arhiva Naţională de 
Filme.

1968 - Încetează din viaţă 
TraiaN GHEOrGHiU (n. 1887), 
fizician, membru corespondent 
al academiei române.

1972 [ Încetează din viaţă 
NEaGU răDUlESCU (n. 1912), 
caricaturist, prozator, autor de 
literatură pentru copii.

[ Se deschid, la  Sapporo, 
Japonia, primele Jocuri Olimpice 
de iarnă care s‑au desfăşurat în 
asia.

1976 ‑  Puternic cutremur 
de pământ ‑ 7,5 grade pe scara 
richter ‑ în Guatemala, soldat cu 
peste 22.500 de victime. 

1977 - Se naşte, la Galaţi, 
ELENA NICOLETA ILIAŞ, sculp‑
tor. 

1994 - lansarea navetei spa‑
ţiale “Discovery”, pentru o misi‑
une de opt zile. la bord s‑a aflat 
un cosmonaut rus alături de 
cinci astronauţi americani.

2000 - Încetează din viaţă 
FlOrENŢa alBU (n. 1934), poe‑
tă, laureată cu Premiul asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti (1980).

Înviat 
din morţi 

(thriller, SUA, 1991)
Prima TV, ora 22,45

Cu: Kenneth Branagh, 
Emma Thompson, Andy 

Garcia
Titlu original: Dead 

Again

De câte ori se poate muri 
din dragoste? Mike Church, 
un detectiv particular din 
los angeles, trebuie să su‑
pravegheze o femeie (Emma Thompson), care şi‑a pierdut vocea 
şi memoria. Cu ajutorul unor şedinţe de hipnoză, ea reuşeşte să‑şi 
recapete amintirile şi crede că numele ei este Margaret Strauss, iar 
în urmă cu 40 de ani a fost omorâtă de soţul ei, roman. Oare ceea ce 
spune se petrece doar în mintea ei sau este real? Şi dacă este real, de 
ce în flash‑urile ei apare Mike?

Moonlight 
Mile 

(dramă romantică, 
SUA, 1992)
TVR 1, ora 22,15
Cu: Jake Gyllenhaal, 
Dustin Hoffman, 
Susan Sarandon

america anilor ’70. 
După moartea logodnicei sale, tânărul Joe este luat sub îngrijire de 
către părinţii acesteia, pentru că Joe este singura amintire şi legătură 
cu fiica lor moartă. Dar Joe se îndrăgosteşte de o fată al cărei prieten 
a dispărut de mult timp. Pot să accepte cei care‑l îngrijesc pe Joe ca 
acesta să aibă o nouă viaţă, chiar dacă fiica lor nu mai există?

7,00 Matinal Express (direct); 
9,00 Program muzical: Highlight; 
9,30 Cartea profului de română;   9,40 
Program muzical: Highlight; 10,00 
Obiectiv Express ®; 10,30 Terminus 
Express ®; 11,00 Penalty ®; 12,00 
Terminus Express ®; 12,30 Obiectiv 
Express (r); 13,00 Confluenţe; 14,00 
Teatru: Ciuleandra; 15,15 Program 
muzical: Brian Duncan; 15,30 Cartea 
profului de română;  15,40 Program 
muzical Wes King;    16,00 Matinal 
Express ®; 18,00 recital Paula Seling 
(TVMi);  18,25 Obiectiv Express 
(direct); 19,00 Magazinul copi‑
ilor (Divertisment TVMi); 19,30 
Terminus Express (talk-show 
– direct); 20,00 Tirul presei (talk‑
show – direct); 21,00 Carte de vi‑
zită (direct); 21,30 Cartea profului 
de română;   21,35 Tu alegi! 22,00 
Obiectiv Express ®; 22,30 Matinal 
Express ®;  0,30 Închiderea progra‑
mului.       

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială;  10,00 Viaţa 
la bloc; 11,00 Prima pagină;  11,30 
Oraşul meu;  12,00 Pe gaura cheii; 
13,00 Prima pagină;  13,30 Camera 
de râs;  14,00 D.W.; 14,30 În căutarea 
lui Hristos; 15,00 Prim-plan; 15,30 
Prima pagină; 16,00 Prim-plan; 
16,10 Prima pagină; 16,30 Cu băţu‑n 
baltă; 17,00 Ultrasport; 18,00 D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Medicul te 
învaţă; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,05 Fair play; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Ediţie specială; 
23,00 Ora 7 dimineaţa; 1,00 Prim-
plan; afişare program;  Închiderea 
programului.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi‑

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folo‑
siţi, pe cât este posibil, adrese de e-
mail cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este limitată 
ca volum de transmisie şi recepţiona‑
re şi poate fi o cauză majoră a întâr‑
zierii lucrării care, conform legii, are 
termen‑ limită data de 25 a fiecărei 
luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, de‑
claraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e‑mail sau 

depuse personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea corectitudi‑
nii introducerii datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. la de‑
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza‑
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere şi 
apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceas‑
ta se impune.

    a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă‑

rii unui loc de muncă în străinătate.
Pentru relaţii suplimentare per‑

soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor în-
cepe din ianuarie 2009: apicultor; 
brutar; bucătar; comerciant vân-
zător produse alimentare;  comer-
ciant vânzător produse nealimen-
tare; comunicare în limba engleză; 
confecţioner asamblor articole 
din textile; confecţioner tâmplă-

rie de aluminiu şi mase plastice; 
dulgher-tâmplar-parchetar; fierar 
betonist, montator prefabricate; 
frizer; frizer-coafor-manichiurist-
pedichiurist; lăcătuş construcţii 
metalice şi utilaj tehnologic; lucră-
tor în creşterea animalelor; lucră-
tor în cultura plantelor; lucrător în 
structuri pentru construcţii; meca-
nic agricol; montator pereţi şi pla-
foane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pe-
isagist floricultor; tâmplar univer-
sal; zidar-pietrar-tencuitor. 

Persoanele interesate de ocu-

parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 3.02.2009: 

agent comercial; agent de inter‑
venţie pază şi ordine; asistent medi‑
cal generalist; bucătar; casier înca‑
sator; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician mont. şi rep.echip.el. în 
centr.,  staţii şi post transf.; electrician 
protecţie relee, automatizări şi măsu‑
rători electrice; fierar betonist; ingi‑

ner mecanic; inginer mecanic maşini 
instalaţii miniere; inginer mecanic 
utilaj tehnologic pentru construcţii; 
lucrător comercial; maşinist la maşini 
pentru terasamente (ifronist); me‑
canic auto;  patiser; pizzar;  sondor 
la forajul mecanizat şi reparaţii son‑
de; specialist mentenanţă mecanică 
echipamente industriale; tehnician în 
industria alimentară; tâmplar univer‑
sal; tinichigiu carosier; vopsitor auto.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE PENTRU PERSOANELE 
CU GRAD DE HANDICAP

Contabil; inspector (referent) re‑
surse umane.AR
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[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Marius CĂLMUC, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

România Sud‑Est  3 februarieMeteo

Bucureşti
2*/4*

Litoral
2*/4*

Brăila
2*/3*

Galaţi
2*/3*

Braşov
1*/3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:28 am
‑ apune: 5:16 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:27 am
‑ apune: 5:17 pm

Vreme 
rece

Elena Parapiru

Vremea va fi rece astăzi, pe fondul unui cer 
acoperit. Dimineaţa, e posibilă apariţia ceţii. 
Temperatura maximă va fi de 3°C, iar minima de 
1°C. Vântul va sufla cu intensificări izolate, din 
sector estic şi sud‑estic. Presiunea atmosferică 
va fi de 764 mm coloană de mercur, iar umidita‑
tea de 80 la sută. 

Vremea se va încălzi uşor în zilele următoare, 
cu maxime care vor urca până la 4°C şi cu minime 
de 2°C.   

(informaţii preluate din surse on-line)

Ochi 
pentru ochi

[ „Parastasuri” de suc‑
ces. După celebrul plural 
băsescian „succesuri”, iată, 
limba română este revolu‑
ţionată cu un nou plural de 
mare efect: „Parastasuri”. 
L‑am auzit la tv nu mai ştiu 
pe ce post pentru că şocul a 
fost prea mare. În speţă, era 
o discuţie între 3X Mihaela 
Tatu şi Bebe Sexologu’ care 
spunea despre o persoană 
că îşi ridică moralul, plim‑
bându‑se prin cimitir şi bu‑
curându‑se că el mai „poate” 
şi restul nu. Atunci s‑a născut 
şi ideea relaxării la „paras‑
tasuri!” Doamne, iartă‑mă, 
sunt parastase, dar chiar şi 
în contextul succesurilor, tot 
morbid sună!  

[ Să rămânem în con‑
text. „Preoţii cred că vine 
Apocalipsa şi Diavolul a 
coborât pe pământ”, titra 
mare OTV. Sondajul propu‑
nea o întrebare pe potrivă: 
„Credeţi că Magda e pose‑
dată de Diavol?” Eu cred că 
e posedată (psihologic) doar 
de Dan Diaconescu, dar cum 
înmormântări, sinucideri, ră‑
piri, manele, dansuri din bu‑
ric,  mârlănie şi scandal am 
tot avut, har Domnului, pro‑
pun o exorcizare a Magdei, 
în direct la OTV. Păcat că pre‑
otul de la Tanacu e „ocupat”, 
că sigur se oferea voluntar. 

[ Să‑i trăiască Vuitton‑
ul! Poliţia modei intră siste‑
matic în acţiune pe diverse 
posturi tv şi îşi dă cu presu‑
pusul şi analiza. Creatorul 
Răzvan Ciobanu s‑a luat de 
dna Tăriceanu, soţia fos‑
tului premier, pe motiv de 
Vuitton. Designerul a criticat 
faptul că soţia liberalului nu 
apare în nicio poză fără un 
Vuitton în cadru: ori pe birou, 
ori în mână, ori în faţă, ori pe 
jos, ori „în cap”. „Nici nu mai 
ştii dacă Vuitton‑ul poar‑
tă Tăriceanu sau Tăriceanu 
poartă Vuitton‑ul!”, a spus 
Ciobanu. Şi ce‑ar vrea de‑
signerul să poarte stimata 
doamnă, un vinilin luat din 
piaţă marca „Viuton”?

[ „Fetele marinarului”. 
Nu a fost agresivă, ci de‑a 
dreptul iritantă reclama făcu‑
tă de antenişti noului serial 
„Fetele marinarului”. Primul 
episod, difuzat aseară, a do‑
vedit, după umila‑mi părere, 
că producţia merită să fie 
vizionată. Cu roluri jucate 
magistral de Şerban Ionescu, 
Magda Catone, Ileana Stana 
Ionescu, Manuela Hărăbor, 
puse în valoare de un scena‑
riu bine scris, recunosc, filmul 
m‑a furat. „Ochi pentru ochi, 
până rămânem toţi orbi!” 
este una din frazele cheie ale 
serialului care merită văzut. 

CaPrele MOr. ÎnTrUna. o specie de capră săl-
batică de munte din nordul Spaniei, dispărută în anul 2000, a 
fost readusă la viaţă după ce a fost clonată prin ţesuturi con-
gelate, însă a murit la scurt timp după naştere. capra pyrenai-
ca pyrenaica a fost declarată dispărută oficial în 2000, când 
ultimul exemplar al speciei a fost găsit mort în nordul Spaniei. 
cu puţin timp înainte de moartea acestuia, oamenii de ştiinţă 
de la centrul pentru cercetare şi tehnologie alimentară din 
aragon, Zaragoza, au conservat în nitrogen lichid mostre de 
piele de la defunctul animal. cu ajutorul adn-ului prelevat 
din aceste mostre, ei au reuşit să înlocuiască materialul gene-
tic din ovulele unor capre domestice pentru a da naştere unei 
femele din specia dispărută, scrie telegraph.co.uk. din păcate, 
nou-născuta a murit la scurt timp după naştere, din cauza 
unor afecţiuni la nivelul plămânilor.

Un COPan, vă rOg! Să fie proaspăt clonat, da? 
oficialii uniunii vor discuta iar, în următoarele luni, dacă vor 
accepta în magazine produsele provenite de la animale clona-
te. oamenii de ştiinţă estimează că peste 100 de vite clonate 
trăiesc în europa, alături de câteva “copii” de porci şi cai. o 
mare parte dintre consumatori, precum şi grupurile religioase 
se opun acestei tehnici, pentru că, spun ei, nu se cunosc încă 
efectele ei asupra nutriţiei sau a biologiei.

laPTOPUl De 10 DOlari. institutul de ştiinţă şi 
cel de tehnologie din india au creat “laptopul de 10 dolari”. 
numele este generic şi a fost dat unui e-book, mai precis 
unui dispozitiv de citire a cărţilor electronice şi de editare 
de text, care va costa, de fapt, 20 de dolari, mult mai puţin 
decât “laptopul de 100 de dolari” produs de Mit, informează 
stiintaazi.ro.

ORIZONTAL: 1) Împodobită cu verdeaţă, dan‑
sează ritualic, invocând ploaia. 2) Papagal exotic, 
din America de Sud – Bine crescute. 3) Galbenă la 
faţă – A pofti la masă. 4) Pânză albă de bumbac de 
calitate inferioară – Gang gol! 5) Negricioasa spa‑
niolă de neam indic – Albul pereţilor. 6) Ţesătură 
groasă din lână, de culoare albă, pentru sumane 
– Loc de muncă… la negru. 7) Calm! – Siglă pentru 
“Întreprinderea de Produse Alimentare” – Încep 
ocaziile! 8) Boul tibetan – Înconjur. 9) Doctrine care 
fac diferenţa între oameni după culoarea pielii. 10) 
Cu reflexe ca de foc – Împăratul roşu.

VERTICAL: 1) Păsări exotice, cu penajul viu co‑
lorat. 2) A acoperi cu un strat de culoare roşie, ca 
rugina  ‑ Brun‑roşcat. 3) Placă pe care îşi amestecă 
pictorul culorile – Alb… ca brânza. 4) Îmbrăcaţi în 
deşert, de regulă, în haine albe – Sec! 5) Roşii seci! 
– A returna. 6) Una fără pereche – Arbore melifer 
cu flori albe sau galbene, plăcut mirositoare (reg.). 
7) Piesă de şah, lângă regele alb sau negru – Vas 
din lut. 8) De culoarea zăpezii – A şaptea culoare a 
spectrului solar. 9) Ghicitori… de culoare. 10) Una 
de culoarea funinginii – De culoarea cenuşii.

Mihai Gherasim

Se ştie,  bolile reumatice 
sunt unele  dintre cele mai 
vechi afecţiuni cunoscute. 
Medicina greco‑romană, de 
exemplu, distingea două  fe‑
luri de maladii articulare, unele 
care evoluau  prin supuraţie şi 
altele nesupurative, ultime‑
le fiind denumite "artrite", cu 
localizare variabilă: picior, ge‑
nunchi, mână etc. Astăzi ştim 
că "… multe boli reumatice se 
caracterizează printr‑un  pro‑
ces articular inflamator: sunt 
aşa‑zisele reumatisme inflama‑
torii, unele cu o evoluţie acută, 
în timp ce  altele au o evoluţie 
cronică; (mult mai frecvente 
sunt afecţiunile reumatismale 
în care suferinţa articulară este 
determinată de procese dege‑
nerative, de uzură şi de îmbă‑
trânire. Tratarea acestui subiect 

începe cu [ Generalităţi (Istoric: 
clasificarea bolilor; Structura 
unei articulaţii; Fiziologia 
şi fiziopatologia articulară; 
Tabloul clinic al bolilor reuma‑
tice; Investigaţiile paraclinice 
în reumatologie; Tratamentul 
profilactic şi curativ) şi se con‑
tinuă cu: [ Reumatismele in‑
flamatorii (Poliartrita reuma‑
toidă; Spondilita anchilozantă; 
Reumatismul articular acut: 
Colagenozele) [ Reumatismele 
degenerative ‑ artrozele 
(Generalităţi privind artrozele; 
În ce constă procesul degene‑
rativ articular?; Care sunt prin‑
cipalele simptome; Spondiloza 
cervicală, dorsală şi lombară) [ 
Reumatismele juxtaarticulare 
‑ abarticulare (Periartrita sca‑
pulohumerală; Nevralgia cervi‑
cobrahială; Nevralgia sciatică) 

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
LA NOROC: Orizontal: ACOMODABIL, BABA, RULOU, AMAGEALA, N, J, RISCANTA, URSITI, DAR, RAI, 

IEZER, GEAM, ATAC, SA, CAMPENI, ECUATII, CO, CERT, ASIAT.
OBSESII: Orizontal:   O, A, A, ATAVICE, AVAR, R, F, SR, TOBA, GRATIOASE, USI, FRICA, OSTRET, TAR, 

TRENAJ, RA, ARO, ETIL, T, ALBA, RUDA, FRONDA, NOR,  EG, ANTICE.

La  culoare 

[ Reumatismele metabolice 
(Guta) [ Osteoporoza. Lucrarea 
se află la a doua ediţie.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura M.A.I. S.T., 
2008.      

O carte pentru fiecare / Şt. L. Macovei; Şt. Şuţeanu:

Bolile reumatice 
pe înţelesul tuturor*

„Clona” se întoarce 

La gura 
sobei
Calmare

La gura sobei

Gh. 
Gurău

Servite 
la masă
Teici pentru 
căţei!

Pomul de 
iarnă (pl.)
Miner în 
centru!

Numit la 
nesfârşit

Perioadă de 
hibernare
Frunze de 
brad

La gura 
sobei

Atlet de 
frunte!
Suită dom‑
nească

Lucrări 
scrise
Sub formă 
de roată

Cuier din 
cireş!
La gura 
sobei

Grup de 
femei
Închisă la 
plecare

Conţinutul 
unei fiole 
amestecat!
Unse!

Niciodată!
Intrarea în 
capitală!

Casete de 
plastic!
Luate cu 
forţa

Două din 
zece!
Luat cu 
forţa

A se deş‑
tepta

Model
Întrebare

Beton de 
construc‑
ţie
Ofensivă

E un porc
Sportul de 
masă

Raci!
Se scutură 
de zăpadă

Îndestulare
Cap igie‑
nic!

Crescute în 
puf
Scurtă de 
iarnă

Zonă prin 
întoarcere!
Odată!

Opus la mia‑
zănoapte
Spuse la 
gura sobei

“4 luni, 3 săptămâni şi 2 zile”, de 
Cristian Mungiu, a fost desemnat 
cel mai bun film european, dumi‑
nică seară, la cea de‑a 23‑a gală a 
premiilor Goya (considerate echi‑
valentul spaniol al Oscarurilor), 
care a avut loc la Madrid. Potrivit 
Alternative Film Guide, la catego‑
ria “cel mai bun film european” au 
mai fost nominalizate producţiile 
“De partea cealaltă” (Germania), 
de Fatih Akin, “The Boy in the 
Striped Pyjamas” (Marea Britanie), 
de Mark Herman, şi “Cavalerul 
Negru” (Marea Britanie), de 
Christopher Nolan. 

Filmul “Camino”, de Javier 
Fesser, a fost marele câştigător. 
Nominalizat la şapte categorii, 
“Camino” a câştigat şase premii 
Goya, inclusiv pentru cel mai bun 
film, cel mai bun scenariu, cel mai 
bun regizor (Javier Fesser) şi cea 
mai bună actriţă (Carmen Elias). 

Actorul portorican Benicio del 
Toro a câştigat premiul Goya pen‑
tru cel mai bun actor în rol princi‑
pal, pentru interpretarea revolu‑
ţionarului Ernesto Guevara în fil‑
mul “Che”, de Steven Soderbergh. 
Jordi Dauder a câştigat premiul 
pentru cel mai bun rol secundar 
masculin, pentru “Camino”, în 
timp ce Penelope Cruz a câşti‑
gat premiul Goya pentru cea mai 
bună actriţă în rol secundar, pen‑
tru “Vicky Cristina Barcelona”. De 
asemenea, coproducţia Spania/
Franţa/România “Bucarest, la me‑
moria perdida”, de Albert Sole, 
despre călătoria pentru recupe‑
rarea propriilor rădăcini a unui 
jurnalist ‑ fiul unui politician spa‑
niol ‑ care s‑a născut în România, 
a câştigat premiul Goya pentru 
cel mai bun documentar.

Mediafax/M.Z.

Premiile Goya

“4,3,2” - cel mai bun 
film european

Topul locaţiilor de artă şi cultură în Second Life
Bucureştiul Virtual, pe locul şase

Virtual Bucharest, proiect virtual de rebranding de ţară, se situează pe 
locul al şaselea al secţiunii Arts&Culture din Second Life, fiind, totodată, pe 
poziţia a 28‑a în lista celor mai bune locaţii din cadrul comunităţii virtua‑
le. Second Life s‑a lansat în 2003, platforma devenind cunoscută la nivel 
mondial în 2006, odată cu intrarea Ambasadei Suediei, urmată de o serie 
de branduri care au început să testeze oportunităţile lumilor virtuale. În pre‑
zent, Second Life are peste 15 milioane de conturi înregistrate, o economie 
şi o monedă proprie (Linden Dolar). ClickNews/M.Z.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 5 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
2-8 februarie 2009 

Ochiul şi fotografia

Vila de la bloc (IV)

Evadaţi 
cu acte în regulă

Nu am nicio îndoială: ocupaţia de român este foarte 
periculoasă zilele astea. Mergi pe stradă şi te poţi 
trezi într-un jaf armat la o casă de schimb valutar 
(că doar nu la vreo librărie sau la un aprozar). Te 

duci la serviciu şi te simţi ameninţat fie de o creştere salari-
ală de doi la sută, fie de o concediere pe motiv de criză. Te 
întorci acasă şi ai toate motivele să te gândeşti cum să arunci 
în aer maşina parcată “pe locul tău”. Deschizi televizorul şi 
te enervezi iar. În primul rând pe vecinul care ascultă manele 
atât de tare încât nu auzi ce spun ăia la talk-show. Te uiţi pe 
fereastră şi ai senzaţia că vezi pe unul că fuge cu doi saci de 
mitraliere în spate.

Cea mai de preţ materie primă în societatea de consum 
este timpul. Nu poţi să le faci pe toate în acelaşi timp. Iar dacă 
încerci, există riscul să fii român. Şi să nu reuşeşti să termini 
ce ai început. 

Acuma, fac o plimbare până în septembrie anul trecut, 
când mă gândeam că prima consecinţă a crizei economice 
urma să fie creşterea infracţionalităţii violente “la rece”. Asta 
ca să nu o confundăm cu infracţionalitatea violentă “la cald”, 
cu topoarele-n cap, la băutură. Asta, la noi, e eternă. La cât de 
bine se simte criza în România, în mod normal, se vor înmulţi, 
pentru că, deocamdată, tâlharii nu sunt atât de puternici încât 
să atace altceva decât case de schimb valutar sau bancomate 
nepăzite. Pentru a ataca un hypermarket, seara, la încasări sau  
bănci, îţi trebuie altceva, de la dotare la oameni. Cheia este 
criza economică – nu te apuci să jefuieşti oamenii pe stradă 
de lănţişoare sau telefoane mobile dacă nu ai cui să le vinzi. 
Dacă nu ai de la cine să mai încasezi taxa de protecţie îţi 
foloseşti muşchii la alte infracţiuni.

Iar una din cele mai crunte infracţiuni disponibile în acest 
moment este răpirea. S-a întâmplat şi la alţii, nu vreau să dau 
idei, vreau să avertizez.

Oarecum bizar, problema nu e în stradă, ci dincolo de gra-
tii. Povestea lui Gorbunov, care a evadat cu acte-n regulă, 
mă sperie mai tare decât bomba atomică, deoarece arată că 
dreptatea şi libertatea depind exclusiv de adeverinţe. Adică, 
de birocraţie.

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Primăria a devenit brusc in-
teresată de aspectele vieţii la 
bloc relevate de ziarul nostru. 
Poate că ar fi trebuit să se se-
sizeze când publicam imagini 
cu garaje puse anapoda prin 
locurile de joacă pentru copii 
sau prin spaţiile verzi, con-
strucţii care au cu siguranţă 
aprobare, pentru că deţinătorii 
plătesc pentru ele. Ca să de-
monstrăm că intenţia noastră 
a fost să scoatem în evidenţă 
lucrurile gospodăresc făcute 
de unii locatari (cu acordul sau 
fără acordul vecinilor, e treaba 
lor şi a celor cu care locuiesc la 

comun) o să publicăm o ima-
gine cu… rampă. Subiectul e 
vechi şi am mai arătat cum au 
„respectat” legea multe maga-
zine şi instituţii, construind ca-
ricaturi de rampe, pe care nici 
cu forţa n-ar reuşi să intre, sau 
să urce, un cărucior. Locatarul 
care şi-a construit singur calea 
de acces către apartament ştie 
cum trebuie să arate şi să fie o 
astfel de intrare pentru a deve-
ni şi folosibilă. Faptul că se află 
la parterul unui bloc (nu spu-
nem care) e doar un exemplu 
care întăreşte regula.

K.N.

Vineri după-amiază, în jurul 
orei 17,00 la intersecţia dintre 
strada Kogălniceanu şi bulevar-
dul Coşbuc s-a produs un mic ca-
rambol, în care au fost implicate 
mai multe maşini, printre care 
un Opel Astra, o Toyota Corolla 
şi un VW Caddy. Interesant este 
că una dintre maşinile implicate 
în accident (Caddy) îi aparţine 
Registrului Auto Român, motiv 
pentru unul dintre cititorii noş-
tri să fotografieze scena şi să ne 
trimită poza pe mail, exact cu 
acest titlu: „RAR se implică în… 
accidente”. Şi nu prea putem să-l 
contrazicem, nu?

C.L.

Flash Poliţie

O bâtă complexată

În complexul Ţiglina I 
a fost prins în flagrant 
duminică, la ora 3,50, 
gălăţeanul Eduard P., de 
23 ani, care avea asupra 
sa o bâtă din lemn de 90 
de centimetri. Tânărului 
i s-a făcut dosar pentru 
port ilegal de armă.

”De ce tai, băi, 
salcâmul?” -
varianta Jorăşti 

Poliţiştii din Be reşti, 
însoţiţi de un lucrător de 
la A.N.I.F. (Administraţia 
Naţională a Îmbună
tăţirilor Funciare), l-au 
prins duminică, la ora 
17,00 pe Valerică L., 
de 24 ani, din comuna 
Jorăşti, care transporta 
cu o căruţă mai mulţi 
copaci (salcâmi) care 
fuseseră tăiaţi şi furaţi de 
pe Valea Bănesii. Tânărul 
este cercetat pentru furt 
de material lemnos.

Elena Parapiru

Raliul Dakar ar trebui să in-
cludă şi podul peste Siret 
dintre Vrancea şi Galaţi. 
Odată ajuns în dreptul 

lui, şoferului îi vine să-şi ia ma-
şina în braţe şi să treacă podul 
pe jos. Este atât de ciuruit, încât 
pe alocuri, pe partea carosabilă 
se vede structura metalică de la 
bază. Ai putea să juri că podul de 
la Lungoci a fost ţinta unor pro-
iectile sau obuze, aşa de mari şi 
de adânci sunt craterele. Din pă-
cate, n-ai cum să-l eviţi dacă vrei 
să ajungi în Vrancea şi de acolo în 
comuna gălăţeană Nămoloasa.

Când plouă, conducătorii auto 
nu mai pot aprecia dimensiunea 
dezastrului care se cască sub roţi-
le lor şi reduc viteza cât pot. Nici 
măcar slalomul nu-i ajută pentru 
că gropile sunt prea dese pentru 
a putea fi ocolite. Culmea, după 
ce treci podul peste Siret, la câţi-
va kilometri, dai de un alt pod, 
care pare teleportat din altă di-
mensiune. Nu e chiar ca în palmă, 
dar nici ciuruit precum puntea 
peste Siret. Podul peste Râmnic 
i se datorează în mare parte lui 

Traian Băsescu, la vremea aceea 
fost ministru al Transporturilor.
Legendele locale spun că Traian 
Băsescu a fost adus în noiembrie 
2000 să vadă vechiul pod degra-
dat peste Râmnic. A fost întâm-
pinat cu colac şi sare, de fostul 
primar al comunei Nămoloasa, 
Valerian Todiţă. Într-un an, după 
ce Consiliul Judeţului şi ministerul 
Transporturilor, prin Anca Boagiu, 

au alocat bani, podul nou-no-
uţ a fost gata. Amintindu-ne de 
povestea podului peste Râmnic 
l-am întrebat pe actualul primar 
al comunei Nămoloasa, social-
democratul Adrian Răsmeriţă, de 
ce nu se face nimic pentru reabi-
litarea podului peste Siret. „Podul 
aparţine de Drumuri Naţionale 
şi nu se implică nici Vrancea, nici 
Galaţiul. Eu m-am interesat de 

aici, din Nămoloasa, dar nu pot 
face nimic. Cred că cei mai abili-
taţi să facă demersuri pentru re-
medierea podului sunt primarii 
din Năneşti şi din Fundeni”. Cum 
s-ar spune, podul este al tuturor şi 
al nimănui. Şi despre halul în care 
arată vă puteţi convinge cu pro-
priii ochi din imaginea alăturată. 
Dar poate mai vine odată Băsescu. 
Mai ales că e an electoral. 

Primim de la cititori

Registrul Auto Român 
se implică... în accidente 

foto Sorin Panã

Podul tuturor şi al nimănui

Ca după 
bombardament

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

foto Vasile Caburgan
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